



Η Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση καταρτίστηκε σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 και εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. στις 02 Σεπτεμβρίου 2024. Είναι αναρτημένη στο διαδίκτυο, στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.sarantisgroup.com.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1.	ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	4
2.	ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	6
2.1	ΕΙΣΑΓΩΓΗ.....	6
2.2	ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ	6
2.3	ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΤΟΥ 2024	12
2.4	ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΕΣ.....	16
2.5	ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ	18
2.6	ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ	18
2.7	ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΑΠΟΚΤΗΘΕΙΣΕΣ ΙΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 50 ΠΑΡ.2 ΤΟΥ Ν.4548/2018.	21
2.8	ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ	21
2.9	ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ («ΕΔΜΑ»)	21
3.	ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ 24	
4.	ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ	26
4.1	ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	26
4.2	ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ.....	27
4.3	ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ.....	28
4.4	ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	29
4.5	ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ	30
4.6	ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	31
4.6.1	Η Εταιρεία.....	31
4.6.2	Δομή του Ομίλου	31
4.7	ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	32
4.7.1	Βάση κατάρτισης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων	32
4.7.2	Έγκριση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων	32
4.7.3	Καλυπτόμενη περίοδος	32
4.7.4	Παρουσίαση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.....	32
4.7.5	Σημαντικές κρίσεις και εκτιμήσεις της διοίκησης.....	32
4.7.6	Νέες λογιστικές πολιτικές.....	32
4.8	ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ.....	34
4.8.1	Διαχείριση Κεφαλαίου.....	34
4.8.2	Χρηματοοικονομικά Μέσα	35
4.8.3	Προσδιορισμός των εύλογων αξιών	36
4.9	ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	36
4.9.1	Πληροφόρηση ανά τομέα.....	36
4.9.2	Επενδύσεις σε θυγατρικές, συγγενείς επιχειρήσεις.....	38
4.9.3	Υπεραξία	40
4.9.4	Αποθέματα.....	40
4.9.5	Εμπορικές και Λοιπές απαιτήσεις.....	41
4.9.6	Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	43
4.9.7	Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	43
4.9.8	Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις.....	43
4.9.9	Προβλέψεις και μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	44
4.9.10	Δάνεια.....	45
4.9.11	Φόρος εισοδήματος.....	45
4.9.12	Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα).....	47

4.9.13	Μετοχικό κεφάλαιο	47
4.9.14	Κέρδη ανά μετοχή	47
4.9.15	Μερίσματα	48
4.9.16	Ίδιες μετοχές	48
4.9.17	Πίνακας μεταβολής παγίων	49
4.9.18	Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	60
4.9.19	Δικαστικές Υποθέσεις	60
4.9.20	Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις	60
4.9.21	Δεσμεύσεις και Συμβατικές Υποχρεώσεις	60
4.9.22	Γεγονότα μετά την ημερομηνία των χρηματοοικονομικών καταστάσεων	60
4.9.23	Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών	61
4.9.24	Πίνακες κατανομής ανά κλάδο και χώρα δραστηριοποίησης	64

1. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007)

Δηλώνεται με την παρούσα ότι, εξ' όσων γνωρίζουμε

α) Η ενοποιημένη και εταιρική ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση («Ενδιάμεσες Συνοπτικές Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις») της εταιρείας «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι 30 Ιουνίου 2024, η οποία καταρτίστηκε σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.), όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.) και εφαρμόζονται σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο (ΔΛΠ) 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά», απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα του Α' εξαμήνου της εταιρείας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007.

β) Η Εξαμηνιαία Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007, ήτοι τα σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά το Α' εξάμηνο της οικονομικής χρήσης και την επίδρασή τους στις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις, την εξέλιξη, τις επιδόσεις και τη θέση της εταιρείας και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, τους κυριότερους κινδύνους και αβεβαιότητες για το Β' εξάμηνο της οικονομικής χρήσης, καθώς και τις σημαντικές συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ αφενός της εταιρείας και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση και αφετέρου των συνδεδεμένων με αυτές προσώπων.

Μαρούσι, 02 Σεπτεμβρίου 2024

Οι βεβαιούντες

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ & ΜΕΛΟΣ
Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ & ΜΕΛΟΣ
Δ.Σ.

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΜΙΛΟΥ & ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΡΣΟΣ

Α.Δ.Τ. ΑΙ 597050/2010

Α.Δ.Τ. Χ 080619/2003

Α.Δ.Τ. ΑΒ 055247/2006

Α.Δ.Τ. ΑΟ 547315/2020

**Έκθεση Διαχείρισης
του Διοικητικού Συμβουλίου
για την περίοδο 01.01.2024 - 30.06.2024**

2. ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.»

επί των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της περιόδου από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Ιουνίου 2024

2.1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Η παρούσα έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» (εφεξής «Εταιρεία») έχει συνταχθεί με βάση τις διατάξεις του άρθρου 5 του Νόμου 3556/2007 καθώς και τις σχετικές αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και αναφέρεται στις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις (Ενοποιημένες και Εταιρικές) της 30ης Ιουνίου 2024.

Η Έκθεση περιλαμβάνεται αυτούσια μαζί με τις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις (Ενοποιημένες και Εταιρικές) της 30ης Ιουνίου 2024 και τα λοιπά απαιτούμενα από το νόμο στοιχεία και δηλώσεις στην εξαμηνιαία οικονομική έκθεση της περιόδου 01/01/2024 - 30/06/2024.

Στην παρούσα έκθεση συνοψίζονται χρηματοοικονομικές πληροφορίες για το Α' εξάμηνο του 2024, σημαντικά γεγονότα που διαδραματίστηκαν στην εν λόγω περίοδο και η επίδρασή τους στις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις (Ενοποιημένες και Εταιρικές) της 30ης Ιουνίου 2024, περιγράφονται οι κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες που οι εταιρείες του Ομίλου ενδέχεται να αντιμετωπίσουν στο δεύτερο εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης και τέλος, παρατίθενται οι σημαντικές συναλλαγές που καταρτίστηκαν μεταξύ του εκδότη και των συνδεδεμένων με αυτόν προσώπων.

Στην παρούσα Έκθεση γίνεται επίσης αναφορά σε Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης στην παράγραφο 2.9.

2.2 ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ

Ο Όμιλος Σαράντη παραμένει προσηλωμένος στην υλοποίηση του στρατηγικού του πλάνου ανάπτυξης με βάση τρεις πυλώνες: 1) ισχυρή και συνεπής ανάπτυξη της επιχειρησιακής του βάση με τη συμπληρωματική διερεύνηση των ευκαιριών ανάπτυξης μέσω εξαγορών να ακολουθεί, 2) απλοποίηση εσωτερικών διαδικασιών και λειτουργιών και αποτελεσματικότητα, ώστε να δημιουργείται αξία και να απελευθερώνεται ενέργεια στον οργανισμό και 3) περαιτέρω ενίσχυση της οργανωσιακής ικανότητας του Ομίλου με την αναβάθμιση των δεξιοτήτων των ανθρώπων του και την ανάπτυξη ηγετικών ικανοτήτων.

Σε αυτό το πλαίσιο και σε συνδυασμό με τους τρεις στρατηγικούς μας πυλώνες, συνεχίζουμε να επικεντρωνόμαστε στον εξορθολογισμό του προϊοντικού χαρτοφυλακίου μας, ενισχύοντας περαιτέρω τα HERO προϊόντα μας, συμπεριλαμβανομένου του χαρτοφυλακίου των εταιρειών της Stella Pack, δηλαδή τα προϊόντα υψηλής αξίας σε κάθε στρατηγική κατηγορία όπου δραστηριοποιούμαστε, τα οποία μπορούν να οδηγήσουν στην περαιτέρω κερδοφορία και βιώσιμη ανάπτυξη του Ομίλου.

Οι στρατηγικές αυτές κατευθύνσεις στο σύνολό τους στοχεύουν στη δημιουργία αξίας για όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη του Ομίλου και κατά το Α' εξάμηνο 2024 ενίσχυσαν τις πωλήσεις του σε όλη τη γεωγραφική περιοχή δραστηριοποίησής του και στις στρατηγικές κατηγορίες του: Ομορφιά - Περιποίηση Δέρματος - Αντιηλιακή Προστασία, Προσωπική Φροντίδα, Οικιακή Φροντίδα, καθώς και Στρατηγικές Συνεργασίες όπου περιλαμβάνονται και καλλυντικά επιλεκτικής διανομής.

Συγκεκριμένα, οι δημοσιευμένες ενοποιημένες πωλήσεις του Ομίλου, που συμπεριλαμβάνουν τις εταιρείες της Stella Pack, κατά το Α' εξάμηνο του 2024 ανήλθαν σε € 302,6 εκ. από € 232,4 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, παρουσιάζοντας σημαντική αύξηση κατά 30,2%. Οι συγκρίσιμες ενοποιημένες πωλήσεις του Ομίλου, μη συμπεριλαμβάνοντας τις εταιρείες της Stella Pack, κατά το Α' εξάμηνο 2024 ανήλθαν σε € 263,4 εκ. αυξημένες κατά 13,4% σε σύγκριση με το Α' εξάμηνο 2023.

Οι πωλήσεις στην Ελλάδα (συμπεριλαμβανομένης και της Πορτογαλίας και επιλεγμένων διεθνών αγορών) διαμορφώθηκαν σε € 88,9 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από € 75,0 εκ. το Α' εξάμηνο 2023, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 18,5%.

Οι πωλήσεις στις χώρες του διεθνούς δικτύου που αντιπροσωπεύουν το 70,6% του συνόλου των πωλήσεων του Ομίλου, σημείωσαν άνοδο κατά 35,8% στα €213,8 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €157,4 εκ. το Α' εξάμηνο 2023. Εξαιρώντας τη νομισματική επίδραση, σε ουδέτερη νομισματική βάση, οι πωλήσεις του διεθνούς δικτύου παρουσίασαν αύξηση κατά 33,3%.

Κατά το Α' εξάμηνο 2024 η Πολωνία αποτέλεσε την πρώτη σε πωλήσεις χώρα όπου δραστηριοποιείται ο Όμιλος και κατέγραψε πωλήσεις €94,3 εκ. σε σύγκριση με €55,5 εκ. το Α' εξάμηνο 2023 παρουσιάζοντας αύξηση 69,8%, γεγονός που αντικατοπτρίζει τη συνεισφορά της Stella Pack S.A., οι πωλήσεις της οποίας στην εν λόγω γεωγραφική περιοχή ανήλθαν σε €31,1 εκ.

Κατά τη διάρκεια του Α' εξαμήνου 2024, ο Όμιλος πέτυχε βελτιωμένα επίπεδα κερδοφορίας επιβεβαιώνοντας την αποτελεσματικότητα του επιχειρηματικού του μοντέλου και της στρατηγικής του, καθώς επίσης και των πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην ανάπτυξη των πωλήσεων, συμπεριλαμβανομένων στοχευμένων ενεργειών Διαφήμισης και Προώθησης, διαφυλάσσοντας ταυτόχρονα την ανταγωνιστική θέση του και τη δέσμευσή του για υψηλής ποιότητας προϊόντα.

Συγκεκριμένα - συμπεριλαμβανομένων των αποκτηθέντων, εντός του Ιανουαρίου 2024, εταιρειών της Stella Pack:

- Τα Κέρδη Προ Τόκων, Φόρων και Αποσβέσεων (EBITDA)¹ αυξήθηκαν κατά 45,3% στα €41,7 εκ. κατά το Α' εξάμηνο του 2024 από €28,7 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 και το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε στο 13,8% στο Α' εξάμηνο του 2024 από 12,4% το Α' εξάμηνο του 2023.
- Τα Κέρδη Προ Τόκων και Φόρων (EBIT) ανήλθαν σε €31,8 εκ. κατά το Α' εξάμηνο 2024 από €21,6 εκ. το Α' εξάμηνο 2023, αυξημένα κατά 47,5% και το περιθώριο EBIT διαμορφώθηκε σε 10,5% από 9,3% το Α' εξάμηνο 2023.
- Τα Κέρδη Προ Φόρων (EBT) έφτασαν τα €30,1 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €23,5 εκ. το Α' εξάμηνο 2023, αυξημένα κατά 28,1%, και το περιθώριο EBT ανήλθε σε 9,9% από 10,1% το Α' εξάμηνο του 2023.
- Τα Καθαρά Κέρδη διαμορφώθηκαν σε €24,3 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €19,2 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, αυξημένα κατά 26,8%, και το περιθώριο Καθαρού Κέρδους ανήλθε σε 8,0% από 8,3% το Α' εξάμηνο του 2023.

Μη συμπεριλαμβανομένων των εταιρειών της Stella Pack, τα επίπεδα κερδοφορίας του Ομίλου βελτιώθηκαν σημαντικά και διαμορφώθηκαν ως ακολούθως, επιβεβαιώνοντας τη στρατηγική του για ανάπτυξη μοντέλου οργανικής ανάπτυξης:

- Τα Κέρδη Προ Τόκων, Φόρων και Αποσβέσεων (EBITDA)¹ αυξήθηκαν κατά 25,8% στα €36,2 εκ. κατά το Α' εξάμηνο του 2024 από €28,7 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 και το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε στο 13,7% στο Α' εξάμηνο του 2024 από 12,4% το Α' εξάμηνο του 2023.
- Τα Κέρδη Προ Τόκων και Φόρων (EBIT) ανήλθαν σε €28,2 εκ. κατά το Α' εξάμηνο 2024 από €21,6 εκ. το Α' εξάμηνο 2023, αυξημένα κατά 30,7% και το περιθώριο EBIT διαμορφώθηκε σε 10,7% από 9,3% το Α' εξάμηνο 2023.
- Τα Κέρδη Προ Φόρων (EBT) έφτασαν τα €26,6 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €23,5 εκ. το Α' εξάμηνο 2023, αυξημένα κατά 13,5%, και το περιθώριο EBT ανήλθε σε 10,1% παραμένοντας στα ίδια επίπεδα με το Α' εξάμηνο του 2023.
- Τα Καθαρά Κέρδη διαμορφώθηκαν σε €21,5 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €19,2 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, αυξημένα κατά 12,1%, και το περιθώριο Καθαρού Κέρδους ανήλθε σε 8,2% από 8,3% το Α' εξάμηνο του 2023.

Ο Όμιλος παρουσιάζει υγιή οικονομική θέση, υποστηριζόμενη από την κερδοφορία και την ισορροπημένη διαχείριση κεφαλαιουχικών δαπανών. Στο τέλος του Α' εξαμήνου του 2024, ο καθαρός δανεισμός του Ομίλου ανέρχεται σε €43,9 εκ. από καθαρή ταμειακή θέση €(43,6) εκ. στο τέλος του 2023, καθώς η ολοκλήρωση της εξαγοράς των εταιρειών της Stella Pack πραγματοποιήθηκε στις 12 Ιανουαρίου 2024 και το τίμημα χρηματοδοτήθηκε από τα διαθέσιμα του Ομίλου. Κατά τη διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2024, ο Όμιλος προχώρησε επίσης σε πλήρη αποπληρωμή των δανείων προς τρίτους της Stella Pack S.A. ύψους €8,5εκ.

¹ *Εναλλακτικός Δείκτης Μέτρησης Απόδοσης (Λεπτομερή στοιχεία για τους ΕΔΜΑ παρατίθενται στην παράγραφο 2.9 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης του 2024)*

Ο Όμιλος κατάφερε να βελτιώσει τις απαιτήσεις σε κεφάλαιο κίνησης ως ποσοστό των πωλήσεων σε σύγκριση με τα επίπεδα του περασμένου εξαμήνου, γεγονός που υπογραμμίζει μεταξύ άλλων την ικανότητά του να διαχειρίζεται τα αποθέματα αποτελεσματικά. Με στόχο οι δράσεις και η επιχειρηματική του στρατηγική να βελτιώνουν συνεχώς την αξία που προσδίδει στους μετόχους, ο Όμιλος προέβη επίσης κατά το Α' εξάμηνο 2024 σε πληρωμή μερίσματος για τη χρήση του 2023 μεικτού ποσού €15 εκ. (€0,224381 το μεικτό ποσό ανά μετοχή) αυξημένο κατά 50% σε σύγκριση με το μεικτό ποσό €10 εκ. (€0,143108 το μεικτό ποσό ανά μετοχή) που διένειμε το περασμένο έτος για τη χρήση 2022.

Ενημέρωση προόδου στους στρατηγικούς μας πυλώνες

Στο πλαίσιο της στρατηγικής του για περαιτέρω οργανική αύξηση πωλήσεων και κερδών, ο Όμιλος επικεντρώνεται στη βελτιστοποίηση και ενίσχυση του προϊόντικου του χαρτοφυλακίου, αξιοποιώντας την ισχυρή αναγνωρισιμότητα των σημάτων του στις στρατηγικές του προϊόντικές κατηγορίες σε ολόκληρη τη γεωγραφική του περιοχή. Πραγματοποιούνται υποστηρικτικές ενέργειες και καινοτομίες σε επίπεδο προϊόντικής ανάπτυξης με έμφαση σε στοχευμένες στρατηγικές πρωτοβουλίες, προκειμένου να οδηγήσουν σε περαιτέρω δημιουργία αξίας.

Εντός των ετών 2021 - 2023 πραγματοποιήθηκε ένα σημαντικό έργο που σχετίζεται με την έμφαση στο προϊόντικό χαρτοφυλάκιο HERO του Ομίλου, δηλαδή στα προϊόντα υψηλής αξίας στις στρατηγικές μας κατηγορίες που μπορούν να οδηγήσουν στην περαιτέρω κερδοφορία και βιώσιμη ανάπτυξη του Ομίλου. Συνεχίζουμε να διεξάγουμε και κατά το Α' εξάμηνο 2024 τη διαδικασία εξορθολογισμού χαρτοφυλακίου, συμπεριλαμβανομένου του χαρτοφυλακίου των εταιρειών της Stella Pack, στο πλαίσιο της οποίας προϊόντα χαμηλής προτεραιότητας και χαμηλής προστιθέμενης αξίας διακόπηκαν και πραγματοποιήθηκαν στοχευμένα έξοδα υποστήριξης στο προϊόντικό χαρτοφυλάκιο HERO. Αναμένουμε ότι η στρατηγική μας αυτή επικέντρωση θα συνεχίσει να έχει σημαντική θετική επίδραση στις προοπτικές ανάπτυξης του Ομίλου.

Παράλληλα, στις 12 Ιανουαρίου 2024 ολοκληρώθηκε η εξαγορά της πολωνικής εταιρείας καταναλωτικών προϊόντων οικιακής φροντίδας με την επωνυμία STELLA PACK από την 100% θυγατρική του Ομίλου στην Πολωνία, Sarantis Polska S.A. Η ολοκλήρωση της εξαγοράς ενισχύει την ηγετική θέση του Ομίλου Σαράντη στην πολωνική αγορά συνεισφέροντας στον περαιτέρω εμπλουτισμό ενός ήδη ισχυρού χαρτοφυλακίου προϊόντων, ενώ δίνει ώθηση στην περαιτέρω ανάπτυξη της κατηγορίας των καταναλωτικών προϊόντων οικιακής φροντίδας, ενδυναμώνοντας το γεωγραφικό αποτύπωμα του Ομίλου στην περιοχή όπου δραστηριοποιείται. Η Stella Pack αποτελεί μία σημαντική προσθήκη στον Όμιλο Σαράντη, καθώς κατέχει ηγετική θέση στην παραγωγή και διάθεση ειδών οικιακής φροντίδας, με 25 χρόνια επιτυχημένης παρουσίας σε τρεις χώρες, την Πολωνία, τη Ρουμανία και την Ουκρανία. Παράλληλα, αποτελεί μια εταιρεία πρότυπο σε θέματα κυκλικής οικονομίας, καθώς λειτουργεί μόνο με ανακυκλωμένο πλαστικό για την παραγωγή πλαστικής σακούλας, διαθέτοντας γραμμή διαχωρισμού των απορριμμάτων της, ώστε να κατασκευάζει εσωτερικά το ανακυκλωμένο πλαστικό που καλύπτει πλήρως τις ανάγκες παραγωγής της. Ο Όμιλος προχώρησε εντός του Α' εξαμήνου του έτους με το πλάνο ενοποίησης σημειώνοντας σημαντική πρόοδο.

Αναφορικά με το δεύτερο πυλώνα στρατηγικής του Ομίλου, προκειμένου να απλοποιηθούν εσωτερικές διαδικασίες και λειτουργίες και να αυξηθεί περαιτέρω η αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα του Ομίλου, έχουν ενεργοποιηθεί επενδύσεις που σχετίζονται με αυτοματισμούς, υποδομές, συστήματα και με τον εξορθολογισμό των διαδικασιών στην εφοδιαστική αλυσίδα. Συγκεκριμένα, η επιτάχυνση του ψηφιακού μετασχηματισμού με τη χρήση νέων σύγχρονων εργαλείων και πλατφορμών βρίσκεται στο επίκεντρο του Ομίλου, ώστε να βελτιστοποιηθούν οι λειτουργικές διαδικασίες δημιουργώντας ένα πιο ισχυρό επιχειρηματικό περιβάλλον και ενισχύοντας τα ανταγωνιστικά του πλεονεκτήματα. Ο ψηφιακός μετασχηματισμός θα προσφέρει αυξημένες και καλύτερες δυνατότητες πληροφόρησης για τον καταναλωτή και για τις αγορές στις οποίες δραστηριοποιείται ο Όμιλος. Με αυτό τον τρόπο θα μπορεί ταχύτερα να ανταποκριθεί στις ανάγκες του καταναλωτή, να προσφέρει ακόμα καλύτερες λύσεις στην καθημερινή του ζωή προσφέροντάς του καλύτερη εμπειρία, με γνώμονα την ποιότητα και την ασφάλεια, με βελτιωμένα προϊόντα που θα προσδίδουν προστιθέμενη αξία σε εκείνον.

Βιώσιμη Ανάπτυξη

Με στόχο την εξισορρόπηση της οικονομικής με τη βιώσιμη ανάπτυξη, μετουσιώνουμε την επιχειρηματική μας αριστεία σε κοινωνική προσφορά. Η στρατηγική Βιώσιμης Ανάπτυξης του Ομίλου βασίζεται σε τέσσερις βασικούς πυλώνες: Βιώσιμη Παραγωγή και Κατανάλωση, Ενδυναμωμένοι Εργαζόμενοι, Συνεισφορά στις Ακμάζουσες Κοινότητες και Υπεύθυνη Διακυβέρνηση. Η πρόοδος που σημείωσε ο Όμιλος κατά το Α' εξάμηνο του 2024 αποτυπώνεται παρακάτω:

- Αναζητώντας διαρκώς νέες πρακτικές και πρωτοβουλίες και έχοντας ως γνώμονα τη **βιώσιμη παραγωγή και κατανάλωση**, ένας ευρύς κύκλος επενδύσεων σε Συστήματα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης έχει πραγματοποιηθεί από τον Όμιλο Σαράντη υπογραμμίζοντας με αυτόν τον τρόπο την δέσμευσή του να

προσφέρει προϊόντα υψηλής ποιότητας, υιοθετώντας ταυτόχρονα κοινωνικά υπεύθυνες πρακτικές και φιλικές προς το περιβάλλον μεθόδους παραγωγής. Μετά από μια σειρά βελτιώσεων αυτοματισμού της παραγωγικής μονάδας Οινοφύτων, με ρομποτικά συστήματα παλετοποίησης, αυτοματοποιημένες γραμμές παραγωγής γεμίσματος αρωμάτων και κατασκευής δοχείων, ο Όμιλος προχώρησε πρόσφατα σε μία ακόμα μεγάλη επένδυση εγκαθιστώντας μία νέα υψηλής τεχνολογίας μονάδα παραγωγής εύκαμπτων συσκευασιών (Doypacks), με δυνατότητα παραγωγής περισσότερων από 10 εκατομμυρίων τεμαχίων ετησίως. Η γραμμή είναι πλήρως αυτοματοποιημένη με σύστημα Cleaning in Place και τοποθέτησης στομίου, αποτελώντας το πρώτο μηχάνημα στην αγορά με δυνατότητα τοποθέτησης flip-top στομίου. Η νέα μηχανή παραγωγής Doypacks έρχεται να συνδυαστεί με το λανσάρισμα για τα νέα Noxzema Αφρόλουτρα Bonuspack, ειδικά διαμορφωμένα για απευθείας χρήση στο ντους, καθώς και τα νέα Noxzema Υγρά Κρεμοσάπουνα Refill.

Επιπρόσθετα, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, η απόκτηση της Stella Pack S.A., η οποία διαθέτει γραμμή διαχωρισμού των απορριμμάτων της, θα συμβάλει περαιτέρω στη συμμετοχή ανακυκλωμένου πλαστικού στο συνολικό χαρτοφυλάκιο σακουλών απορριμμάτων του Ομίλου.

Τέλος, παραμένουμε επικεντρωμένοι στην ανάπτυξη προϊόντων με υψηλότερο οικολογικό προφίλ. Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί το επαναλανσάρισμα του χαρτοφυλακίου των FINO & JAN Disposable Wet Wipes στην κατηγορία Cleaning Items, αντικαθιστώντας την υπάρχουσα τυπολογία υγρού πανιού μίας χρήσης με μία νέα, φιλική προς το περιβάλλον και χωρίς πλαστικό, βιοδιασπώμενη τυπολογία πανιού, με 14% μικρότερο ανθρακικό αποτύπωμα.

- Η **ενδυνάμωση των εργαζομένων μας** αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Φιλοσοφίας μας. Αυτό αντανακλάται σε προγράμματα, συστήματα και δράσεις που έχουν ως σκοπό τη συνεχή ανάπτυξή τους. Ειδικότερα, εστιάζοντας στη συνεχή εκπαίδευση και ανάπτυξη των δεξιοτήτων των ανθρώπων μας, ο Όμιλος ξεκίνησε το 2024 τρία νέα εκπαιδευτικά προγράμματα. Σκοπός των προγραμμάτων είναι να εφοδιάσουν τους συμμετέχοντες με τις απαραίτητες δεξιότητες και γνώσεις που χρειάζονται ώστε να ανταποκριθούν στις προκλήσεις της ηγεσίας, σε ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο επιχειρηματικό περιβάλλον.
- Η προσφορά στην **κοινωνία** αποτελεί εγγενές μέρος της φιλοσοφίας του Ομίλου από την αρχή της λειτουργίας του. Σε όλη τη διάρκεια του ταξιδιού μας, επιδιώκουμε να συμβάλουμε στην ευημερία των κοινοτήτων και να δημιουργούμε αξία στις κοινωνίες όπου δραστηριοποιούμαστε. Ο Όμιλος, αναγνωρίζοντας πως η υπεύθυνη επιχειρηματικότητα είναι προϋπόθεση για ένα βιώσιμο μέλλον, φροντίζει μέσα από τις επενδύσεις του να δημιουργεί παρακαταθήκη για ένα βιώσιμο και συμμετοχικό μέλλον για τις επόμενες γενιές. Στο πλαίσιο αυτό, ο Όμιλος Σαράντη και το αξιόπιστο σήμα SANITAS, πιστοί στη δέσμευσή τους για μείωση του οικολογικού τους αποτυπώματος, διοργάνωσαν για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά, την κοινή εθελοντική δράση καθαρισμού με την υποστήριξη του Save Your Hood, κατά την οποία εθελοντές του Ομίλου πραγματοποίησαν τον βιωματικό καθαρισμό στον Υδροβιότοπο Βραυρώνας τον Ιούνιο του 2024.
- Αναγνωρίζοντας πως οι οικονομικές επιδόσεις συμβαδίζουν με μια βιώσιμη επιχειρηματική πορεία και μια ισχυρά συγκροτημένη εσωτερική διαχείριση, δημιουργούμε αξία για όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη, ενώ φροντίζουμε να διασφαλίζουμε την **Εταιρική μας Διακυβέρνηση** και την Επιχειρηματική μας Δεοντολογία σε όλη τη δραστηριότητά μας.

Ο Όμιλος προκρίνει την ισχυρή δέσμευσή του για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων που άπτονται της Βιώσιμης Ανάπτυξης σε θέματα Περιβάλλοντος, Κοινωνίας και Διακυβέρνησης (ESG). Στο πλαίσιο αυτό, το Διοικητικό Συμβούλιο, κατά τη συνεδρίασή του στις 28 Μαρτίου 2024, αποφάσισε τη σύσταση Επιτροπής ESG (Περιβάλλον, Κοινωνία και Διακυβέρνηση) αποτελούμενη από ανεξάρτητα μη εκτελεστικά μέλη του. Σκοπός της Επιτροπής είναι να παρέχει στρατηγική κατεύθυνση σε πρωτοβουλίες ESG, να επιβλέπει τις οικονομικές, περιβαλλοντικές και κοινωνικές επιπτώσεις της εταιρείας και να συνεργάζεται με τα ενδιαφερόμενα μέρη προς βελτίωση των διαδικασιών. Αναφέρεται στο Διοικητικό Συμβούλιο, εξασφαλίζοντας την ορθή εφαρμογή των σχετιζόμενων με ESG πολιτικών και την ενσωμάτωσή τους στο επιχειρηματικό λειτουργικό μοντέλο της εταιρείας.

Σημειώνεται πως με δεδομένο το εξελισσόμενο επίπεδο απαιτήσεων γνωστοποίησης της βιωσιμότητας, ο Όμιλος ξεκίνησε εντός του 2023 και ολοκλήρωσε εντός του Α' εξαμήνου 2024 τη διενέργεια άσκησης αξιολόγησης της ωριμότητάς του για την κατάρτιση και υποβολή εκθέσεων βιωσιμότητας σύμφωνα με τα Ευρωπαϊκά Πρότυπα Βιώσιμης Αναφοράς (European Sustainability Reporting Standards) και συνεχίζει να εργάζεται προς αυτή την κατεύθυνση.

Επιχειρηματική ανασκόπηση ανά προϊόντική κατηγορία

Πωλήσεις

Αναφορικά με την ανάλυση ανά προϊόντική κατηγορία, οι πωλήσεις των προϊόντων **Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας** αυξήθηκαν κατά 36,9% κατά το Α' εξάμηνο του 2024 στα €44,3 εκ., από €32,4 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 ως αποτέλεσμα των αυξημένων πωλήσεων των αντιηλιακών προϊόντων σε συνδυασμό με τις ευνοϊκές καιρικές συνθήκες που επικράτησαν την εν λόγω περίοδο. Η συνεισφορά των προϊόντων Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας στις πωλήσεις του Ομίλου ανήλθε σε 14,6%.

Οι πωλήσεις των προϊόντων **Προσωπικής Φροντίδας** αυξήθηκαν κατά 20,9% κατά το Α' εξάμηνο του 2024 στα €52,5 εκ. από €43,4 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023. Η αυξητική αυτή πορεία αντικατοπτρίζει την διαφοροποίηση του προϊόντικού χαρτοφυλακίου και την ικανότητα του Ομίλου να επιτυγχάνει καλύτερη τοποθέτηση στην αγορά. Η συνεισφορά των προϊόντων Προσωπικής Φροντίδας στις πωλήσεις του Ομίλου ανήλθε σε 17,3%.

Μη συμπεριλαμβανομένου του προϊόντικού χαρτοφυλακίου των εταιρειών της Stella Pack, το οποίο εντάσσεται στην εν λόγω κατηγορία, οι πωλήσεις των προϊόντων Προσωπικής Φροντίδας αυξήθηκαν κατά 12,3% κατά το Α' εξάμηνο του 2024 στα €48,7 εκ. από €43,4 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023.

Οι πωλήσεις των προϊόντων **Οικιακής Φροντίδας** διαμορφώθηκαν σε €104,2 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €78,4 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 33,0%, αντικατοπτρίζοντας τη συνεισφορά των εταιρειών της Stella Pack στην ανάπτυξη της εν λόγω προϊόντικής κατηγορίας. Η συμμετοχή των προϊόντων Οικιακής Φροντίδας στο σύνολο των πωλήσεων του Ομίλου ανήλθε σε 34,4%.

Μη συμπεριλαμβανομένων των εταιρειών της Stella Pack, οι πωλήσεις των προϊόντων Οικιακής Φροντίδας διαμορφώθηκαν σε €80,5 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €78,4 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 2,6%.

Η κατηγορία προϊόντων **Ιδιωτικής Ετικέτας** αντιπροσωπεύει πωλήσεις των εταιρειών Polirak και Stella Pack που παράγουν και private label σακούλες απορριμμάτων. Οι πωλήσεις της εν λόγω κατηγορίας διαμορφώθηκαν στα €30,7 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €15,9 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 92,9%.

Μη συμπεριλαμβανομένων των εταιρειών της Stella Pack, οι πωλήσεις των προϊόντων Ιδιωτικής Ετικέτας διαμορφώθηκαν σε €19,0 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €15,9 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 παρουσιάζοντας αύξηση 19,2%.

Η κατηγορία των **Στρατηγικών Συνεργασιών** διαμορφώθηκε το Α' εξάμηνο 2024 στα €69,7 εκ. σε σύγκριση με €60,4 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, παρουσιάζοντας αύξηση πωλήσεων κατά 15,5%, υποστηριζόμενη τόσο από τις πωλήσεις προϊόντων Ευρείας Διανομής αυξημένες κατά 17,7%, όσο και από τις πωλήσεις προϊόντων Επιλεκτικής Διανομής που αυξήθηκαν κατά 11,2%. Η συνεισφορά των πωλήσεών τους στο σύνολο των πωλήσεων του Ομίλου ανήλθε σε 23,1%.

Λειτουργικά Κέρδη

Σχετικά με τα λειτουργικά κέρδη ανά προϊόντική κατηγορία, το EBIT στα προϊόντα **Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας** διαμορφώθηκε σε €9,4εκ. από €4,1εκ., αυξημένο κατά 130,3%. Το περιθώριο EBIT των προϊόντων Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας διαμορφώθηκε σε 21,1% το Α' εξάμηνο του 2024 από 12,6% το Α' εξάμηνο του 2023.

Το EBIT των προϊόντων **Προσωπικής Φροντίδας** διαμορφώθηκε σε €7,5εκ. από €5,8εκ., αυξημένο κατά 28,6%, καθώς επηρεάστηκε θετικά από τη βελτίωση του κόστους με συνέπεια τη βελτιστοποίηση του περιθωρίου μεικτού κέρδους και την ισορροπημένη διαχείριση εξόδων διαφήμισης και προώθησης. Αντίστοιχα, το περιθώριο EBIT των προϊόντων Προσωπικής Φροντίδας διαμορφώθηκε σε 14,3% το Α' εξάμηνο του 2024 από 13,4% το Α' εξάμηνο του 2023.

Μη συμπεριλαμβανομένου του προϊόντικού χαρτοφυλακίου των εταιρειών της Stella Pack που εντάσσεται στην εν λόγω κατηγορία, το EBIT των προϊόντων Προσωπικής Φροντίδας διαμορφώθηκε στα €7,4εκ. από €5,8εκ., αυξημένο κατά 27,9%.

Το EBIT των προϊόντων **Οικιακής Φροντίδας**, επηρεασμένο αφενός από τις θετικές μεταβολές στις τιμές των α' υλών και αφετέρου από τα αποτελέσματα των επενδύσεων του Ομίλου στο εργοστάσιο παραγωγής της Polirak σε νέα, σύγχρονα μηχανήματα ρομποτικής τεχνολογίας, καθώς και σε συστήματα υψηλής απόδοσης για τη διαδικασία

ανακύκλωσης πλαστικών αποβλήτων (regranulation) που συνέβαλαν στην επίτευξη παραγωγής μεγάλης κλίμακας, διαμορφώθηκε στα €12,8 εκ. το Α' εξάμηνο 2024 από €9,3 εκ. το Α' εξάμηνο 2023, αυξημένο κατά 38,5%. Το περιθώριο EBIT της κατηγορίας διαμορφώθηκε σε 12,3% κατά το Α' εξάμηνο του 2024 από 11,8% το Α' εξάμηνο του 2023 και η συμμετοχή τους στο συνολικό EBIT διαμορφώθηκε σε 40,3%.

Μη συμπεριλαμβανομένων των εταιρειών της Stella Pack, το EBIT των προϊόντων Οικιακής Φροντίδας διαμορφώθηκε σε €10,5 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €9,3 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, αυξημένο κατά 13,7%.

Το EBIT της κατηγορίας των **Στρατηγικών Συνεργασιών** παρουσιάζεται ελαφρώς μειωμένο κατά 3,4% στα €2,6 εκ. κατά το Α' εξάμηνο του 2024 σε σύγκριση με €2,7 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, ενώ το περιθώριο EBIT αντίστοιχα ανήλθε σε 3,7% από 4,5% το Α' εξάμηνο του 2023.

Επιχειρηματική ανασκόπηση ανά γεωγραφική περιοχή

Πωλήσεις

Όσον αφορά στη γεωγραφική ανάλυση, **οι πωλήσεις στην Ελλάδα** (συμπεριλαμβανομένης και της Πορτογαλίας και επιλεγμένων διεθνών αγορών) διαμορφώθηκαν σε €88,9 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €75,0 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, παρουσιάζοντας αύξηση κατά 18,5%. Βασικό παράγοντα αυτής της αύξησης αποτέλεσαν οι αυξημένες πωλήσεις των αντιηλιακών προϊόντων, γεγονός που αποτυπώνει το ότι ο Όμιλος επωφελήθηκε από την αισθητά καλύτερη στρατηγική του τοποθέτηση στην αγορά, σε συνδυασμό με τις ευνοϊκές καιρικές συνθήκες που επικράτησαν την εν λόγω περίοδο. Επιπρόσθετα, κατά το Α' εξάμηνο 2024 σημειώθηκε αύξηση των μεριδίων της αγοράς για τις υπόλοιπες προϊοντικές κατηγορίες, όπως είναι τα προϊόντα προσωπικής καθώς και οικιακής φροντίδας, γεγονός που υπογραμμίζει την προτίμηση των καταναλωτών στα προϊόντα του Ομίλου. Ταυτόχρονα, η αυξημένη εξαγωγική δραστηριότητα έδωσε περαιτέρω ώθηση στις πωλήσεις που κατέγραψε η Ελλάδα.

Οι χώρες του διεθνούς δικτύου που αντιπροσωπεύουν το 70,6% του συνόλου των πωλήσεων του Ομίλου, σημείωσαν άνοδο πωλήσεων κατά 35,8% στα €213,8 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €157,4 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023. Εξαιρώντας τη νομισματική επίδραση, σε ουδέτερη νομισματική βάση, οι πωλήσεις των ξένων χωρών παρουσίασαν αύξηση πωλήσεων κατά 33,3%.

Οι πωλήσεις που σημείωσαν οι χώρες του διεθνούς δικτύου, μη συμπεριλαμβάνοντας τη συνεισφορά των εταιρειών της Stella Pack στις χώρες δραστηριοποίησής τους, Πολωνία, Ρουμανία και Ουκρανία, ανήλθαν στα €174,5 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €157,4 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023, αυξημένες κατά 10,9%.

Αποτελώντας την πρώτη - κατά το Α' εξάμηνο 2024 - σε πωλήσεις χώρα όπου δραστηριοποιείται ο Όμιλος, η **Πολωνία κατέγραψε πωλήσεις** €94,3 εκ. σε σύγκριση με €55,5 εκ. το Α' εξάμηνο 2023 παρουσιάζοντας αύξηση 69,8%, γεγονός που αντικατοπτρίζει τη συνεισφορά της Stella Pack S.A., οι πωλήσεις της οποίας στην εν λόγω γεωγραφική περιοχή ανήλθαν σε €31,1 εκ.

Όλες οι χώρες του Ομίλου επωφελήθηκαν από το ευρύ χαρτοφυλάκιο προϊόντων στις κατηγορίες Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας και Προσωπικής Φροντίδας και αξιοποίησαν ευκαιρίες ανάπτυξης με αποτέλεσμα να παρουσιάσουν σημαντική άνοδο στις πωλήσεις, ιδιαιτέρως στις κατηγορίες της περιποίησης προσώπου, των αντιηλιακών, των αποσμητικών και του καθαρισμού σώματος. Επιπρόσθετα, σημαντική ώθηση έδωσαν και οι πωλήσεις των προϊόντων Οικιακής Φροντίδας - σακούλες απορριμμάτων και συσκευασίας τροφίμων - επιβεβαιώνοντας την ηγετική θέση του Ομίλου στην κατηγορία αυτή.

Λειτουργικά Κέρδη

Σχετικά με τα λειτουργικά κέρδη ανά γεωγραφική περιοχή κατά το Α' εξάμηνο του 2024, **το EBIT της Ελλάδας** (συμπεριλαμβανομένης και της Πορτογαλίας και επιλεγμένων διεθνών αγορών) αυξήθηκε κατά 75,8% στα €12,4 εκ. από €7,0 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023. Το περιθώριο EBIT της Ελλάδας διαμορφώθηκε σε 13,9% το Α' εξάμηνο του 2024 από 9,4% το Α' εξάμηνο του 2023.

Οι χώρες του διεθνούς δικτύου παρουσίασαν αύξηση EBIT κατά 33,9% στα €19,5 εκ. από €14,5 εκ. το Α' εξάμηνο 2023 τόσο λόγω των κατηγοριών Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας και Προσωπικής Φροντίδας, όσο και λόγω της κατηγορίας Οικιακής Φροντίδας. Το περιθώριο EBIT των χωρών διαμορφώθηκε σε 9,1% από 9,2% το Α' εξάμηνο του 2023.

Το EBIT που σημείωσαν οι χώρες του διεθνούς δικτύου, μη συμπεριλαμβανομένης της συνεισφοράς των εταιρειών της Stella Pack στις χώρες δραστηριοποίησής τους, Πολωνία, Ρουμανία και Ουκρανία, αυξήθηκε κατά 17,0% και

ανήλθε σε €17,0 εκ. το Α' εξάμηνο του 2024 από €14,5 εκ. το Α' εξάμηνο του 2023 και το περιθώριο EBIT σε 9,7% από 9,2% το Α' εξάμηνο του 2023.

Το EBIT της Πολωνίας κατά το Α' εξάμηνο 2024 διαμορφώθηκε σε €6,3 εκ. από €3,2 εκ. το Α' εξάμηνο 2023 σημειώνοντας αύξηση 97,5%, με το περιθώριο EBIT να ανέρχεται σε 6,7% από 5,8% την αντίστοιχη περίοδο πέρσι, υπογραμμίζοντας την επίδραση της λειτουργικής μόχλευσης από την αύξηση των πωλήσεων λόγω της συνεισφοράς της Stella Pack S.A.

Σημειώνονται τα εξής:

- Η ανάλυση ανά προϊόντική κατηγορία και ανά γεωγραφική περιοχή παρουσιάζεται αναλυτικά στην παράγραφο 4.9.24 «Πίνακες κατανομής ανά κλάδο και χώρα δραστηριοποίησης».
- Οι αναφορές στις πωλήσεις της Ελλάδας γίνονται σε επίπεδο Ομίλου, δηλαδή έχοντας αφαιρέσει τις ενδοομιλικές συναλλαγές.
- Οι αναφορές στο EBIT της Ελλάδας, όπως και στο EBIT των υπόλοιπων χωρών, αφορούν στη λειτουργική κερδοφορία όπως την παρακολουθεί η διοίκηση με σκοπό την εξυπηρέτηση της αξιολόγησης της απόδοσης και της αποτελεσματικότερης λήψης αποφάσεων ανά τομέα δραστηριοποίησης, δηλαδή έχοντας εφαρμόσει αναλογικά την κατανομή των εξόδων ανά χώρα.

2.3 ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΤΟΥ 2024

Ολοκλήρωση της εξαγοράς της STELLA PACK

Ο Όμιλος ολοκλήρωσε την εξαγορά της Stella Pack την 12η Ιανουαρίου 2024. Πιο συγκεκριμένα, η εταιρεία Sarantis Polska S.A., 100% θυγατρική της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε., υπέγραψε συμφωνία στις 12 Ιανουαρίου του 2024 για την εξαγορά του 100% του μετοχικού κεφαλαίου των εταιρειών Stella Pack Europe SP.Z.O.O. στην Πολωνία, Stella Pack S.A. στην Πολωνία, Stella Pack S.R.L. στη Ρουμανία, καθώς και το 79% της Stella Pack Ukraine LLC στην Ουκρανία.

Η απόκτηση της Stella Pack είναι μια στρατηγική κίνηση που επιτρέπει στον Όμιλο Σαράντη να ενισχύσει την ηγετική του θέση στην πολωνική αγορά, συνεισφέροντας στον περαιτέρω εμπλουτισμό ενός ήδη ισχυρού χαρτοφυλακίου προϊόντων, ενώ αναμένεται να δώσει ώθηση στην περαιτέρω ανάπτυξη της κατηγορίας των καταναλωτικών προϊόντων οικιακής χρήσης, ενδυναμώνοντας το γεωγραφικό αποτύπωμα του Ομίλου στην περιοχή όπου δραστηριοποιείται.

Η Stella Pack αποτελεί μία σημαντική προσθήκη στον Όμιλο Σαράντη καθώς κατέχει ηγετική θέση στην παραγωγή και διάθεση ειδών οικιακής χρήσης, με 25 χρόνια επιτυχημένης παρουσίας σε τρεις χώρες, την Πολωνία, τη Ρουμανία και την Ουκρανία. Παράλληλα, αποτελεί μια εταιρεία πρότυπο σε θέματα κυκλικής οικονομίας, καθώς λειτουργεί μόνο με ανακυκλωμένο πλαστικό για την παραγωγή πλαστικής σακούλας, διαθέτοντας γραμμή διαχωρισμού των απορριμμάτων της, ώστε να κατασκευάζει εσωτερικά το ανακυκλωμένο πλαστικό που καλύπτει πλήρως τις ανάγκες παραγωγής της. Οι μετοχές των εταιρειών της Stella Pack δεν είναι εισηγμένες σε ενεργή χρηματαγορά.

Οι εύλογες αξίες (σε ευρώ) των αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων των εταιρειών της Stella Pack, το τίμημα και η υπεραξία κατά την ημερομηνία απόκτησης ήταν:

Ποσά σε €	Λογιστική Αξία	Προσαρμογές Εύλογης Αξίας	Εύλογη Αξία
Ενσώματα πάγια στοιχεία & Δικαιώματα χρήσης	24.685.003	1.668.642	26.353.645
Ύψα περιουσιακά στοιχεία & Σήματα	2.154.064	32.138.801	34.292.865
Αποθέματα	11.619.784	(106.284)	11.513.499
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	11.120.338	(32.487)	11.087.851
Ταμειακά διαθέσιμα	4.140.939	0	4.140.939
Δανειακές υποχρεώσεις	(33.602.092)	0	(33.602.092)
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	(7.994.551)	0	(7.994.551)
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	(266.797)	(6.430.337)	(6.697.135)
Προβλέψεις	(1.461.755)	0	(1.461.755)
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	(13.337.452)	210.121	(13.127.332)
Συνολική εύλογη αξία καθαρών αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων	(2.942.522)	27.448.455	24.505.934
Εύλογη αξία καθαρών αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων που αναλογεί στις μη ελέγχουσες συμμετοχές			259.711
Εύλογη αξία καθαρών αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων που αναλογεί στους μετόχους			24.246.223
Υπεραξία που αναγνωρίστηκε κατά την απόκτηση			6.916.583
Συνολικό τίμημα εξαγοράς			31.162.806

Η υπεραξία και οι προσαρμογές των εύλογων αξιών που προκύπτουν από την εξαγορά επιχειρήσεων, αντιμετωπίζονται ως στοιχεία ενεργητικού και παθητικού της επιχείρησης και μετατρέπονται με τις ισοτιμίες της ημερομηνίας ισολογισμού.

Οι παραπάνω προσαρμογές πραγματοποιήθηκαν για τον καθορισμό των αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, ώστε να αντανakλούν την εύλογη αξία αυτών όπως ορίζουν τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) κατά την ημερομηνία απόκτησής τους. Ο Όμιλος έχει επιμετρήσει τα αποκτηθέντα αναγνωρίσιμα περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις με βάση την τρέχουσα πληροφόρηση. Εντός του 2024, ενδέχεται να προσαρμόσει τις προσωρινές αξίες που αναγνωρίζονται για τη συνένωση των επιχειρήσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3 μέσω της λήψης πρόσθετων πληροφοριών.

Η υπεραξία αναγνωρίστηκε στο κόστος της, το οποίο είναι το υπερβάλλον του κόστους της συνένωσης, πάνω από την αναλογία του Ομίλου στην εύλογη αξία των καθαρών περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν. Η υπεραξία αποδίδεται κυρίως στην παραγωγική τεχνολογία σχετικά με τις μεθόδους ανακύκλωσης που χρησιμοποιούνται στην παρασκευή πλαστικής σακούλας, καθώς και στις εμπορικές συνέργειες από το ενοποιημένο χαρτοφυλάκιο προϊόντων.

Σημειώνεται ότι η Διοίκηση του Ομίλου επανεκτίμησε την αξία των Σημάτων σε σχέση με την αρχική αναγνώριση κατά την ημερομηνία εξαγοράς, όπως αυτά είχαν παρουσιαστεί στις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2023.

Τέλος, σημειώνεται ότι στο πλαίσιο της εξαγοράς, δάνεια προς τρίτους αξίας €25,3 εκ. της εταιρείας Stella Pack Europe SP.Z.O.O. αποπληρώθηκαν με κεφάλαια από την Sarantis Polska S.A., δημιουργώντας αντίστοιχα μια ενδοομική απαίτηση/υποχρέωση.

Δάνεια

Η Εταιρεία προχώρησε σε άντληση δανείων συνολικού ύψους €10 εκ. για την κάλυψη κεφαλαίου κίνησης και αποπλήρωσε δάνεια συνολικού ύψους €4,6 εκ. (βλ. σημείωση 4.9.10).

Η Stella Pack S.A. στην Πολωνία προχώρησε σε αποπληρωμή του συνολικού δανεισμού της ύψους περίπου €8,5 εκ. εντός του Α' τριμήνου του 2024 (βλ. σημείωση 4.9.10).

Ο Όμιλος Σαράντη παρουσιάζει τη Στρατηγική Ανάπτυξης στο πρώτο του Investor Day

Ο Όμιλος διοργάνωσε με επιτυχία το πρώτο του Investor Day την Πέμπτη 14 Μαρτίου 2024. Η διοικητική ομάδα του Ομίλου Σαράντη, στο πλαίσιο της ενδυνάμωσης των σχέσεων με την επενδυτική κοινότητα, παρουσίασε σε επενδυτές και δημοσιογράφους μια σφαιρική ανάλυση της στρατηγικής, των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων και των μελλοντικών σχεδίων του Ομίλου.

Οι κύριοι Γιάννης Μπούρας, Διευθύνων Σύμβουλος, Χρήστος Βάρσος, Οικονομικός Διευθυντής Ομίλου, Ευάγγελος Σιαρλής, Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού Ομίλου, Νίκος Μπαζίγος, Διευθυντής Εφοδιαστικής Αλυσίδας Ομίλου και Λάκης Βασιλειάδης, Διευθυντής Marketing Ομίλου σχολίασαν τα οικονομικά αποτελέσματα του 2023, ανέλυσαν τις εκτιμήσεις για τις αναμενόμενες οικονομικές επιδόσεις και παρουσίασαν τον επιχειρηματικό οδηγό του Ομίλου έως και το 2028.

Το πρώτο Investor Day του Ομίλου Σαράντη παρακολούθησαν δια ζώσης και online μέλη της ελληνικής και διεθνούς επενδυτικής κοινότητας. Την παρουσίαση του Στρατηγικού Πλάνου του Ομίλου ακολούθησε συζήτηση σχετικά με τις προοπτικές ανάπτυξης, τις προκλήσεις και τις ευκαιρίες για βιώσιμη ανάπτυξη.

Η πλήρης παρουσίαση του Στρατηγικού Σχεδίου είναι διαθέσιμη στο site του Ομίλου: [Παρουσίαση Investor Day 2024 \(sarantisgroup.com\)](https://www.sarantisgroup.com)

Νέα σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου, Συγκρότησή του σε σώμα και Σύσταση Επιτροπής ESG

Στις 26 Μαρτίου 2024 υπέβαλε την παραίτησή της από το Διοικητικό Συμβούλιο η κυρία Ειρήνη Νικηφοράκη, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος. Στην από 28 Μαρτίου 2024 συνεδρίασή του το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με το άρθρο 82 παρ. 1 και 2 του ν. 4548/2018 και το άρθρο 10 του Καταστατικού της Εταιρείας, την εκλογή της κυρίας Alexandra Gren, σε αντικατάσταση της κυρίας Νικηφοράκη. Στη συνέχεια, το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας, συγκροτήθηκε σε σώμα, ως ακολούθως:

Γρηγόριος Σαράντης - Πρόεδρος, Εκτελεστικό Μέλος
Κωνσταντίνος Ροζακάας - Αντιπρόεδρος, Μη Εκτελεστικό Μέλος
Κυριάκος Σαράντης - Διευθύνων Σύμβουλος, Εκτελεστικό Μέλος
Ιωάννης Μπούρας - Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος, Εκτελεστικό Μέλος
Χρήστος Βάρσος - Οικονομικός Διευθυντής, Εκτελεστικό Μέλος
Ευάγγελος Σιαρλής - Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκτελεστικό Μέλος
Μιχάλης Ήμελλος - Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Μαριάννα Πολιτοπούλου - Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Αγγελική Σαμαρά - Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
Alexandra Gren - Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος

Η εκλογή της κυρίας Alexandra Gren ανακοινώθηκε στην αμέσως επόμενη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας που πραγματοποιήθηκε στις 23 Απριλίου 2024. Το νέο μέλος του Δ.Σ. θα ασκήσει τα καθήκοντά του για το υπόλοιπο χρονικό διάστημα έως τη λήξη της θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου.

Η κυρία Alexandra Gren είναι υψηλόβαθμο στέλεχος με περισσότερα από 25 χρόνια εμπειρίας στον τομέα της τεχνολογίας των χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών και του τραπεζικού κλάδου. Πριν αναλάβει το ρόλο της επικεφαλής της GFS Poland, η κυρία Gren διετέλεσε διευθύνουσα σύμβουλος και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Fiserv Poland για 17 χρόνια, και ηγήθηκε των ψηφιακών μετασχηματισμών στον τραπεζικό κλάδο στην περιοχή ΕΜΕΑ. Στο παρελθόν κατείχε ρόλους συμβούλου επιχειρήσεων, συμπεριλαμβανομένων της ING Direct Italy που εγκαινίασε την πρώτη άμεση τράπεζα στην Ιταλία, της SCA, μέρος της Fidelity Information Systems στις ΗΠΑ και της Royal Bank of Canada.

Η κυρία Gren είναι μη εκτελεστικό μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της mBank S.A. και διετέλεσε στο παρελθόν μη εκτελεστικό μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Erste Bank Hungary. Κατέχει μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών από το London School of Economics και πτυχίο από το University of British Columbia. Έχει ολοκληρώσει έναν σημαντικό αριθμό εκπαιδευτικών προγραμμάτων Οργανωσιακής Συμπεριφοράς και Ηγεσίας, θεμάτων ESG και Διαπραγμάτευσης στο Harvard Business School, στο Center for Leadership και στο Stanford Graduate School of Business.

Το 2018 στις ΗΠΑ διακρίθηκε στο θεσμό Goldman Sachs & Fortune Global Women Leaders κερδίζοντας το πρώτο βραβείο. Το 2019, η κυρία Gren χρίστηκε Παγκόσμια Πρέσβειρα και μέντορας από την Bank of America για το

Πρόγραμμα Παγκόσμιων Πρεσβευτών, που προωθεί την οικονομική ενδυνάμωση των γυναικών. Το 2016 και το 2018, αναγνωρίστηκε από τα Banking Technology Awards and FemTech Leaders με έδρα το Λονδίνο ως μία από τις 10 κορυφαίες γυναίκες στον τομέα της τεχνολογίας. Το 2015 προσκλήθηκε στο Fortune Most Powerful Women-US Department of State Global Mentoring Partnership, το οποίο συνέδεσε διεθνείς γυναίκες ηγέτες με γυναίκες CEO εταιρειών που συγκαταλέγονται στη λίστα Fortune 500 στις ΗΠΑ. Βραβεύτηκε ως "Επιχειρηματική Προσωπικότητα του 2021" από την Ομοσπονδία Πολωνών Επιχειρηματιών και αποτελεί αφοσιωμένη υποστηρίκτρια των προγραμμάτων καθοδήγησης και Ενδυνάμωσης Ηγεσίας με την "Vital Voices", ΜΚΟ με έδρα τις ΗΠΑ για τις γυναίκες στην ηγεσία, και με την ιδρυθείσα στο Ηνωμένο Βασίλειο λέσχη "30% Club" προεδρεύοντας από κοινού στην "30% Club Poland".

Ο Όμιλος προκρίνει την ισχυρή δέσμευσή του για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων που άπτονται της βιώσιμης ανάπτυξης σε θέματα Περιβάλλοντος, Κοινωνίας και Διακυβέρνησης (ESG). Στο πλαίσιο αυτό, το Διοικητικό Συμβούλιο, κατά την ίδια συνεδρίαση στις 28 Μαρτίου 2024, αποφάσισε τη σύσταση Επιτροπής ESG (Περιβάλλον, Κοινωνία και Διακυβέρνηση) αποτελούμενη από τα παρακάτω ανεξάρτητα μη εκτελεστικά μέλη του:

- Alexandra Gren - Πρόεδρος
- Μιχάλης Ήμελλος - Μέλος
- Μαριάννα Πολιτοπούλου - Μέλος

Η θητεία της Επιτροπής θα συμπίπτει με τη θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου.

Ανακοίνωση αποφάσεων Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της 23/04/2024

Στις 23 Απριλίου 2024 πραγματοποιήθηκε στην έδρα της εταιρείας η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της με τα εξής θέματα ημερήσιας διάταξης:

1. Υποβολή και Έγκριση των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων, περιλαμβανομένων των ενοποιημένων ετησίων οικονομικών καταστάσεων, μετά των επ' αυτών εκθέσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και του Ορκωτού Ελεγκτή, της εταιρικής χρήσεως 01/01/2023 - 31/12/2023. Έγκριση διάθεσης αποτελεσμάτων της εταιρικής χρήσης 01/01/2023 - 31/12/2023, καταβολή μερίσματος και αμοιβών από τα κέρδη της χρήσης.
2. Υποβολή της Ετήσιας Έκθεσης Πεπραγμένων της Επιτροπής Ελέγχου για τη χρήση 01/01/2023 - 31/12/2023.
3. Έγκριση της συνολικής διαχείρισης που αφορά την εταιρική χρήση 01/01/2023 - 31/12/2023.
4. Απαλλαγή του Ορκωτού Ελεγκτή από κάθε ευθύνη για τον έλεγχο της χρήσης 01/01/2023 - 31/12/2023.
5. Εκλογή ενός τακτικού και ενός αναπληρωματικού Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή για τον τακτικό έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 01/01/2024 - 31/12/2024, και ορισμός της αμοιβής τους.
6. Υποβολή προς συζήτηση και ψήφιση της Έκθεσης Αποδοχών του άρθρου 112 του Ν. 4548/2018 για τη χρήση 01/01/2023 - 31/12/2023.
7. Υποβολή αναφοράς - έκθεσης των ανεξάρτητων μη εκτελεστικών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου σύμφωνα με το άρθρο 9 παρ. 5 Ν. 4706/2020.
8. Έγκριση όρων απόκτησης ιδίων μετοχών της Εταιρείας σύμφωνα με το άρθρο 49 του Ν. 4548/2018, όπως ισχύει (Πρόγραμμα αγοράς ιδίων μετοχών), και παροχή σχετικών εξουσιοδοτήσεων.
9. Τροποποίηση του άρθρου 13 του Καταστατικού της Εταιρείας και κωδικοποίηση αυτού.
10. Τροποποίηση της Πολιτικής Αποδοχών της Εταιρείας.
11. Ανακοίνωση εκλογής νέου μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου σε αντικατάσταση παραιτηθέντος μέλους, σύμφωνα με το άρθρο 82 παρ. 1 του Ν. 4548/2018, και ορισμός του μέλους αυτού ως ανεξάρτητου μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου.

Μπορείτε να διαβάσετε τις αποφάσεις της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της 23 Απριλίου 2024 εδώ: [Ανακοίνωση αποφάσεων Τακτικής Γενικής Συνέλευσης Μετόχων της 23/04/2024 \(sarantisgroup.com\)](https://www.sarantisgroup.com/press-releases/2024/04/23/2024-04-23-01)

Ανακοίνωση Διανομής μερίσματος χρήσης 2023

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων κατά τη συνεδρίασή της στις 23/04/2024 αποφάσισε τη διανομή μερίσματος ποσού €0,2243810572 ανά μετοχή, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα των διατάξεων της ελληνικής νομοθεσίας.

Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, το μέρισμα που αντιστοιχεί στις 1.995.808 μετοχές που κατείχε η Εταιρεία κατά τη συγκεκριμένη ημερομηνία προσαυξάνει το μέρισμα των λοιπών μετόχων και συνεπώς το συνολικό μεικτό ποσό του μερίσματος ανά μετοχή ανέρχεται σε €0,231286048. Το εν λόγω ποσό μερίσματος υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 5% και συνεπώς οι μέτοχοι λαμβάνουν καθαρό ποσό €0,2197217456 ανά μετοχή.

Η ημερομηνία αποκοπής του δικαιώματος στη λήψη του μερίσματος χρήσης 2023 ορίσθηκε η 02/05/2024. Δικαιούχοι στο μέρισμα ήταν οι μέτοχοι της Εταιρείας οι οποίοι ήταν εγγεγραμμένοι στα αρχεία του Συστήματος Αυλών Τίτλων την 08/05/2024 (Record Date). Η καταβολή του μερίσματος πραγματοποιήθηκε την 13/05/2024.

Εκλογή Προέδρου, Αντιπροέδρου και ανάθεση καθηκόντων Διευθύνοντος Συμβούλου στην «ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» - Ανασυγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου σε σώμα

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας, στην από 13/05/2024 συνεδρίασή του, αποφάσισε τα εξής:

- την εκλογή του κ. Κυριάκου Σαράντη, Εκτελεστικού Μέλους, ως Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου
- την απόδοση της ιδιότητας του Μη Εκτελεστικού Μέλους και την εκλογή του κ. Γρηγόρη Σαράντη ως Αντιπροέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου
- την ανάθεση καθηκόντων Διευθύνοντος Συμβούλου (CEO) στον κ. Γιάννη Μπούρα, Εκτελεστικό Μέλος,
- την, βάσει των ανωτέρω, ανασυγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου σε σώμα με έναρξη ισχύος την 13/05/2024 ως ακολούθως:

Κυριάκος Σαράντης - Πρόεδρος, Εκτελεστικό Μέλος
 Γρηγόρης Σαράντης - Αντιπρόεδρος, Μη Εκτελεστικό Μέλος
 Γιάννης Μπούρας - Διευθύνων Σύμβουλος, Εκτελεστικό Μέλος
 Χρήστος Βάρσος - Οικονομικός Διευθυντής, Εκτελεστικό Μέλος
 Ευάγγελος Σιαρλής - Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκτελεστικό Μέλος
 Κωνσταντίνος Ροζακέας - Μη Εκτελεστικό Μέλος
 Μιχάλης Ήμελλος - Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
 Μαριάννα Πολιτοπούλου - Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
 Αγγελική Σαμαρά - Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος
 Alexandra Gren - Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος

Ο Όμιλος Σαράντη επιταχύνει τον επιχειρησιακό του μετασχηματισμό με το SAP S/4HANA

Ο Όμιλος Σαράντη ξεκίνησε το ταξίδι επιχειρησιακού μετασχηματισμού με την υιοθέτηση του SAP S/4HANA. Ως μία ταχέως αναπτυσσόμενη δύναμη στις χώρες όπου δραστηριοποιείται, ο Όμιλος έχει ως στόχο, μέσα από αυτή τη μετάβαση, την αυτοματοποίηση των επιχειρηματικών διαδικασιών, την ενίσχυση της αποδοτικότητας και τη βελτίωση της εμπειρίας χρήστη για τους εργαζόμενους και τους πελάτες του.

Πιο συγκεκριμένα η επένδυση αυτή θα βοηθήσει τον Όμιλο Σαράντη να:

- Βελτιώσει τον τρόπο αλληλεπίδρασης με πελάτες και προμηθευτές, μέσω της εφαρμογής αυτοματισμού και προηγμένων λύσεων ροών εργασίας.
- Μεταφέρει τον οργανισμό σε μια μοναδική λειτουργική πλατφόρμα, δημιουργώντας αποτελεσματικότητα στο τοπίο της πληροφορικής και το μοντέλο υποστήριξης τεχνολογίας.
- Μετασχηματίζει τις αναφορές απόδοσης, οδηγώντας σε καλύτερη κατανόηση για τη μέγιστη αξιοποίηση εμπορικών ευκαιριών και τη βελτίωση των στόχων βιωσιμότητας.
- Ψηφιοποιήσει περαιτέρω το περιβάλλον ελέγχου και συμμόρφωσης, δημιουργώντας ένα πιο ισχυρό και ανθεκτικό επιχειρηματικό περιβάλλον.
- Μεταβεί σε ενιαίους τρόπους λειτουργίας, επιτρέποντας μεγαλύτερη ευελιξία και ευκολία στον τρόπο αντίδρασης στις αναδυόμενες τάσεις της αγοράς.

2.4 ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΕΣ

2.4.1 Διαχείριση κινδύνων - πλαίσιο αναφοράς

Το πλαίσιο διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου βασίζεται σε βέλτιστες πρακτικές κι έχει ως σκοπό τη μεθοδική προσέγγιση στην ιεράρχηση προτεραιοτήτων και στην ανάπτυξη συντονισμένων δράσεων έναντι των κινδύνων στο πλαίσιο των λειτουργιών του.

Εφαρμόζεται στις κύριες δραστηριότητες, έτσι ώστε οι Επικεφαλής των Επιχειρηματικών Οντοτήτων, στο πλαίσιο της δράσης τους, να μπορούν να πραγματοποιούν έγκαιρη αναγνώριση, αξιολόγηση, διαχείριση και παρακολούθηση των κύριων κινδύνων που αντιμετωπίζουν.

Η Διοίκηση έχει αναπτύξει, συντηρεί και βελτιώνει εσωτερικό σύστημα Κανονιστικής Συμμόρφωσης αποτελούμενο από πλέγμα κανονιστικών εργαλείων (κωδίκων, πολιτικών, κανονισμών, διαδικασιών, οδηγιών εργασίας), το οποίο σε συνεργασία με το πληροφοριακό της σύστημα διασφαλίζουν την επάρκεια και την αποτελεσματικότητα των

μηχανισμών ελέγχου με στόχο την αξιολόγηση και διαχείριση των κινδύνων σε κάθε επίπεδο λειτουργίας του οργανισμού.

Ο Όμιλος παρακολουθεί τους κινδύνους και την εξέλιξή τους. Η στρατηγική διαχείρισης των κινδύνων έχει ως στόχο, ή να ελαχιστοποιεί τον ενδεχόμενο αντίκτυπο του κινδύνου, ή να περιορίζει την πιθανότητα εμφάνισής του, ή και τα δυο μαζί, ενώ όπου είναι εφαρμόσιμο να εντοπίζει ευκαιρίες μέσα από αυτούς.

Οι κίνδυνοι ιεραρχούνται βάσει του επιπέδου κρισιμότητας. Το επίπεδο κρισιμότητας είναι ο συνδυασμός των εκτιμήσεων επιπτώσεων και εκτιμήσεων πιθανοτήτων εμφάνισης για κάθε μια περίπτωση.

Στη συνέχεια παρουσιάζονται οι κυριότεροι κίνδυνοι του οργανισμού όπως εκτιμήθηκαν από την Διοικητική Ομάδα για το Β' εξάμηνο 2024.

2.4.2 Επεξηγήσεις σχετικά με τους κινδύνους καθώς και τους κύριους παράγοντες κινδύνων

2.4.2.1 Διαχείριση Επιχειρηματικών κινδύνων Γεωπολιτικές εξελίξεις (Ουκρανία - Ρωσία)

Οι θυγατρικές Ergorack LLC και Stella Pack Ukraine LLC βρίσκονται σε πλήρη λειτουργία, εντούτοις οι γεωπολιτικές εξελίξεις στην περιοχή επηρεάζουν την λειτουργία τους. Οποιαδήποτε διατάραξη στην εφοδιαστική αλυσίδα των θυγατρικών λόγω του πολέμου δεν θα επηρέαζε την επιχειρησιακή συνέχεια του Ομίλου. Ειδικότερα, το σύνολο των εσόδων (εξαιρώντας τις ενδοομιλικές συναλλαγές) αποτελεί το 4% του Ομίλου ενώ το σύνολο των καθαρών κεφαλαίων των θυγατρικών αποτελεί περίπου το 6% του Ομίλου. Πιο συγκεκριμένα, τα έσοδα ανέρχονται για την Ergorack LLC σε €10,6 εκ. και αντιπροσωπεύουν το 3,5% των εσόδων σε επίπεδο Ομίλου, ενώ για την Stella Pack Ukraine LLC ανέρχονται σε €1,4 εκ αντιπροσωπεύοντας το 0,5% σε επίπεδο Ομίλου. Αντίστοιχα, το σύνολο των καθαρών κεφαλαίων είναι για την Ergorack LLC €19,5 εκ. (5,5% σε επίπεδο Ομίλου) και για την Stella Pack Ukraine LLC €1,3 εκ (0,4% σε επίπεδο Ομίλου).

Ευρύτερα θέματα διεθνούς πολιτικής που επηρεάζουν το επίπεδο κινδύνου είναι εκτός ελέγχου του Ομίλου. Εντούτοις ζητήματα που ενδεχομένως επηρεάζουν τη λειτουργία των θυγατρικών διασφαλίζονται με τη λήψη κατάλληλων μέτρων, όπως επί παραδείγματι αντιμετωπίζονται οι διακοπές στο δίκτυο ηλεκτροδότησης με την αυτοπαραγωγή ενέργειας.

Οι εταιρείες δραστηριοποιούνται στα είδη οικιακής χρήσης και ειδικότερα στις συσκευασίες τροφίμων, σακούλες απορριμμάτων και ειδών καθαρισμού. Σε περίπτωση που κριθεί απαραίτητη η διακοπή της δραστηριότητάς τους, ο Όμιλος μπορεί να καλύψει τις ανάγκες της αγοράς μέσω των εργοστασίων της Ελλάδας και της Πολωνίας.

2.4.2.2 Διαχείριση Χρηματοοικονομικών κινδύνων Διατήρηση του αυξημένου κόστους χρηματοδότησεως, λόγω της διατήρησης των υψηλών επιτοκίων

Η διατήρηση των αυξημένων επιτοκίων ως αποτέλεσμα της νομισματικής σύσφιξης των Κεντρικών Τραπεζών για την καταπολέμηση των επιδράσεων του πληθωρισμού έχει αυξήσει το κόστος χρηματοδότησης. Εντός του δεύτερου εξαμήνου αναμένεται αποκλιμάκωση των επιτοκίων, εντούτοις εκτιμάται ο κίνδυνος διατήρησης του υψηλού κόστους χρηματοδότησης από το ενδεχόμενο μη μείωσης των επιτοκίων εντός της περιόδου.

Επιδίωξη της Διοίκησης είναι η εξυπηρέτηση των χρηματοδοτικών αναγκών με επίτευξη της βέλτιστης σχέσης μεταξύ του κόστους δανεισμού και των τυχόν επιπτώσεων στα κέρδη και στις ταμειακές ροές από ενδεχόμενη μεταβολή των επιτοκίων. Για την επίτευξη του ανωτέρω στόχου η Διοίκηση σχεδιάζει την οικονομική στρατηγική λαμβάνοντας υπόψιν το επιθυμητό επίπεδο μόχλευσης και την κατανομή του βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού.

Πολιτική του Ομίλου είναι η διαρκής παρακολούθηση των τάσεων των επιτοκίων. Το κεφάλαιο κίνησης καλύπτεται κατά κύριο λόγο από τις λειτουργικές ταμειακές ροές. Οι επενδυτικές δραστηριότητες χρηματοδοτούνται συνήθως από συνδυασμό πηγών συμπεριλαμβανομένου του μακροπρόθεσμου δανεισμού. Επιπρόσθετα, ο Όμιλος έχει εξασφαλίσει χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας (TAA) με προνομιακούς όρους έναντι του υφιστάμενου κόστους χρηματοδότησης.

Το επιτόκιο του βραχυπρόθεσμου δανεισμού καθορίζεται ως διατραπεζικό προσφερόμενο επιτόκιο κατά την ημερομηνία του δανεισμού πλέον ενός προκαθορισμένου περιθωρίου. Η αναλογία μεταξύ του δανεισμού με σταθερό επιτόκιο και του δανεισμού με κυμαινόμενο επιτόκιο ελέγχεται και καθορίζεται από την κατευθυντήρια πολιτική του Ομίλου.

Η πιθανή επιβάρυνση στα καθαρά αποτελέσματα και στα ίδια κεφάλαια του Β' εξαμήνου, στην περίπτωση που το Euribor δεν μειωθεί κατά 25 μονάδες βάσης (0,25), θα ανέλθει σε €34 χιλ. για τον υφιστάμενο δανεισμό που επηρεάζεται από την αναμενόμενη μείωση.

2.5 ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗ

Οι ισχυρές οικονομικές επιδόσεις του Ομίλου Σαράντη κατά το Α' εξάμηνο 2024 επιβεβαιώνουν την ανθεκτικότητα της στρατηγικής και του επιχειρηματικού μοντέλου του Ομίλου, αν και παραμένουν σε παγκόσμιο επίπεδο η έντονη γεωπολιτική αβεβαιότητα και η πίεση των πραγματικών εισοδημάτων από τον - αποκλιμακούμενο ωστόσο - πληθωρισμό, που αναμένεται να εξακολουθήσουν να επηρεάζουν αρνητικά την οικονομική δραστηριότητα.

Ο Όμιλος παραμένει σταθερά προσηλωμένος στην υλοποίηση του στρατηγικού του πλάνου, επιδιώκοντας την εξέλιξή του, την ισχυροποίηση στις αγορές όπου δραστηριοποιείται, καθώς και το μετασχηματισμό του. Έχοντας πλέον αποκτήσει βαθιά γνώση των αγορών στις οποίες δραστηριοποιείται και των αναγκών των καταναλωτών του, εστιάζει στις περιοχές όπου ήδη έχει αναπτύξει δραστηριότητα, στα κανάλια διανομής του, καθώς και στο προϊόντικό του χαρτοφυλάκιο, με δέσμευση πάντα στην ποιότητα των προϊόντων του και στην ασφάλεια των καταναλωτών.

Παράλληλα, ο Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ομίλου βρίσκεται στο επίκεντρο, ώστε να βελτιστοποιηθούν οι εσωτερικές λειτουργικές διαδικασίες δημιουργώντας ένα πιο ισχυρό επιχειρηματικό περιβάλλον και ενισχύοντας τα ανταγωνιστικά του πλεονεκτήματα. Ταυτόχρονα, και με σταθερή τη δέσμευση του Ομίλου στην ποιότητα των προϊόντων του, αυτή ακριβώς η ψηφιακή μετάβαση θα βελτιώσει περαιτέρω, συν τοις άλλοις, την Εμπειρία Χρήστη για τους πελάτες του Ομίλου.

Μέσα σε ένα δυναμικό και απαιτητικό επιχειρηματικό περιβάλλον, διανύοντας το Β' εξάμηνο 2024, ο Όμιλος παραμένει αισιόδοξος για τις μελλοντικές προοπτικές του προσβλέποντας σε μία ακόμα χρονιά ανάπτυξης, επικεντρωμένος στη διατήρηση της αναπτυξιακής δυναμικής και της ανταγωνιστικότητάς του, προστατεύοντας παράλληλα τα περιθώρια κερδοφορίας. Η ισχυρή οικονομική μας θέση, η δέσμευσή μας για καινοτομία και η επιχειρηματική μας αριστεία μετουσιώνονται στο όραμά μας για παροχή προϊόντων υψηλής ποιότητας που οι καταναλωτές εμπιστεύονται στην καθημερινή τους ζωή.

2.6 ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Οι σημαντικότερες συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων (συνδεόμενα μέρη), όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 περιγράφονται παρακάτω.

Θυγατρικές

Η Εταιρεία

Απαιτήσεις από εμπορική δραστηριότητα	30.06.2024	31.12.2023
Sarantis Banja Luka D.O.O	5.829	0
Sarantis Bulgaria LTD	173.061	41.532
Sarantis Romania S.A.	1.764.290	477.429
Sarantis Polska S.A.	1.118.934	1.301.238
Sarantis Czech Republic sro	692.121	328.583
Ergopack LLC	341.349	229.563
Sarantis Hungary Kft.	261.450	77.306
Sarantis Portugal Lda	578.213	918.352
Elode France SARL	5.308	2.420
Lenidi Bulgaria LTD	40.333	0
Lenidi Romania LTD	0	42
Σύνολο	4.980.887	3.376.464
Γενικό σύνολο απαιτήσεων	4.980.887	3.376.464

Υποχρεώσεις από εμπορική δραστηριότητα	30.06.2024	31.12.2023
Sarantis Belgrade D.O.O	271.759	2.202.835
Sarantis Banja Luka D.O.O	4.949	1.750
Sarantis Skopje D.O.O	582.716	608.145
Sarantis Bulgaria LTD	25.972	0
Sarantis Romania S.A.	48.012	144
Sarantis Polska S.A.	372.648	244.941
Sarantis Czech Republic sro	19.725	0
Polipak SP.Z.O.O.	242.715	186.784
Sarantis Slovakia S.R.O	2.688	0
Ergopack LLC	63.471	0
Sarantis Hungary Kft.	9.512	5.453
Sarantis Portugal Lda	320	0
Sarantis France SARL	32.324	35.233
Λενίδι ΑΕ	0	4.565
Σύνολο	1.676.811	3.289.850

Υποχρεώσεις από δάνεια	30.06.2024	31.12.2023
Sarantis Belgrade D.O.O	9.053.115	0
Zetafin LTD	508.432	530.610
Σύνολο	9.561.547	530.610

Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	30.06.2024	31.12.2023
Λενίδι ΑΕ	6.104.289	6.490.835
Σύνολο	6.104.289	6.490.835
Γενικό σύνολο υποχρεώσεων	17.342.647	10.311.294

Έσοδα

Έσοδα από πωλήσεις εμπορευμάτων	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Sarantis Belgrade D.O.O	1.948.627	1.658.777
Sarantis Banja Luka D.O.O	66.531	151.921
Sarantis Skopje D.O.O	471.535	498.514
Sarantis Bulgaria LTD	1.340.101	1.353.595
Sarantis Romania S.A.	4.147.546	4.685.489
Sarantis Polska S.A.	7.101.139	6.900.374
Sarantis Czech Republic sro	5.422.525	4.667.048
Ergopack LLC	710.011	479.066
Sarantis Hungary Kft.	628.157	461.206
Sarantis Portugal Lda	483.968	800.705
Λενίδι ΑΕ	0	282.436
Lenidi Bulgaria LTD	40.333	43.025
Σύνολο	22.360.476	21.982.156

	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Έσοδα λοιπά		
Sarantis Belgrade D.O.O	116.041	112.440
Sarantis Banja Luka D.O.O	6.346	4.926
Sarantis Skopje D.O.O	12.710	10.496
Sarantis Bulgaria LTD	39.007	36.371
Sarantis Romania S.A.	152.367	163.305
Sarantis Polska S.A.	571.948	641.176
Sarantis Czech Republic sro	179.070	176.577
Polipak SP.Z.O.O.	41.726	83.056
Sarantis Slovakia S.R.O	2.688	2.201
Ergopack LLC	155.633	49.438
Sarantis Hungary Kft.	47.784	49.066
Sarantis Portugal Lda	38.431	64.321
Σύνολο	1.363.752	1.393.374
Γενικό σύνολο εσόδων	23.724.228	23.375.530

Έξοδα και αγορές

	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Αγορές εμπορευμάτων - υπηρεσιών - παγίων		
Sarantis Bulgaria LTD	3.727	0
Sarantis Romania S.A.	4.939	26.913
Sarantis Polska S.A.	1.100.158	1.193.832
Stella Pack S.A.	34.872	0
Polipak SP.Z.O.O.	978.524	1.328.646
Λενίδι ΑΕ	18.768	69.080
Σύνολο	2.140.989	2.618.470

	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Έξοδα - τόκοι		
Sarantis Belgrade D.O.O	53.068	0
Zetafin LTD	7.822	7.779
Λενίδι ΑΕ	94.145	94.373
Σύνολο	155.035	102.152
Γενικό σύνολο εξόδων	2.296.023	2.720.623

Πίνακας γνωστοποιήσεων συνδεδεμένων μερών

	Όμιλος	Εταιρεία
α) Έσοδα	255.405	23.724.228
β) Έξοδα	148.331	2.296.023
γ) Απαιτήσεις	226.836	4.980.887
δ) Υποχρεώσεις	6.104.289	17.342.647
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	1.941.625	1.941.625
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	798	798

2.7 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΑΠΟΚΤΗΘΕΙΣΣΕΣ ΙΔΙΕΣ ΜΕΤΟΧΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 50 ΠΑΡ.2 ΤΟΥ Ν.4548/2018.

Κατά τη διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2024 η Εταιρεία προέβη σε αγορά 845.413 ιδίων μετοχών με μέση τιμή κτήσης €10,01 ανά μετοχή, καταβάλλοντας €8.465.739,5.

Συνολικά, λαμβάνοντας υπόψη και τις 1.433.891 ίδιες κοινές ονομαστικές μετοχές που κατείχε ήδη η Εταιρεία κατά την 31/12/2023, η Εταιρεία την 30/06/2024 κατείχε συνολικά 2.279.304 μετοχές ονομαστικής αξίας €0,78, με μέση τιμή κτήσης €8,63 ανά μετοχή, έχοντας καταβάλει συνολικά €19.669.916,4. Οι ίδιες μετοχές που κατέχει η Εταιρεία την 30/06/2024 αντιστοιχούν σε ποσοστό 3,41% του μετοχικού της κεφαλαίου.

2.8 ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Απολογισμός Βιώσιμης Ανάπτυξης 2023 Ομίλου Σαράντη

Ο Όμιλος, πιστός στη στρατηγική του, εντείνει τις προσπάθειές του προς τη Βιώσιμη Ανάπτυξη και επιβεβαιώνει για ακόμα μία φορά την αφοσίωσή του για καινοτομία και τη δέσμευσή του για προϊόντα υψηλής ποιότητας, ασφαλή προς τον άνθρωπο και φιλικά προς το περιβάλλον.

Στο πλαίσιο αυτό, ο Απολογισμός Βιώσιμης Ανάπτυξης 2023, που δημοσιεύθηκε στις 17 Ιουλίου 2024, σχεδιάστηκε βάσει των GRI Standards, καθώς και του Οδηγού Δημοσιοποίησης Πληροφοριών ESG του Χρηματιστηρίου Αθηνών, ώστε να τονίσει τους τέσσερις βασικούς πυλώνες της Βιώσιμης Ανάπτυξης του Ομίλου οι οποίοι είναι: Η Βιώσιμη Παραγωγή και Κατανάλωση, οι Ενδυναμωμένοι Εργαζόμενοι, η Συνεισφορά στις Ακμάζουσες Κοινότητες καθώς και η Υπεύθυνη Διακυβέρνηση. Μπορείτε να περιηγηθείτε στον Απολογισμό Βιώσιμης Ανάπτυξης 2023 εδώ: [Απολογισμός Βιώσιμης Ανάπτυξης 2023 \(sarantisgroup.com\)](https://www.sarantisgroup.com).

Δάνεια

Εντός του Αυγούστου 2024, η Εταιρεία υπέγραψε με την Alpha Bank σύμβαση για την έκδοση ομολογιακού δανείου ύψους €35 εκ. για τη χρηματοδότηση γενικών επιχειρηματικών σχεδίων, από το οποίο πραγματοποιήθηκε εκταμίευση της α' δόσης ποσού αξίας €5 εκ.

Επιπρόσθετα, η Εταιρεία προχώρησε τον Αύγουστο του 2024 σε αποπληρωμή τραπεζικών δανείων ύψους €5 εκ. που είχε χορηγηθεί από την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος και ύψους €4 εκ. που είχε χορηγηθεί από την Eurobank S.A.

Προεξόφληση απαιτήσεων προμηθευτών (Reverse Factoring)

Τον Αύγουστο του 2024, η Εταιρεία υπέγραψε σύμβαση με την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος για την προεξόφληση απαιτήσεων προμηθευτών (Reverse Factoring) με ανώτατο όριο κάλυψης €30 εκ.

2.9 ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ («ΕΔΜΑ»)

Ο Όμιλος χρησιμοποιεί Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ») στα πλαίσια λήψης αποφάσεων σχετικά με τον χρηματοοικονομικό, λειτουργικό και στρατηγικό σχεδιασμό του καθώς και για την αξιολόγηση και την δημοσίευση των επιδόσεών του. Οι ΕΔΜΑ εξυπηρετούν στην καλύτερη κατανόηση των χρηματοοικονομικών και λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου, της χρηματοοικονομικής του θέσης καθώς και της κατάστασης ταμειακών ροών. Οι εναλλακτικοί δείκτες (ΕΔΜΑ) θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη πάντα σε συνδυασμό με τα οικονομικά αποτελέσματα που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ και σε καμία περίπτωση δεν αντικαθιστούν αυτά.

Ορισμοί και συμφωνία των Εναλλακτικών Δεικτών Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ»)

α. Δείκτες κερδοφορίας

Ο Όμιλος, προκειμένου για την πληρέστερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου χρησιμοποιεί τους εξής δείκτες κερδοφορίας:

EBITDA (Κέρδη προ χρηματοοικονομικών και επενδυτικών δραστηριοτήτων, φόρων, αποσβέσεων και απομειώσεων)

Ο δείκτης EBITDA υπολογίζεται από τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις ως εξής: «Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως» συν «Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως» αφαιρώντας τα «Έξοδα διοικητικής λειτουργίας» και τα «Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως» πριν από τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις της περιόδου για τον Όμιλο παρουσιάζονται στην παράγραφο «Πίνακες Μεταβολής Παγίων» των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.

(Ευρώ εκ.)	H1 2024	H1 2023
Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως	116,8	86,2
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως	0,5	0,3
Εξοδα διοικητικής λειτουργίας	16,7	11,5
Εξοδα λειτουργίας διαθέσεως	68,8	53,5
Αποσβέσεις	9,9	7,2
Κέρδη προ χρηματοοικονομικών και επενδυτικών δραστηριοτήτων, φόρων, αποσβέσεων και απομειώσεων	41,7	28,7

EBIT (Κέρδη προ τόκων και φόρων)

Ο δείκτης EBIT ισούται με τα Κέρδη εκμετάλλευσης του Ομίλου που προκύπτουν από τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

EBT (Κέρδη προ φόρων)

Είναι τα Κέρδη πριν την αφαίρεση φόρων και προκύπτουν από τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Net Income (Καθαρά Κέρδη)

Είναι τα Κέρδη μετά την αφαίρεση φόρων που διανέμονται στους μετόχους της μητρικής και προκύπτουν από τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Περιθώρια κερδοφορίας

Για όλους τους παραπάνω δείκτες κερδοφορίας, το αντίστοιχο περιθώριο κερδοφορίας υπολογίζεται διαιρώντας το αντίστοιχο κονδύλι με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

	(Ευρώ εκ.)	H1 2024		H1 2023	
			Περιθώριο		Περιθώριο
EBITDA	Κέρδη προ χρηματοοικονομικών και επενδυτικών δραστηριοτήτων, φόρων, αποσβέσεων και απομειώσεων	41,7	13,8%	28,7	12,4%
EBIT	Κέρδη προ τόκων και φόρων	31,8	10,5%	21,6	9,3%
EBT	Κέρδη προ φόρων	30,1	9,9%	23,5	10,1%
Net Income	Καθαρά κέρδη	24,3	8,0%	19,2	8,3%

Β. Καθαρός δανεισμός

Ο καθαρός δανεισμός είναι ένας δείκτης που αποσκοπεί στην αποτύπωση της κεφαλαιακής διάρθρωσης του Ομίλου. Υπολογίζεται προσθέτοντας στα μακροπρόθεσμα δάνεια τα βραχυπρόθεσμα δάνεια, και αφαιρώντας τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα και τα Χρηματοοικονομικά Στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων, καθώς αποτελούν σχετικά άμεσα ρευστοποιήσιμα στοιχεία. Οι υπολογισμοί παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

(Ευρώ εκ.)	H1 2024	FY 2023
Μακροπρόθεσμα δάνεια	56,0	56,1
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	20,4	14,2
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	(27,8)	(111,0)
Λοιπά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία	(4,7)	(3,0)
Καθαρός Δανεισμός	43,9	(43,6)

Μαρούσι, 02 Σεπτεμβρίου 2024
Το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ & ΜΕΛΟΣ
Δ.Σ.**

**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ & ΜΕΛΟΣ
Δ.Σ.**

**Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΜΙΛΟΥ & ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.**

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΡΣΟΣ

Α.Δ.Τ. ΑΙ 597050/2010

Α.Δ.Τ. Χ 080619/2003

Α.Δ.Τ. ΑΒ 055247/2006

Α.Δ.Τ. ΑΟ 547315/2020

3. ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ

Προς τους Μετόχους της εταιρείας ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Συνοπτικής Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Εισαγωγή

Έχουμε επισκοπήσει τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική Εταιρική και Ενοποιημένη Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. (η «Εταιρεία») της 30 Ιουνίου 2024 και τις σχετικές συνοπτικές Εταιρικές και Ενοποιημένες Καταστάσεις Συνολικού Εισοδήματος, Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων και Ταμειακών Ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξάμηνης οικονομικής έκθεσης των άρθρων 5 και 5α του Ν. 3556/2007. Η Διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και συγκεκριμένα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο (Δ.Λ.Π.) 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά». Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Επισκόπησης (Δ.Π.Α.Ε.) 2410 «Επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που διενεργείται από τον ανεξάρτητο ελεγκτή της οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στην υποβολή διερευνητικών ερωτημάτων, κυρίως σε πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα, καθώς και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Η επισκόπηση έχει ουσιαστικά μικρότερο εύρος από τον έλεγχο, ο οποίος διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα της Ελεγκτικής, όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, και συνεπώς δε μας δίνει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα που θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας έκανε να πιστεύουμε ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση της 30 Ιουνίου 2024 δεν έχει καταρτιστεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά».

Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε ουσιαστική ασυνέπεια ή σφάλμα στις δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και στις πληροφορίες της εξάμηνης Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 5α του Ν. 3556/2007, σε σχέση με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2024

KPMG Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε.
ΑΜ ΣΟΕΛ 114

Βασίλειος Καμινάρης, Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής
ΑΜ ΣΟΕΛ 20411

Ενδιάμεσες Συνοπτικές Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις

4. ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Υπεύθυνοι για την κατάρτιση των Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων της χρήσης 01/01 - 30/06/2024 είναι οι υπογράφωντες στο τέλος αυτών.

4.1 ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

Ποσά σε €	Σημείωση	Όμιλος		Εταιρεία	
		30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	4.9.17	123.755.302	104.353.907	45.428.355	46.919.164
Δικαίωμα χρήσης	4.9.17	22.330.751	18.018.513	10.204.970	10.903.421
Επενδύσεις σε ακίνητα	4.9.17	7.643.474	6.755.674	2.087.296	2.145.508
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	4.9.17	92.782.082	57.263.098	30.170.985	28.244.042
Υπεραξία επιχειρήσεως	4.9.3	14.758.063	7.771.991	1.100.000	1.100.000
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		2.121.481	706.406	0	0
Επενδύσεις σε θυγατρικές, συγγενείς επιχειρήσεις	4.9.2	0	0	185.028.392	184.945.932
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	4.9.5	20.181.249	40.013.906	714.809	714.809
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		323.335.761	318.659.781	159.120.128	140.290.528
Αποθέματα	4.9.4	119.617.195	95.371.988	41.883.512	42.691.044
Εμπορικές απαιτήσεις	4.9.5	139.900.974	101.298.653	61.053.125	44.230.796
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	4.9.5	31.274.235	8.024.535	46.039.505	41.023.829
Ταμειακά διαθέσιμα	4.9.6	27.843.013	111.009.417	5.443.642	9.389.672
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	4.9.7	4.700.344	2.955.187	4.700.344	2.955.187
Σύνολο Ενεργητικού		606.908.164	553.543.277	433.854.935	415.263.404
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ Μετόχων της Μητρικής:					
Μετοχικό κεφάλαιο	4.9.13	52.143.439	52.143.439	52.143.439	52.143.439
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		40.676.356	40.676.356	40.676.356	40.676.356
Αποθεματικά		26.274.397	32.374.180	18.593.768	25.781.939
Κέρδη εις νέον		235.930.133	228.447.126	167.191.228	158.460.144
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων Ιδιοκτητών Μητρικής		355.024.325	353.641.101	278.604.791	277.061.877
Μη ελέγχουσα συμμετοχή		272.754	0		
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		355.297.079	353.641.101	278.604.791	277.061.877
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δάνεια	4.9.10	56.030.990	56.107.412	65.030.990	56.107.412
Υποχρεώσεις από μισθώσεις		19.601.187	13.568.292	8.160.104	8.934.799
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		15.536.924	9.082.904	4.960.051	5.169.342
Προβλέψεις για παροχές στους εργαζόμενους μετά την έξοδο από την υπηρεσία		2.079.004	1.551.226	1.670.177	1.296.031
Προβλέψεις - μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.9.9	12.078.537	10.635.659	0	0
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		146.284.442	108.956.684	75.428.821	66.693.943
Προμηθευτές	4.9.8	87.767.186	70.025.872	38.435.585	38.068.257
Λοιπές υποχρεώσεις	4.9.8	19.611.616	12.633.262	9.424.665	8.598.113
Φόρος εισοδήματος - λοιποί φόροι πληρωτέοι		11.824.855	6.917.685	4.802.026	3.533.949
Δάνεια	4.9.10	20.403.806	14.237.857	20.403.806	14.237.857
Υποχρεώσεις από μισθώσεις		6.676.979	5.142.009	2.362.739	2.255.766
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		606.908.164	553.543.277	433.854.935	415.263.404

Οι βασικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις θα πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις συνοδευτικές σημειώσεις.

4.2 ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Ποσά σε €	Σημείωση	Όμιλος		Εταιρεία	
		01.01-30.06.2024 Σύνολο Δραστ/των	01.01-30.06.2023 Σύνολο Δραστ/των	01.01-30.06.2024 Σύνολο Δραστ/των	01.01-30.06.2023 Σύνολο Δραστ/των
Έσοδα	4.9.1	302.635.541	232.351.529	110.248.117	95.506.987
Κόστος πωλήσεων		(185.796.764)	(146.125.170)	(66.328.476)	(61.286.419)
Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως		116.838.777	86.226.359	43.919.641	34.220.569
Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως		529.727	298.377	1.485.024	1.510.413
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας		(16.749.849)	(11.479.798)	(9.266.921)	(7.043.901)
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως		(68.782.530)	(53.468.334)	(29.948.933)	(25.964.621)
Κέρδη εκμεταλλεύσεως		31.836.125	21.576.603	6.188.812	2.722.459
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)	4.9.12	(1.714.604)	1.948.323	19.537.989	16.043.100
Κέρδη (ζημίες) από επανεκτίμηση/πώληση περιουσιακών στοιχείων		(58.212)	(58.212)	(58.212)	(58.212)
Κέρδος προ φόρων		30.063.309	23.466.714	25.668.589	18.707.347
Τρέχων φόρος εισοδήματος	4.9.11	(7.413.632)	(5.537.757)	(1.228.779)	(417.790)
Αναβαλλόμενοι φόροι	4.9.11	1.686.372	956.331	209.291	(513.616)
Κέρδος μετά την αφαίρεση φόρου (Α)		24.336.049	18.885.288	24.649.100	17.775.940
Μετόχους της μητρικής		24.315.585	19.179.062	24.649.100	17.775.940
Μη ελέγχουσα συμμετοχή		20.464	(293.774)	0	0
Λοιπά Συνολικά Έσοδα:					
Κονδύλια που δεν θα μεταφερθούν στην κατάσταση συνολικών εσόδων:		0	0	0	0
Κονδύλια που ενδέχεται να μεταφερθούν μελλοντικά στην κατάσταση συνολικών εσόδων:		166.405	5.338.836	0	0
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών εξωτερικού		166.405	5.338.836	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)		166.405	5.338.836	0	0
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)		24.502.454	24.224.124	24.649.100	17.775.940
Μετόχους της μητρικής		24.489.411	24.751.190	24.649.100	17.775.940
Μη ελέγχουσα συμμετοχή		13.043	(527.066)	0	0
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	4.9.14	0,3745	0,2866	0,3796	0,2656
Απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή	4.9.14	0,3745	0,2866	0,3796	0,2656

Οι βασικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις θα πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις συνοδευτικές σημειώσεις.

4.3 ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Ποσά σε €	Αποδίδόμενα στους μετόχους της μητρικής					Μη ελέγχουσα συμμετοχή	Σύνολο
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Υπόλοιπο κερδών ζημιών	Σύνολο		
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2023	54.504.438	40.676.356	21.271.949	212.215.328	328.668.070	2.076.346	330.744.416
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα χρήσης							
Καθαρά κέρδη χρήσης				19.179.062	19.179.062	(293.774)	18.885.288
Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα							
Συναλλαγματικές διαφορές				5.572.128	5.572.128	(233.292)	5.338.836
Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων				5.572.128	5.572.128	(233.292)	5.338.836
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους				24.751.190	24.751.190	(527.066)	24.224.124
Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια							
Αγορές ιδίων μετοχών			(1.003.821)		(1.003.821)		(1.003.821)
Φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου				(362.718)	(362.718)		(362.718)
Διανεμηθέντα μερίσματα				(10.000.000)	(10.000.000)		(10.000.000)
Δικαιώματα μειοψηφίας λόγω εξαγοράς ποσοστού θυγατρικής				(3.419.970)	(3.419.970)	(1.549.280)	(4.969.250)
Σχηματισμός αποθεματικών			3.543.015	(3.543.015)	0		0
Σύνολο λοιπών συναλλαγών καταχωρημένων στα ίδια κεφάλαια			2.539.194	(17.325.703)	(14.786.508)	(1.549.280)	(16.335.789)
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2023	54.504.438	40.676.356	23.811.143	219.640.815	338.632.751	0	338.632.751
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2024	52.143.439	40.676.356	32.374.180	228.447.126	353.641.101	0	353.641.101
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα χρήσης							
Καθαρά κέρδη χρήσης				24.315.585	24.315.585	20.464	24.336.049
Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα							
Συναλλαγματικές διαφορές				173.826	173.826	(7.421)	166.405
Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων				173.826	173.826	(7.421)	166.405
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους				24.489.411	24.489.411	13.043	24.502.454
Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια							
Αγορές ιδίων μετοχών			(8.465.739)		(8.465.739)		(8.465.739)
Πρόγραμμα δωρεάν διάθεσης μετοχών			359.553		359.553		359.553
Διανεμηθέντα μερίσματα				(15.000.000)	(15.000.000)		(15.000.000)
Δικαιώματα μειοψηφίας λόγω εξαγοράς ποσοστού θυγατρικής						259.711	259.711
Σχηματισμός αποθεματικών			2.006.404	(2.006.404)	0		0
Σύνολο λοιπών συναλλαγών καταχωρημένων στα ίδια κεφάλαια			(6.099.783)	(17.006.404)	(23.106.186)	259.711	(22.846.476)
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2024	52.143.439	40.676.356	26.274.397	235.930.133	355.024.325	272.754	355.297.079

*Στο κονδύλι υπόλοιπο κερδών / ζημιών περιλαμβάνεται ποσό που αφορά συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής των ενοποιούμενων θυγατρικών σε ξένο νόμισμα ποσού €(7,35) εκ. με 30/06/2024 (30/06/2023: € (8,74) εκ.).

Οι βασικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις θα πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις συνοδευτικές σημειώσεις.

4.4 ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Ποσά σε €	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				
	Μετοχικό κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Υπόλοιπο κερδών ζημιών	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2023	54.504.438	40.676.356	14.864.966	165.656.763	275.702.523
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα χρήσης					
Καθαρά κέρδη χρήσης				17.775.940	17.775.940
Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα					
Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων					
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους				17.775.940	17.775.940
Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια					
Αγορές ιδίων μετοχών			(1.003.821)		(1.003.821)
Διανεμηθέντα μερίσματα				(10.000.000)	(10.000.000)
Σχηματισμός αποθεματικών			3.524.652	(3.524.652)	0
Σύνολο λοιπών συναλλαγών καταχωρημένων στα ίδια κεφάλαια			2.520.831	(13.524.652)	(11.003.821)
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2023	54.504.438	40.676.356	17.385.798	169.908.051	282.474.642
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2024	52.143.439	40.676.356	25.781.939	158.460.144	277.061.877
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα χρήσης					
Καθαρά κέρδη χρήσης				24.649.100	24.649.100
Λοιπά συγκεντρωτικά έσοδα					
Σύνολο λοιπών συγκεντρωτικών εσόδων					
Συνολικά συγκεντρωτικά έσοδα μετά από φόρους				24.649.100	24.649.100
Λοιπές συναλλαγές καταχωρημένες στα ίδια κεφάλαια					
Αγορές ιδίων μετοχών			(8.465.739)		(8.465.739)
Πρόγραμμα δωρεάν διάθεσης μετοχών			359.553		359.553
Διανεμηθέντα μερίσματα				(15.000.000)	(15.000.000)
Σχηματισμός αποθεματικών			918.015	(918.015)	0
Σύνολο λοιπών συναλλαγών καταχωρημένων στα ίδια κεφάλαια			(7.188.171)	(15.918.015)	(23.106.186)
Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2024	52.143.439	40.676.356	18.593.768	167.191.228	278.604.791

Οι βασικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις θα πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις συνοδευτικές σημειώσεις.

4.5 ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Ποσά σε €	Όμιλος		Εταιρεία	
	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
<u>Λειτουργικές Δραστηριότητες</u>				
Κέρδη προ φόρων	30.063.309	23.466.714	25.668.589	18.707.347
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	9.896.695	7.151.199	4.065.885	3.856.775
Επανεκτίμηση περιουσιακών στοιχείων	58.212	58.212	58.212	58.212
Συναλλαγματικές διαφορές	(201.132)	(720.316)	15.351	190.859
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(1.505.976)	(3.801.041)	(22.406.179)	(17.719.285)
Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα	3.141.166	2.275.468	2.426.908	1.153.554
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(12.786.346)	(6.595.135)	807.532	(359.370)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(30.927.513)	(7.200.464)	(17.564.907)	1.577.463
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	15.269.249	(2.090.730)	1.219.212	(4.032.468)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα καταβλημένα	(2.939.517)	(2.211.757)	(2.191.899)	(1.110.942)
Καταβλημένοι φόροι	(4.872.027)	(3.842.517)	0	(312.098)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	5.196.120	6.489.634	(7.901.297)	2.010.047
<u>Επενδυτικές Δραστηριότητες</u>				
Απόκτηση/πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(29.310.575)	(5.967.776)	(1.588.979)	(34.199.273)
Αγορά ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(6.172.447)	(2.669.564)	(3.278.755)	(1.475.715)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων & άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	63.523	70.496	2.075	388
Τόκοι εισπραχθέντες	818.050	1.488.697	54.464	223.027
Μερίσματα εισπραχθέντα	0	0	17.943.750	14.553.635
Εισπράξεις από επιχορηγήσεις	37.777	14.272	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(34.563.672)	(7.063.874)	13.132.555	(20.897.938)
<u>Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες</u>				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	10.708.456	28.778.126	19.708.456	28.778.126
Εξοφλήσεις δανείων	(38.401.927)	(29.161.771)	(4.618.929)	(8.618.929)
Μείωση / (αύξηση) δεσμευμένων καταθέσεων	0	(595.000)	0	(595.000)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις	(3.299.774)	(2.293.106)	(1.142.154)	(1.000.628)
(Πληρωμές)/εισπράξεις από (αγορά)/πώληση ιδίων μετοχών	(8.465.739)	(1.003.821)	(8.465.739)	(1.003.821)
Μερίσματα πληρωθέντα προς μετόχους μητρικής	(14.658.922)	(9.762.689)	(14.658.922)	(9.762.689)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(54.117.906)	(14.038.260)	(9.177.288)	7.797.060
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα κ ισοδύναμα περιόδου (α+β+γ)	(83.485.458)	(14.612.501)	(3.946.030)	(11.090.831)
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα έναρξης περιόδου	111.009.417	60.679.908	9.389.672	22.536.726
Επίδραση συναλ/κών διαφορ. λόγω μετατροπής σε ευρώ	319.053	1.460.683	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα λήξης περιόδου	27.843.013	47.528.090	5.443.642	11.445.895

Οι βασικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις θα πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις συνοδευτικές σημειώσεις.

4.6 ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

4.6.1 Η Εταιρεία

Η Γρ. Σαράντης Α.Β.Ε.Ε. (Εταιρεία) έχει την νομική μορφή ανώνυμης εταιρείας και είναι η μητρική εταιρεία του ομίλου Γρ. Σαράντης ΑΒΕΕ (Όμιλος). Ιδρύθηκε το 1964 στην Ελλάδα και είναι εγγεγραμμένη στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο («Γ.Ε.ΜΗ.») με αριθμό 255201000.

Η έδρα της Εταιρείας βρίσκεται στη οδό Αμαρουσίου - Χαλανδρίου 26, Μαρούσι στην Ελλάδα, όπου στεγάζονται τα κεντρικά γραφεία της Εταιρείας. Η διεύθυνση διαδικτύου της είναι www.sarantisgroup.com.

Οι μετοχές της Γρ. Σαράντης Α.Β.Ε.Ε. είναι εισηγμένες στην κύρια αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

4.6.2 Δομή του Ομίλου

Οι εταιρείες του Ομίλου οι οποίες περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις, είναι οι εξής:

Δομή Ομίλου				
Εταιρεία	Έδρα	Ποσοστό Άμεσης Συμμετοχής	Ποσοστό Έμμεσης Συμμετοχής	Σύνολο
ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	ΜΗΤΡΙΚΗ		
SARANTIS BULGARIA LTD	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
SARANTIS ROMANIA S.A.	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
SARANTIS BELGRADE D.O.O.	ΣΕΡΒΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
SARANTIS BANJA LUKA D.O.O.	ΒΟΣΝΙΑ-ΕΡΖΕΓΟΒΙΝΗ	0,00%	100,00%	100,00%
SARANTIS LJUBLJANA D.O.O.	ΣΛΟΒΕΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%
SARANTIS SKOPJE D.O.O.	Β.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%
SARANTIS POLSKA S.A.	ΠΟΛΩΝΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
POLIPAK SP. Z.O.O.	ΠΟΛΩΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%
STELLA PACK EUROPE SP.Z.O.O.	ΠΟΛΩΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%
STELLA PACK S.A.	ΠΟΛΩΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%
STELLA PACK S.R.L.	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%
STELLA PACK UKRAINE LLC	ΟΥΚΡΑΝΙΑ	0,00%	79,00%	79,00%
SARANTIS CZECH REPUBLIC SRO	ΤΣΕΧΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
SARANTIS HUNGARY KFT.	ΟΥΓΓΑΡΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
ZETAFIN LTD	ΚΥΠΡΟΣ	100,00%	0,00%	100,00%
ELODE FRANCE S.A.R.L	ΓΑΛΛΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
SARANTIS FRANCE S.A.R.L	ΓΑΛΛΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
SARANTIS PORTUGAL LDA	ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
ASTRID T.M. A.S.	ΤΣΕΧΙΑ	100,00%	0,00%	100,00%
SARANTIS SLOVAKIA S.R.O	ΣΛΟΒΑΚΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%
IVYBRIDGE VENTURES LTD	ΚΥΠΡΟΣ	100,00%	0,00%	100,00%
ERGOPACK LLC	ΟΥΚΡΑΝΙΑ	0,00%	100,00%	100,00%

Τη 12^η Ιανουαρίου 2024, η εταιρεία Sarantis Polska S.A., 100% θυγατρική της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε., υπέγραψε συμφωνία για την εξαγορά του 100% του μετοχικού κεφαλαίου των εταιρειών Stella Pack Europe SP.Z.O.O. στην Πολωνία, Stella Pack S.A. στην Πολωνία, Stella Pack S.R.L. στη Ρουμανία, καθώς και το 79% της Stella Pack Ukraine LLC στην Ουκρανία (βλ. σημείωση 4.9.2).

Αντικείμενο δραστηριότητας

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην παραγωγή και εμπορία καλλυντικών ειδών, ειδών οικιακής χρήσης και φαρμακευτικών ειδών.

Οι κύριες δραστηριότητες του Ομίλου δεν έχουν αλλάξει σε σχέση με την προηγούμενη χρήση. Η δραστηριότητα του Ομίλου δεν παρουσιάζει σημαντική εποχικότητα σε επίπεδο κερδοφορίας μεταξύ Α' και Β' εξαμήνου του έτους.

4.7 ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

4.7.1 Βάση κατάρτισης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις για την περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2024, έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά». Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλες τις πληροφορίες και σημειώσεις που απαιτούνται στις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις και πρέπει να διαβάζονται σε συνάρτηση με τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας της 31ης Δεκεμβρίου 2023, οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της Εταιρείας www.sarantisgroup.com.

4.7.2 Έγκριση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας στις 02 Σεπτεμβρίου 2024.

4.7.3 Καλυπτόμενη περίοδος

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της «ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.» και των θυγατρικών της, που μαζί αναφέρονται ως όμιλος και καλύπτουν την περίοδο από την 1^η Ιανουαρίου 2024 έως και την 30^η Ιουνίου 2024.

4.7.4 Παρουσίαση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ (€), το οποίο είναι το λειτουργικό νόμισμα του Ομίλου, δηλαδή το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος, στο οποίο λειτουργεί η Εταιρεία.

4.7.5 Σημαντικές κρίσεις και εκτιμήσεις της διοίκησης

Η κατάρτιση των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα απαιτεί τη διενέργεια εκτιμήσεων, κρίσεων και παραδοχών, που ενδέχεται να επηρεάσουν τα λογιστικά υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων και τις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις για ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις καθώς και το ύψος των εσόδων και εξόδων που αναγνωρίστηκαν.

Κατά τη σύνταξη αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων, οι σημαντικές λογιστικές κρίσεις και εκτιμήσεις, που υιοθετήθηκαν από τη Διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών πολιτικών του Ομίλου, καθώς και οι κύριες πηγές εκτίμησης της αβεβαιότητας, παρέμειναν ίδιες με αυτές που εφαρμόστηκαν στις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2023, εκτός από εκείνες που αφορούν την υιοθέτηση των νέων ΔΠΧΑ που τέθηκαν σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2024 (βλ. σημείωση 4.7.6).

4.7.6 Νέες λογιστικές πολιτικές

Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία των ενδιάμεσων συνοπτικών ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων είναι συνεπείς με αυτές που ακολουθήθηκαν στην κατάρτιση των ετήσιων ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων για τη χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2023, εκτός από τα νέα πρότυπα και διερμηνείες που υιοθετήθηκαν, η εφαρμογή των οποίων έγινε υποχρεωτική για τις περιόδους μετά την 1η Ιανουαρίου 2024.

Παρ' όλα αυτά, οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν επιλεγμένες σημειώσεις για την εξήγηση γεγονότων και συναλλαγών, σημαντικών για την κατανόηση των μεταβολών της χρηματοοικονομικής θέσης του Ομίλου και της Εταιρείας σε σχέση με τις τελευταίες ετήσιες δημοσιευμένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

α. Νέα Λογιστικά Πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και Διερμηνείες που εφαρμόστηκαν στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις

Από την 1 Ιανουαρίου 2024, ο Όμιλος υιοθέτησε όλες τις αλλαγές στα ΔΠΧΑ όπως υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση ("ΕΕ") που σχετίζονται με τις εργασίες του.

Τα ακόλουθα νέα Πρότυπα, Διερμηνείες και τροποποιήσεις Προτύπων έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2024 και μεταγενέστερα.

ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Ταξινόμηση υποχρεώσεων ως βραχυπρόθεσμες ή μακροπρόθεσμες»

Τον Ιανουάριο του 2020, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΛΠ 1 που επηρεάζουν τις απαιτήσεις για την παρουσίαση των υποχρεώσεων. Συγκεκριμένα, οι τροποποιήσεις αποσαφηνίζουν ένα από τα κριτήρια ταξινόμησης μιας υποχρέωσης ως μακροπρόθεσμη, την απαίτηση για μία οντότητα να έχει το δικαίωμα να αναβάλει τον διακανονισμό της υποχρέωσης για τουλάχιστον 12 μήνες μετά την περίοδο αναφοράς. Οι τροποποιήσεις περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων αποσαφήνιση ότι το δικαίωμα μίας οντότητας για αναβολή του διακανονισμού θα πρέπει να υφίσταται κατά την ημερομηνία αναφοράς και αποσαφήνιση ότι η ταξινόμηση της υποχρέωσης δεν επηρεάζεται από τις προθέσεις ή προσδοκίες της διοίκησης σχετικά με την εξάσκηση του δικαιώματος αναβολής του διακανονισμού. Επιπλέον, τον Οκτώβριο του 2022, το IASB προέβη στην έκδοση μίας τροποποίησης προκειμένου να αποσαφηνίσει την ταξινόμηση δανειακών υποχρεώσεων που έχουν χρηματοοικονομικές ρήτρες και περιλαμβάνει νέες απαιτήσεις γνωστοποιήσεων για μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις υποκειμένες σε μελλοντικές ρήτρες δανείων.

ΔΠΧΑ 16 (Τροποποίηση) «Υποχρέωση Μίσθωσης σε Πώληση και Επαναμίσθωση»

Η τροποποίηση διευκρινίζει πώς μια οικονομική οντότητα ως πωλητής-μισθωτής λογιστικοποιεί τις μεταβλητές πληρωμές μισθωμάτων που προκύπτουν σε συναλλαγές πώλησης και επαναμίσθωσης. Μια οικονομική οντότητα εφαρμόζει τις απαιτήσεις αναδρομικά σε συναλλαγές πώλησης και επαναμίσθωσης που συνήφθησαν μετά την ημερομηνία κατά την οποία η οικονομική οντότητα εφάρμοσε αρχικά το ΔΠΧΑ 16.

ΔΛΠ 7 (Τροποποίηση) «Κατάσταση ταμειακών ροών» και ΔΠΧΑ 7 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»

Τον Μάιο του 2023 το IASB προέβη σε έκδοση τροποποιήσεων στο ΔΛΠ 7 και στο ΔΠΧΑ 7 αναφορικά με επιπλέον γνωστοποιήσεις που οι οντότητες θα πρέπει να παράσχουν για τις χρηματοοικονομικές διευθετήσεις των υπολοίπων των προμηθευτών τους.

Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είχαν επίδραση στις ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου.

Β. Νέα Λογιστικά Πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και Διερμηνείες που εφαρμόζονται υποχρεωτικά σε μεταγενέστερες περιόδους.

Τα ακόλουθα Νέα ΔΠΧΑ, Αναθεωρήσεις σε ΔΠΧΑ και Διερμηνείες έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) αλλά δεν τέθηκαν σε ισχύ για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την 1 Ιανουαρίου 2024. Αυτά που σχετίζονται με τις εργασίες του Ομίλου παρουσιάζονται πιο κάτω.

Ο Όμιλος δεν προτίθεται να υιοθετήσει τα πιο κάτω Νέα ΔΠΧΑ, Αναθεωρήσεις σε ΔΠΧΑ και Διερμηνείες πριν την ημερομηνία ισχύος τους όπως αναφέρεται πιο κάτω.

ΔΛΠ 21 (Τροποποίηση) «Οι επιδράσεις μεταβολών των τιμών συναλλάγματος: Έλλειψη Ανταλλαξιμότητας» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2025)

Τον Αύγουστο του 2023, το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) εξέδωσε τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 21 «Οι επιδράσεις μεταβολών των τιμών συναλλάγματος» με τις οποίες απαιτείται από τις οικονομικές οντότητες να παρέχουν πιο χρήσιμες πληροφορίες στις οικονομικές τους καταστάσεις όταν ένα νόμισμα δεν μπορεί να ανταλλαχθεί σε ένα άλλο νόμισμα. Οι τροποποιήσεις περιλαμβάνουν την εισαγωγή του ορισμού της ανταλλαξιμότητας ενός νομίσματος και παρέχουν καθοδήγηση αναφορικά με το πώς πρέπει η οικονομική οντότητα να υπολογίζει την συναλλαγματική ισοτιμία (spot rate) στις περιπτώσεις όπου το νόμισμα δεν είναι ανταλλάξιμο. Επιπλέον απαιτούν πρόσθετες γνωστοποιήσεις σε περιπτώσεις όπου μια οικονομική οντότητα έχει υπολογίσει μια συναλλαγματική ισοτιμία λόγω έλλειψης ανταλλαξιμότητας. Η Τροποποίηση αυτή δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Τροποποιήσεις στην Ταξινόμηση και Επιμέτρηση των Χρηματοοικονομικών Μέσων (Τροποποιήσεις ΔΠΧΑ 9 και ΔΠΧΑ 7) (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2026)

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι μια χρηματοοικονομική υποχρέωση παύει να αναγνωρίζεται κατά την «ημερομηνία διακανονισμού» και εισάγουν ως επιλογή λογιστικής πολιτικής την παύση αναγνώρισης χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων που διακανονίζονται με τη χρήση ηλεκτρονικού συστήματος πληρωμών πριν

από την ημερομηνία διακανονισμού. Επιπλέον διευκρινίσεις περιλαμβάνουν την ταξινόμηση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που συνδέονται με ESG χαρακτηριστικά μέσω πρόσθετων οδηγιών σχετικά με την αξιολόγηση των ενδεχόμενων χαρακτηριστικών. Επιπλέον διευκρινίσεις παρέχονται σχετικά με τα δάνεια χωρίς αναγωγή και τα συμβατικά συνδεδεμένα μέσα. Οι τροποποιήσεις απαιτούν πρόσθετες γνωστοποιήσεις για επενδύσεις σε συμμετοχικούς τίτλους που επιμετρώνται στην εύλογη αξία με κέρδη ή ζημίες που παρουσιάζονται στα λοιπά συνολικά έσοδα (FVOCI). Η Τροποποίηση αυτή δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 18 «Παρουσίαση και Γνωστοποιήσεις στις Οικονομικές Καταστάσεις» (σε ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2027)

Τον Απρίλιο του 2024, το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 18 το οποίο αντικαθιστά το ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων». Πρωταρχικός σκοπός του Προτύπου είναι να παράσχει στους επενδυτές μια βελτιωμένη βάση ανάλυσης και σύγκρισης της χρηματοοικονομικής απόδοσης των επιχειρήσεων και να βελτιώσει τον τρόπο που παρέχονται οι πληροφορίες στις οικονομικές καταστάσεις μιας οικονομικής οντότητας, ιδιαίτερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης και των γνωστοποιήσεων επί των οικονομικών καταστάσεων. Συγκεκριμένα, το Πρότυπο θα βελτιώσει την ποιότητα της χρηματοοικονομικής πληροφόρησης λόγω: α) της απαίτησης καθορισμένων υποσυνόλων στην κατάσταση αποτελεσμάτων, β) της απαίτησης γνωστοποίησης σε ξεχωριστή σημείωση των οικονομικών καταστάσεων δεικτών απόδοσης που έχουν καθοριστεί από τη Διοίκηση της επιχείρησης (Management defined Performance Measures) γ) των νέων αρχών για ομαδοποίηση/διαχωρισμό της πληροφορίας. Το Πρότυπο τίθεται σε ισχύ για ετήσιες περιόδους αναφοράς που ξεκινούν την ή μετά την 01 Ιανουάριου 2027 και επιτρέπεται η νωρίτερη εφαρμογή. Το Πρότυπο αυτό δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 19 “Θυγατρικές εταιρείες που δεν αποτελούν εταιρείες δημοσίου ενδιαφέροντος: Γνωστοποιήσεις” (σε ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2027)

Τον Μάιο του 2024, το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 19, το οποίο επιτρέπει στις θυγατρικές μιας μητρικής εταιρείας που εκδίδει ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις για δημόσια χρήση με βάση τα λογιστικά πρότυπα ΔΠΧΑ, να εφαρμόζουν τα λογιστικά πρότυπα ΔΠΧΑ με μειωμένες απαιτήσεις γνωστοποιήσεων. Οι θυγατρικές που επιλέγουν να εφαρμόσουν το ΔΠΧΑ 19 θα εξακολουθούν να εφαρμόζουν τις απαιτήσεις αναγνώρισης, επιμέτρησης και παρουσίασης στα λοιπά λογιστικά πρότυπα ΔΠΧΑ αλλά δεν θα χρειάζεται να εφαρμόσουν τις απαιτήσεις γνωστοποίησης στα λοιπά λογιστικά πρότυπα εκτός αν ορίζεται διαφορετικά.

Το Πρότυπο τίθεται σε ισχύ για ετήσιες περιόδους αναφοράς που ξεκινούν την ή μετά την 01 Ιανουάριου 2027 και επιτρέπεται η νωρίτερη εφαρμογή. Το Πρότυπο αυτό δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η Εταιρεία και ο Όμιλος ερευνούν την επίδραση των νέων προτύπων και τροποποιήσεων στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις. Δεν αναμένεται οι τροποποιήσεις που εφαρμόζονται υποχρεωτικά σε μεταγενέστερες περιόδους να έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου.

4.8 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

4.8.1 Διαχείριση Κεφαλαίου

Οι στόχοι του Ομίλου σε σχέση με τη διαχείριση κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει τη δυνατότητα απρόσκοπτης λειτουργίας του Ομίλου με σκοπό να παρέχει ικανοποιητικές αποδόσεις στους μετόχους και να διατηρήσει ιδανική κατανομή κεφαλαίου μειώνοντας κατ’ αυτόν τον τρόπο το κόστος κεφαλαίου. Ο Όμιλος παρακολουθεί τα κεφάλαια του με βάση το συντελεστή μόχλευσης. Ο εν λόγω συντελεστής υπολογίζεται διαιρώντας τον καθαρό δανεισμό με τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια. Ο καθαρός δανεισμός υπολογίζεται ως το «Σύνολο δανεισμού» (συμπεριλαμβανομένου «βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού» όπως εμφανίζεται στην Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης) μείον «Ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα», και «Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων». Στον υπολογισμό του καθαρού δανεισμού δεν περιλαμβάνονται οι αγορές των ιδίων μετοχών. Τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια υπολογίζονται ως «Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής» όπως εμφανίζονται στον ισολογισμό συν τον καθαρό δανεισμό.

Ο συντελεστής μόχλευσης την 30η Ιουνίου 2024 είχε ως εξής:

Ποσά σε €	Όμιλος	
	30.06.2024	31.12.2023
Σύνολο δανεισμού	76.434.796	70.345.269
Μείον		
Ταμειακά διαθέσιμα	(27.843.013)	(111.009.417)
Χρημ/κα στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελ/ων	(4.700.344)	(2.955.187)
Καθαρός δανεισμός	43.891.440	(43.619.335)
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	355.024.325	353.641.101
Συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια	398.915.765	310.021.765
Συντελεστής μόχλευσης	11,0%	-14,1%

4.8.2 Χρηματοοικονομικά Μέσα

Τα Χρηματοοικονομικά μέσα του Ομίλου αποτελούνται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, υπεραναλήψεις σε τράπεζες, εμπορικούς χρεώστες και πιστωτές, επενδύσεις σε μετοχές, λοιπές υποχρεώσεις.

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία καθώς και οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις κατά την ημερομηνία των χρηματοοικονομικών καταστάσεων μπορούν να ταξινομηθούν ως εξής:

Ποσά σε €	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία				
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	20.181.249	40.013.906	714.809	714.809
Σύνολο	20.181.249	40.013.906	714.809	714.809
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία				
Απαιτήσεις από πελάτες	139.900.974	101.298.653	61.053.125	44.230.796
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	31.274.235	8.024.535	46.039.505	41.023.829
Ταμειακά διαθέσιμα	27.843.013	111.009.417	5.443.642	9.389.672
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	4.700.344	2.955.187	4.700.344	2.955.187
Σύνολο	203.718.566	223.287.793	117.236.617	97.599.484
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις				
Δάνεια	56.030.990	56.107.412	65.030.990	56.107.412
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	19.601.187	13.568.292	8.160.104	8.934.799
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	8.471.558	8.506.224	0	0
Σύνολο	84.103.735	78.181.928	73.191.094	65.042.211
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις				
Δάνεια	20.403.806	14.237.857	20.403.806	14.237.857
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	6.676.979	5.142.009	2.362.739	2.255.766
Προμηθευτές	87.767.186	70.025.872	38.435.585	38.068.257
Λοιπές υποχρεώσεις	19.611.616	12.633.262	9.424.665	8.598.113
Σύνολο	134.459.587	102.039.000	70.626.795	63.159.993

4.8.3 Προσδιορισμός των εύλογων αξιών

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει τα περιουσιακά στοιχεία που επιμετρούνται στην εύλογη αξία, κατά μέθοδο επιμέτρησης. Οι διαφορετικές κατηγορίες είναι οι ακόλουθες:

- Δημοσιευόμενες τιμές αγοράς (χωρίς τροποποίηση ή αναπροσαρμογή) για περιουσιακά στοιχεία που διαπραγματεύονται σε ενεργές χρηματαγορές (επίπεδο 1).
- Τεχνικές αποτίμησης βασιζόμενες απευθείας σε δημοσιευόμενες τιμές αγοράς ή υπολογιζόμενες εμμέσως από δημοσιευόμενες τιμές αγοράς για παρόμοια εργαλεία (επίπεδο 2).
- Τεχνικές αποτίμησης που δεν βασίζονται σε διαθέσιμες πληροφορίες από τρέχουσες συναλλαγές σε ενεργές χρηματαγορές (επίπεδο 3).

Τα περιουσιακά στοιχεία που επιμετρούνται στην εύλογη αξία κατά την 30η Ιουνίου 2024 έχουν ως εξής:

Όμιλος				
Στοιχεία Ενεργητικού	Επίπεδο 1	Επίπεδο 2	Επίπεδο 3	Σύνολο
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	0	62.368.567	0	62.368.567
Επενδύσεις σε ακίνητα	0	7.643.474	0	7.643.474
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	4.700.344	0	0	4.700.344

Εταιρεία				
Στοιχεία Ενεργητικού	Επίπεδο 1	Επίπεδο 2	Επίπεδο 3	Σύνολο
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	0	29.973.106	0	29.973.106
Επενδύσεις σε ακίνητα	0	2.087.296	0	2.087.296
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	4.700.344	0	0	4.700.344

Όσον αφορά στα ιδιοχρησιμοποιούμενα περιουσιακά στοιχεία (γήπεδα και κτίρια) και στις επενδύσεις σε ακίνητα, ο προσδιορισμός της εύλογης αξίας πραγματοποιείται από εγκεκριμένους εκτιμητές βάσει διεθνών κανόνων και οδηγιών, λαμβάνοντας υπόψη συγκριτικά στοιχεία πρόσφατων ή και παλαιότερων πραγματοποιηθεισών τιμών ακινήτων στην ευρύτερη περιοχή των ακινήτων εφόσον υφίστανται ή με την μέθοδο αποσβεσμένου κόστους αντικατάστασης (DRC) καθώς και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του όπως θέση, μέγεθος, ποιότητα κατασκευής και κατάσταση συντήρησης.

Η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων που διαπραγματεύονται σε ενεργές χρηματαγορές (π.χ. μετοχές, ομόλογα, αμοιβαία κεφάλαια), προσδιορίζεται με βάση τις δημοσιευόμενες τιμές που ισχύουν κατά την ημερομηνία αναφοράς. «Ενεργός» χρηματαγορά υπάρχει όταν υπάρχουν άμεσα διαθέσιμες και αναθεωρούμενες σε τακτά διαστήματα τιμές που δημοσιεύονται από χρηματιστήριο, χρηματιστή, κλάδο, οργανισμό αξιολόγησης ή οργανισμό εποπτείας. Αυτά τα χρηματοοικονομικά εργαλεία περιλαμβάνονται στο επίπεδο 1.

Η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων που δεν διαπραγματεύονται σε ενεργές χρηματαγορές (π.χ. συμβόλαια παραγώνων εκτός της αγοράς παραγώνων) προσδιορίζεται με τη χρήση τεχνικών αποτίμησης, οι οποίες βασίζονται ως επί το πλείστον σε διαθέσιμες πληροφορίες για συναλλαγές που διενεργούνται σε ενεργές αγορές ενώ χρησιμοποιούν κατά το δυνατό λιγότερο εκτιμήσεις της οικονομικής οντότητας. Αυτά τα χρηματοοικονομικά εργαλεία περιλαμβάνονται στο επίπεδο 2.

Εάν οι τεχνικές αποτίμησης δεν βασίζονται σε διαθέσιμες αγοραίες πληροφορίες τότε τα χρηματοοικονομικά εργαλεία περιλαμβάνονται στο επίπεδο 3.

4.9 ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

4.9.1 Πληροφόρηση ανά τομέα

Για διοικητικούς σκοπούς, ο Όμιλος είναι οργανωμένος σε έξι βασικές επιχειρηματικές δραστηριότητες: 1) τα Προϊόντα Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας, 2) τα Προϊόντα Προσωπικής Φροντίδας, 3) τα Προϊόντα Οικιακής Φροντίδας, 4) τα Προϊόντα Ιδιωτικής Ετικέτας, 5) τις Στρατηγικές Συνεργασίες και τις 6) Λοιπές Πωλήσεις. Αναφορικά με τις Στρατηγικές Συνεργασίες να σημειωθεί ότι αναλύονται περαιτέρω στις κατηγορίες των προϊόντων Ευρείας και Επιλεκτικής Διανομής. Η Διοίκηση παρακολουθεί τα λειτουργικά αποτελέσματα των επιχειρηματικών τομέων ξεχωριστά, σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 8 - Λειτουργικοί Τομείς, με σκοπό την αξιολόγηση

απόδοσης και τη λήψη αποφάσεων σχετικά με τη διάθεση πόρων. Τα αποτελέσματα του Ομίλου ανά τομέα αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο 01/01/2024 - 30/06/2024:

Τομείς Εμπορικής Δραστηριότητας	Προϊόντα Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας	Προϊόντα Προσωπικής Φροντίδας	Προϊόντα Οικιακής Φροντίδας	Προϊόντα Ιδιωτικής Ετικέτας	Στρατηγικές Συνεργασίες	Προϊόντα Ευρείας Διανομής	Προϊόντα Επιλεκτικής Διανομής	Λοιπές Πωλήσεις	Σύνολο
Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	44.304.209	52.459.816	104.240.822	30.725.637	69.747.629	46.662.545	23.085.084	1.157.428	302.635.541
Κέρδη προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	9.356.032	7.484.538	12.830.162	(92.539)	2.596.198	2.367.241	228.957	(338.267)	31.836.125
Έσοδα από τόκους	96.231	113.946	226.417	66.738	151.496	101.354	50.142	2.514	657.341
Έξοδα από τόκους (378.379)	(448.032)	(448.032)	(890.266)	(262.412)	(595.678)	(398.520)	(197.158)	(9.885)	(2.584.652)
Κέρδη προ φόρων	9.096.502	7.177.233	12.219.527	(272.527)	2.187.622	2.093.896	93.726	(345.047)	30.063.309
Φόρος εισοδήματος	1.698.062	1.339.788	2.281.043	0	408.368	390.872	17.496	0	5.727.260
Κέρδη και ζημίες μετά από φόρους	7.398.440	5.837.445	9.938.485	(272.527)	1.779.254	1.703.024	76.230	(345.047)	24.336.049
Αποσβέσεις	1.327.472	1.571.835	3.123.332	1.749.553	2.089.824	1.398.134	691.690	34.680	9.896.695
Κέρδη και ζημίες προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων	10.683.504	9.056.374	15.953.494	1.657.014	4.686.022	3.765.375	920.647	(303.588)	41.732.820

Για την περίοδο 01/01/2023 - 30/06/2023:

Τομείς Εμπορικής Δραστηριότητας	Προϊόντα Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας	Προϊόντα Προσωπικής Φροντίδας	Προϊόντα Οικιακής Φροντίδας	Προϊόντα Ιδιωτικής Ετικέτας	Στρατηγικές Συνεργασίες	Προϊόντα Ευρείας Διανομής	Προϊόντα Επιλεκτικής Διανομής	Λοιπές Πωλήσεις	Σύνολο
Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	32.357.172	43.380.470	78.394.445	15.926.162	60.387.938	39.631.383	20.756.556	1.905.342	232.351.529
Κέρδη προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	4.063.182	5.819.704	9.262.857	258.139	2.688.180	2.706.859	(18.679)	(515.457)	21.576.603
Έσοδα από τόκους	198.023	265.484	479.766	97.467	369.568	242.540	127.028	11.661	1.421.969
Έξοδα από τόκους (259.264)	(347.588)	(347.588)	(628.140)	(127.609)	(483.862)	(317.549)	(166.313)	(15.267)	(1.861.729)
Κέρδη προ φόρων	4.326.398	6.172.591	9.900.572	387.693	3.179.418	3.029.248	150.170	(499.958)	23.466.714
Φόρος εισοδήματος	827.026	1.179.942	1.892.576	74.111	607.772	579.066	28.706	0	4.581.426
Κέρδη και ζημίες μετά από φόρους	3.499.371	4.992.650	8.007.997	313.583	2.571.646	2.450.183	121.464	(499.958)	18.885.288
Αποσβέσεις	945.565	1.267.695	2.290.899	826.660	1.764.700	1.158.137	606.563	55.679	7.151.199
Κέρδη και ζημίες προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων	5.008.746	7.087.399	11.553.756	1.084.799	4.452.880	3.864.996	587.884	(459.778)	28.727.802

Σημειώσεις:

- Οι πωλήσεις των εταιρειών της Stella Pack, σε αυτόνομη βάση χωρίς την κατανομή των εξόδων του Ομίλου, κατά το Α' εξάμηνο 2024 ανήλθαν σε € 39.242.528, τα Κέρδη προ Τόκων, Φόρων και Αποσβέσεων (EBITDA) σε € 5.579.687 και τα Κέρδη προ Τόκων και Φόρων (EBIT) σε € 3.625.262.

- Ο υπολογισμός των χρηματοοικονομικών εσόδων & εξόδων και των αποσβέσεων έχει γίνει αναλογικά βάσει των πωλήσεων της εκάστοτε επιχειρηματικής δραστηριότητας του Ομίλου. Ο δε υπολογισμός των φόρων εισοδήματος έχει βασιστεί αναλογικά στα κέρδη προ φόρων της εκάστοτε επιχειρηματικής δραστηριότητας του Ομίλου.

Η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων στους επιχειρηματικούς τομείς του Ομίλου αναλύεται ως εξής:

	Όμιλος		Προϊόντα Ομορφιάς / Περιποίησης Δέρματος / Αντιηλιακής Προστασίας		Προϊόντα Προσωπικής Φροντίδας		Προϊόντα Οικιακής Φροντίδας		Προϊόντα Ιδιωτικής Ετικέτας		Στρατηγικές Συνεργασίες		Προϊόντα Ευρείας Διανομής		Προϊόντα Επιλεκτικής Διανομής		Λοιπές Πωλήσεις	
	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023
Σύνολο Ενεργητικού	606.908.164	553.543.277	84.821.236	51.762.385	100.435.297	110.428.435	199.571.002	176.296.336	86.331.571	68.414.305	133.533.139	142.434.612	89.336.314	92.374.010	44.196.825	50.060.602	2.215.918	4.207.204
Σύνολο Υποχρεώσεων	251.611.085	199.902.176	37.100.893	19.609.153	43.930.498	41.833.622	87.292.554	66.786.370	23.910.368	16.120.687	58.407.527	53.958.528	39.075.792	34.994.062	19.331.735	18.964.466	969.245	1.593.816

Πληροφόρηση ανά γεωγραφική περιοχή

Οι πωλήσεις του Ομίλου και τα μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού κατανέμονται ανά γεωγραφική περιοχή ως κάτωθι:

Πωλήσεις:

Γεωγραφική Περιοχή	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Ελλάδα (συμπερ. Πορτογαλίας και Επιλεγμένων Διεθνών Αγορών)	88.868.088	74.979.996
Πολωνία	94.276.324	55.518.827
Ρουμανία	48.476.059	37.197.130
Τσεχία-Σλοβακία	22.626.908	19.551.886
Δυτικά Βαλκάνια	19.640.341	17.656.973
Ουκρανία	12.001.483	12.001.387
Βουλγαρία	10.571.814	9.046.439
Ουγγαρία	6.174.524	6.398.891
Σύνολο	302.635.541	232.351.529

- Η γεωγραφική περιοχή Δυτικά Βαλκάνια περιλαμβάνει τις πωλήσεις σε Σερβία, Βοσνία-Ερζεγοβίνη, Βόρεια Μακεδονία και Σλοβενία.

Μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού:

Γεωγραφική Περιοχή	30.06.2024	31.12.2023
Ελλάδα (συμπερ. Πορτογαλίας και Επιλεγμένων Διεθνών Αγορών)	89.712.025	90.035.647
Πολωνία	131.618.850	64.484.150
Κύπρος	19.173.176	39.139.655
Τσεχία-Σλοβακία	16.447.307	15.801.463
Ουκρανία	14.198.927	14.486.143
Ρουμανία	7.020.155	5.463.825
Ουγγαρία	1.901.550	1.649.665
Βουλγαρία	1.782.595	1.941.829
Δυτικά Βαλκάνια	1.717.185	1.880.486
Γαλλία	633	633
Σύνολο	283.572.403	234.883.496

4.9.2 Επενδύσεις σε θυγατρικές, συγγενείς επιχειρήσεις

Η κίνηση των συμμετοχών της Εταιρείας σε θυγατρικές εταιρείες, αναλύεται ως εξής:

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Υπόλοιπο Έναρξης	184.945.932	116.062.279
Προσθήκες	82.460	74.080
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	68.814.573
Απομείωση	0	(5.000)
Υπόλοιπο Λήξης	185.028.392	184.945.932

Οι προσθήκες στις συμμετοχές της Εταιρείας κατά το Α' εξάμηνο του 2024 ποσού €82,5 χιλ. (31/12/2023: €74,1 χιλ.) αφορούν την αναγνώριση του μέρους της επιβράβευσης (αμοιβής) με μορφή παροχών σε συμμετοχικούς τίτλους της Εταιρείας μέσω του Προγράμματος Δωρεάν Διάθεσης Μετοχών στα στελέχη των θυγατρικών εταιρειών του Ομίλου.

Ολοκλήρωση της εξαγοράς της STELLA PACK

Ο Όμιλος ολοκλήρωσε την εξαγορά της Stella Pack την 12η Ιανουαρίου 2024. Πιο συγκεκριμένα, η εταιρεία Sarantis Polska S.A., 100% θυγατρική της ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε., υπέγραψε συμφωνία στις 12 Ιανουαρίου του 2024 για την εξαγορά του 100% του μετοχικού κεφαλαίου των εταιρειών Stella Pack Europe SP.Z.O.O. στην Πολωνία, Stella Pack S.A. στην Πολωνία, Stella Pack S.R.L. στη Ρουμανία, καθώς και το 79% της Stella Pack Ukraine LLC στην Ουκρανία.

Η απόκτηση της Stella Pack είναι μια στρατηγική κίνηση που επιτρέπει στον Όμιλο Σαράντη να ενισχύσει την ηγετική του θέση στην πολωνική αγορά, συνεισφέροντας στον περαιτέρω εμπλουτισμό ενός ήδη ισχυρού χαρτοφυλακίου προϊόντων, ενώ αναμένεται να δώσει ώθηση στην περαιτέρω ανάπτυξη της κατηγορίας των καταναλωτικών προϊόντων οικιακής χρήσης, ενδυναμώνοντας το γεωγραφικό αποτύπωμα του Ομίλου στην περιοχή όπου δραστηριοποιείται.

Η Stella Pack αποτελεί μία σημαντική προσθήκη στον Όμιλο Σαράντη καθώς κατέχει ηγετική θέση στην παραγωγή και διάθεση ειδών οικιακής χρήσης, με 25 χρόνια επιτυχημένης παρουσίας σε τρεις χώρες, την Πολωνία, τη Ρουμανία και την Ουκρανία. Παράλληλα, αποτελεί μια εταιρεία πρότυπο σε θέματα κυκλικής οικονομίας, καθώς λειτουργεί μόνο με ανακυκλωμένο πλαστικό για την παραγωγή πλαστικής σακούλας, διαθέτοντας γραμμή διαχωρισμού των απορριμμάτων της, ώστε να κατασκευάζει εσωτερικά το ανακυκλωμένο πλαστικό που καλύπτει πλήρως τις ανάγκες παραγωγής της. Οι μετοχές των εταιρειών της Stella Pack δεν είναι εισηγμένες σε ενεργή χρηματαγορά.

Οι εύλογες αξίες (σε ευρώ) των αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων των εταιρειών της Stella Pack, το τίμημα και η υπεραξία κατά την ημερομηνία απόκτησης ήταν:

Ποσά σε €	Λογιστική Αξία	Προσαρμογές Εύλογης Αξίας	Εύλογη Αξία
Ενσώματα πάγια στοιχεία & Δικαιώματα χρήσης	24.685.003	1.668.642	26.353.645
Άυλα περιουσιακά στοιχεία & Σήματα	2.154.064	32.138.801	34.292.865
Αποθέματα	11.619.784	(106.284)	11.513.499
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	11.120.338	(32.487)	11.087.851
Ταμειακά διαθέσιμα	4.140.939	0	4.140.939
Δανειακές υποχρεώσεις	(33.602.092)	0	(33.602.092)
Υποχρεώσεις από μισθώσεις	(7.994.551)	0	(7.994.551)
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	(266.797)	(6.430.337)	(6.697.135)
Προβλέψεις	(1.461.755)	0	(1.461.755)
Εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις	(13.337.452)	210.121	(13.127.332)
Συνολική εύλογη αξία καθαρών αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων	(2.942.522)	27.448.455	24.505.934
Εύλογη αξία καθαρών αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων που αναλογεί στις μη ελέγχουσες συμμετοχές			259.711
Εύλογη αξία καθαρών αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων που αναλογεί στους μετόχους			24.246.223
Υπεραξία που αναγνωρίστηκε κατά την απόκτηση			6.916.583
Συνολικό τίμημα εξαγοράς			31.162.806

Η υπεραξία και οι προσαρμογές των εύλογων αξιών που προκύπτουν από την εξαγορά επιχειρήσεων, αντιμετωπίζονται ως στοιχεία ενεργητικού και παθητικού της επιχείρησης και μετατρέπονται με τις ισοτιμίες της ημερομηνίας ισολογισμού.

Οι παραπάνω προσαρμογές πραγματοποιήθηκαν για τον καθορισμό των αναγνωρίσιμων περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, ώστε να αντανακλούν την εύλογη αξία αυτών όπως ορίζουν τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) κατά την ημερομηνία απόκτησής τους. Ο Όμιλος έχει επιμετρήσει τα αποκτηθέντα αναγνωρίσιμα περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις με βάση την τρέχουσα πληροφόρηση. Εντός του 2024, ενδέχεται να προσαρμόσει τις προσωρινές αξίες που αναγνωρίζονται για τη συνένωση των επιχειρήσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3 μέσω της λήψης πρόσθετων πληροφοριών.

Η υπεραξία αναγνωρίστηκε στο κόστος της, το οποίο είναι το υπερβάλλον του κόστους της συνένωσης, πάνω από την αναλογία του Ομίλου στην εύλογη αξία των καθαρών περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν. Η υπεραξία αποδίδεται κυρίως στην παραγωγική τεχνογνωσία σχετικά με τις μεθόδους ανακύκλωσης που χρησιμοποιούνται στην παρασκευή πλαστικής σακούλας, καθώς και στις εμπορικές συνέργειες από το ενοποιημένο χαρτοφυλάκιο προϊόντων.

Σημειώνεται ότι η Διοίκηση του Ομίλου επανεκτίμησε την αξία των Σημάτων σε σχέση με την αρχική αναγνώριση κατά την ημερομηνία εξαγοράς, όπως αυτά είχαν παρουσιαστεί στις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2023.

Τέλος, σημειώνεται ότι στο πλαίσιο της εξαγοράς, δάνεια προς τρίτους αξίας €25,3 εκ. της εταιρείας Stella Pack Europe SP.Z.O.O. αποπληρώθηκαν με κεφάλαια από την Sarantis Polska S.A., δημιουργώντας αντίστοιχα μια ενδοομιλική απαίτηση/υποχρέωση.

Από την ημερομηνία εξαγοράς (Ιανουάριος 2024), οι εταιρείες της Stella Pack συνεισέφεραν Έσοδα (Κύκλος Εργασιών) ποσού €39,2 εκ. και Κέρδη προ Τόκων και Φόρων (EBIT) ποσού €3,6 εκ.

4.9.3 Υπεραξία

Η υπεραξία στον Όμιλο και την Εταιρεία αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ	Όμιλος	Εταιρεία
Υπόλοιπο 1.1.2024	7.771.991	1.100.000
Προσθήκες	6.964.879	0
Συναλλαγματικές διαφορές	21.193	0
Υπόλοιπο 30.06.2024	14.758.063	1.100.000

Ποσά σε Ευρώ	Όμιλος	Εταιρεία
Υπόλοιπο 1.1.2023	7.631.304	1.100.000
Συναλλαγματικές διαφορές	140.687	0
Υπόλοιπο 31.12.2023	7.771.991	1.100.000

Σημειώνεται ότι η αύξηση υπεραξίας κατά την τρέχουσα χρήση οφείλεται στην εξαγορά των εταιρειών της Stella Pack. Εντός του Β' εξαμήνου του 2024, ο Όμιλος ενδέχεται να προσαρμόσει τις προσωρινές αξίες που αναγνωρίζονται για τη συνένωση των επιχειρήσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3 μέσω της λήψης πρόσθετων πληροφοριών (βλ. σημείωση 4.9.2).

4.9.4 Αποθέματα

Τα αποθέματα αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Εμπορεύματα	86.899.491	62.855.615
Προϊόντα	11.764.462	13.521.958
Α' ύλες	22.334.448	19.227.537
Απομείωση αξίας λόγω απαξίωσης	(1.381.206)	(233.122)
Σύνολο	119.617.195	95.371.988

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Εμπορεύματα	20.584.026	18.060.328
Προϊόντα	8.787.607	11.368.825
Α' ύλες	12.938.361	13.261.891
Απομείωση αξίας λόγω απαξίωσης	(426.481)	0
Σύνολο	41.883.512	42.691.044

Η Stella Pack S.A. διαθέτει αποθέματα που είχαν ενεχυριαστεί ως εγγύηση για τις δανειακές υποχρεώσεις της, οι οποίες έχουν πλήρως αποπληρωθεί εντός του 2024. Οι σχετικές δεσμεύσεις άρθηκαν πλήρως τον Αύγουστο του 2024. Τα αποθέματα των υπόλοιπων εταιρειών του Ομίλου είναι ελεύθερα βαρών.

Σημειώνεται ότι οι Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων περιλαμβάνονται πλέον στο κονδύλι «Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις» και η αντίστοιχη αναταξινόμηση έχει πραγματοποιηθεί και στα συγκριτικά μεγέθη της 31/12/2023.

Η ανάλυση της πρόβλεψης απομείωσης αξίας λόγω απαξίωσης έχει ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Υπόλοιπο Έναρξης	233.122	1.419.462
Προσθήκη λόγω εξαγοράς	714.653	0
Πρόβλεψη χρήσης	1.774.443	2.915.324
Χρησιμοποίηση πρόβλεψης	(1.339.701)	(4.104.789)
Συναλλαγματικές διαφορές	(1.310)	3.125
Υπόλοιπο Λήξης	1.381.206	233.122

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Υπόλοιπο Έναρξης	0	780.861
Πρόβλεψη χρήσης	426.481	1.375.916
Χρησιμοποίηση πρόβλεψης	0	(2.156.777)
Υπόλοιπο Λήξης	426.481	0

4.9.5 Εμπορικές και Λοιπές απαιτήσεις

Ο λογαριασμός Εμπορικές απαιτήσεις αναλύεται ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Πελάτες	117.766.095	89.021.882
Μείον προβλέψεις	(4.011.450)	(3.081.847)
<i>Καθαρές απαιτήσεις πελατών</i>	<i>113.754.646</i>	<i>85.940.035</i>
Επιταγές εισπρακτέες και γραμμάτια	28.546.328	17.758.618
Μείον προβλέψεις	(2.400.000)	(2.400.000)
<i>Καθαρές επιταγές εισπρακτέες και γραμμάτια</i>	<i>26.146.328</i>	<i>15.358.618</i>
Σύνολο	139.900.974	101.298.653

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Πελάτες	38.260.954	32.254.120
Μείον προβλέψεις	(2.115.719)	(1.875.694)
<i>Καθαρές απαιτήσεις πελατών</i>	<i>36.145.236</i>	<i>30.378.426</i>
Επιταγές εισπρακτέες και γραμμάτια	27.307.890	16.252.370
Μείον προβλέψεις	(2.400.000)	(2.400.000)
<i>Καθαρές επιταγές εισπρακτέες και γραμμάτια</i>	<i>24.907.890</i>	<i>13.852.370</i>
Σύνολο	61.053.125	44.230.796

Η αύξηση των εμπορικών απαιτήσεων στον Όμιλο, πέραν της ενσωμάτωσης των εταιρειών της Stella Pack, οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στην εποχικότητα και θα εξομαλυνθεί στο Β' εξάμηνο του έτους.

Οι Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Λογαρισμός επίδικων απαιτήσεων	474.416	474.485
Χρεώστες διάφοροι	25.002.649	3.353.806
Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων	2.528.364	2.563.489
Έξοδα επόμενων χρήσεων και δεδουλευμένα έσοδα	3.840.599	2.205.140
Λογαριασμοί διαχείρισεως προκαταβολών και πιστώσεων	35.730	35.207
Μείον προβλέψεις	(607.523)	(607.592)
Σύνολο	31.274.235	8.024.535

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Λογαρισμός επίδικων απαιτήσεων	425.136	425.136
Χρεώστες διάφοροι	904.740	758.273
Απαίτηση από μερίσματα εισπρακτέα	41.141.951	37.279.552
Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων	1.644.708	1.776.282
Έξοδα επόμενων χρήσεων και δεδουλευμένα έσοδα	2.445.484	1.307.622
Λογαριασμοί διαχείρισεως προκαταβολών και πιστώσεων	35.730	35.207
Μείον προβλέψεις	(558.243)	(558.243)
Σύνολο	46.039.505	41.023.829

Στο κονδύλι Χρεώστες διάφοροι του Ομίλου παρουσιάζεται κυρίως το βραχυπρόθεσμο μέρος της προεξοφλημένης απαίτησης, με ημερομηνία 30/06/2024, από την πώληση της συμμετοχής στην ELCA Cosmetics Ltd και των θυγατρικών της αξίας €20,4 εκ. Η α' δόση αναμένεται να εισπραχθεί βάσει προγράμματος τον Ιανουάριο του 2025.

Σημειώνεται ότι οι Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων περιλαμβάνονται πλέον στο κονδύλι «Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις» και η αντίστοιχη αναταξινόμηση έχει πραγματοποιηθεί και στα συγκριτικά μεγέθη της 31/12/2023.

Η ανάλυση της πρόβλεψης τόσο για τις Εμπορικές όσο και για τις Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις έχει ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Υπόλοιπο Έναρξης	6.089.439	5.305.057
Προσθήκες χρήσης	500.105	855.274
Απαιτήσεις που διαγράφηκαν	(663)	(13.572)
Ποσά που έχουν αντιλογιστεί	(22.207)	(20.500)
Συναλλαγματικές διαφορές	(18.788)	(36.819)
Προσθήκη λόγω εξαγοράς	471.087	0
Υπόλοιπο Λήξης	7.018.972	6.089.439

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Υπόλοιπο Έναρξης	4.833.937	4.186.280
Προσθήκες χρήσης	250.000	647.657
Ποσά που έχουν αντιλογιστεί	(9.975)	0
Υπόλοιπο Λήξης	5.073.961	4.833.937

Οι Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	19.586.249	39.418.906
Μακροπρόθεσμοι δεσμευμένοι λογαριασμοί καταθέσεων	595.000	595.000
Σύνολο	20.181.249	40.013.906

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	119.809	119.809
Μακροπρόθεσμοι δεσμευμένοι λογαριασμοί καταθέσεων	595.000	595.000
Σύνολο	714.809	714.809

Το κυριότερο μέρος του κονδυλίου Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις του Ομίλου αφορά στη β' δόση της προεξοφλημένης απαίτησης, που προέκυψε από την πώληση της συμμετοχής στην ELCA Cosmetics Ltd και των θυγατρικών της και αναμένεται να εισπραχθεί βάσει προγράμματος τον Ιανουάριο του 2028.

Σημειώνεται ότι οι δεσμευμένοι λογαριασμοί καταθέσεων αφορούν αποθεματικό λογαριασμό εξυπηρέτησης δανείων της Εταιρείας και περιλαμβάνονται πλέον στο κονδύλι «Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις», η αντίστοιχη αναταξινόμηση έχει πραγματοποιηθεί και στα συγκριτικά μεγέθη της 31/12/2023.

4.9.6 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της Εταιρείας και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση, που αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Ταμείο	111.811	89.982
Καταθέσεις στις τράπεζες	27.731.202	110.919.435
Σύνολο	27.843.013	111.009.417

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Ταμείο	99.893	81.747
Καταθέσεις στις τράπεζες	5.343.750	9.307.925
Σύνολο	5.443.642	9.389.672

Σημειώνεται ότι δεν συμπεριλαμβάνονται δεσμευμένες καταθέσεις στο σύνολο των ταμειακών διαθεσίμων και ισοδύναμων. Δεσμευμένες καταθέσεις αξίας €595 χιλ. της Εταιρείας περιλαμβάνονται πλέον στο κονδύλι «Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις».

4.9.7 Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023
Υπόλοιπο Έναρξης	2.955.187	2.738.925	2.955.187	2.738.925
Προσθήκες	2.162.519	5.414.824	2.162.519	5.414.824
Πωλήσεις	(483.832)	(5.680.520)	(483.832)	(5.680.520)
Αναπροσαρμογές εύλογης αξίας	66.470	481.958	66.470	481.958
Υπόλοιπο Λήξης	4.700.344	2.955.187	4.700.344	2.955.187

Πρόκειται για τοποθετήσεις με βραχυπρόθεσμο επενδυτικό ορίζοντα που διαπραγματεύονται στο σύνολό τους σε ενεργή αγορά.

4.9.8 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι προμηθευτές του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Προμηθευτές	80.200.996	65.719.140
Επιταγές πληρωτέες	7.566.191	4.306.732
Σύνολο	87.767.186	70.025.872

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Προμηθευτές	30.869.394	33.761.526
Επιταγές πληρωτέες	7.566.191	4.306.732
Σύνολο	38.435.585	38.068.257

Οι λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	2.122.796	2.238.176
Προκαταβολές πελατών	1.165.254	1.684.563
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες την επόμενη χρήση	26.288	31.831
Επιχορηγήσεις	541.353	518.802
Μερίσματα πληρωτέα	36.097	29.605
Έσοδα επόμενων χρήσεων και δεδουλευμένα έξοδα	14.251.654	7.075.762
Πιστωτές διάφοροι	1.468.175	1.054.523
Σύνολο	19.611.616	12.633.262

Εταιρεία	30.06.2024	31.12.2023
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	847.579	1.447.292
Προκαταβολές πελατών	1.947.187	4.176.351
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις προς συνδεδεμένες επιχειρήσεις	500.610	530.610
Μερίσματα πληρωτέα	36.097	29.605
Έσοδα επόμενων χρήσεων και δεδουλευμένα έξοδα	6.023.191	2.286.627
Πιστωτές διάφοροι	70.001	127.627
Σύνολο	9.424.665	8.598.113

4.9.9 Προβλέψεις και μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Οι προβλέψεις και μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Επιχορηγήσεις	8.116.149	8.279.458
Λοιπές προβλέψεις	3.606.979	2.129.435
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	355.409	226.766
Σύνολο	12.078.537	10.635.659

Η ανάλυση των λοιπών προβλέψεων έχει ως εξής:

Όμιλος	30.06.2024	31.12.2023
Υπόλοιπο Έναρξης	2.129.435	2.539.300
Προσθήκες χρήσης	690.701	543.271
Χρησιμοποιηθείσα πρόβλεψη	(310.818)	(968.085)
Συναλλαγματικές διαφορές	(45)	14.950
Προσθήκη λόγω εξαγοράς	1.097.707	0
Υπόλοιπο Λήξης	3.606.979	2.129.435

4.9.10 Δάνεια

Τα δάνεια αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023
Βραχυπρόθεσμα δάνεια				
Τραπεζικά δάνεια	11.920.000	7.920.000	11.920.000	7.920.000
Ομολογίες	8.483.806	6.317.857	8.483.806	6.317.857
Μακροπρόθεσμα δάνεια				
Τραπεζικά δάνεια	9.780.000	11.240.000	9.780.000	11.240.000
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις - Συνδεδεμένα Μέρη	0	0	9.000.000	0
Ομολογίες	46.250.990	44.867.412	46.250.990	44.867.412
Σύνολο	76.434.796	70.345.269	85.434.796	70.345.269

Κατά την 30η Ιουνίου 2024, τα δάνεια του Ομίλου αφορούν τραπεζικά και ομολογιακά δάνεια αποκλειστικά της Εταιρείας.

Κατά τη διάρκεια του Α' εξαμήνου του έτους 2024 αποπληρώθηκαν δόσεις από την Εταιρεία των ομολογιακών δανείων ποσού €2,1 εκ. για δάνειο που έχει χορηγηθεί από την Eurobank S.A. αρχικού ύψους €20 εκ. και ποσού €1,1 εκ. για δάνειο που έχει χορηγηθεί από την Hellenic Bank Public Company Ltd αρχικού ύψους €15 εκ.

Επιπρόσθετα, το Α' εξάμηνο του έτους 2024 αποπληρώθηκαν δόσεις τραπεζικού δανείου ποσού €1,5 εκ. που έχει χορηγηθεί από την EBRD στην Εταιρεία ύψους €20 εκ.

Σημειώνεται ότι στο πλαίσιο της εξαγοράς, δάνεια προς τρίτους αξίας €25,3 εκ. της εταιρείας Stella Pack Europe SP.Z.O.O. αποπληρώθηκαν με κεφάλαια από την Sarantis Polska S.A., δημιουργώντας αντίστοιχα μια ενδοομιλική απαίτηση/υποχρέωση. Παράλληλα, η Stella Pack S.A. προχώρησε σε αποπληρωμή του συνολικού δανεισμού της ύψους περίπου €8,5 εκ. εντός του Α' τριμήνου του 2024.

Το Α' εξάμηνο του έτους 2024 χορηγήθηκε ομολογιακό δάνειο ύψους €6 εκ. από την Eurobank S.A. (από τον υπολειπόμενο εγκεκριμένο δανεισμό ύψους €20 εκ.) στην Εταιρεία. Επιπλέον, τραπεζικό δάνειο αξίας €4 εκ. χορηγήθηκε από την Eurobank S.A. στην Εταιρεία.

Η Εταιρεία έχει εκταμιεύσει μέρος αξίας €0,7 εκ από την ήδη εγκεκριμένη χρηματοδότηση μέσω Ομολογιακού Δανείου συνολικού ύψους €9,3 εκ. από την 28η Νοεμβρίου 2023, στο πλαίσιο του επενδυτικού σχεδίου για τον ψηφιακό μετασχηματισμό της. Η ανωτέρω εκταμίευση χρηματοδοτήθηκε με τη συμμετοχή του Ταμείου Ανάκαμψης & Ανθεκτικότητας (TAA) κατά €0,3 εκ. και από την Εθνική Τράπεζα Ελλάδος (ETE) €0,4 εκ.

Σημειώνεται, ότι η Εταιρεία δεν έχει εκταμιεύσει καμία δόση από την υπογεγραμμένη σύμβαση της 28ης Δεκεμβρίου 2023 με την Hellenic Bank Public Company Ltd για την έκδοση ομολογιακού δανείου ύψους €12,1 εκ. για τη χρηματοδότηση επενδυτικών σχεδίων.

Τέλος, την 15η Μαρτίου 2024 η Εταιρεία υπέγραψε με την EBRD σύμβαση για την έκδοση τραπεζικού δανείου ύψους €7,9 εκ. μέχρι και την 2α Σεπτεμβρίου 2024 δεν έχει εκταμιευτεί καμία δόση από το προαναφερθέν δάνειο.

Για την κάλυψη των δανείων δεν υφίστανται προσημειώσεις στον Όμιλο, εκτός από την περίπτωση της Stella Pack S.A. που διαθέτει πάγια περιουσιακά στοιχεία και αποθέματα και είχαν ενεχυριαστεί ως εγγύηση για τις δανειακές υποχρεώσεις της, οι οποίες έχουν πλήρως αποπληρωθεί εντός του 2024. Οι σχετικές δεσμεύσεις άρθηκαν πλήρως τον Αύγουστο του 2024. Δεν υφίστανται άλλες δεσμεύσεις στον Όμιλο.

4.9.11 Φόρος εισοδήματος

	Όμιλος		Εταιρεία	
	01.01-30.06.2024	01.01-30.06.2023	01.01-30.06.2024	01.01-30.06.2023
Φόρος περιόδου	(7.413.632)	(5.537.757)	(1.228.779)	(417.790)
Αναβαλλόμενος φόρος	1.686.372	956.331	209.291	(513.616)
Σύνολο	(5.727.260)	(4.581.426)	(1.019.489)	(931.407)

Η Εταιρεία έχει λάβει πιστοποιητικά φορολογικής συμμόρφωσης με σύμφωνη γνώμη από τον ορκωτό ελεγκτή της για κάθε χρήση από το 2011 έως και το 2022 σύμφωνα με την Ελληνική φορολογική νομοθεσία (2011 - 2013

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82 του Ν.2238/1994 και 2014 - 2022 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65Α του Ν.4174/2013). Επιπρόσθετα, βάσει κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου, οι Ελληνικές φορολογικές αρχές μπορεί να επιλέξουν την Εταιρεία για φορολογικό έλεγχο στο πλαίσιο των ελέγχων που διενεργούν σε εταιρείες που έλαβαν πιστοποιητικά φορολογικής συμμόρφωσης με σύμφωνη γνώμη του ορκωτού ελεγκτή. Η Εταιρεία δεν έχει λάβει καμία εντολή ελέγχου από τις Ελληνικές φορολογικές αρχές και δεν αναμένει να προκύψουν πρόσθετοι φόροι και προσυζητήσεις σε πιθανό μελλοντικό έλεγχο για τις εν λόγω χρήσεις.

Σημειώνεται ότι την 31/12/2023 παραγράφηκαν οι χρήσεις έως την 31/12/2017 σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 άρθρου 36 Ν.4174/2013.

Για τη χρήση 2023 η Εταιρεία έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του Άρθρου 65Α του Ν.4174/2013. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των ενδιάμεσων συνοπτικών χρηματοοικονομικών καταστάσεων για την περίοδο 01/01 - 30/06/2024.

Η Διοίκηση της Εταιρείας δεν αναμένει να προκύψουν σημαντικές φορολογικές υποχρεώσεις πέραν από αυτές που καταχωρήθηκαν και που απεικονίζονται στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

4.9.11.1 Ανέλεγκτες χρήσεις

Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται τα έτη κατά τα οποία δεν έχει διενεργηθεί ή ολοκληρωθεί ο φορολογικός έλεγχος στις εταιρείες του Ομίλου:

Εταιρεία	Έδρα	Ανέλεγκτες Φορολογικά Χρήσεις
ΓΡ.ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	2018 - 2023
SARANTIS BULGARIA LTD	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	2018 - 2023
SARANTIS ROMANIA S.A.	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	2018 - 2023
SARANTIS BELGRADE D.O.O.	ΣΕΡΒΙΑ	2019 - 2023
SARANTIS BANJA LUKA D.O.O.	ΒΟΣΝΙΑ-ΕΡΖΕΓΟΒΙΝΗ	2022 - 2023
SARANTIS LJUBLJANA D.O.O.	ΣΛΟΒΕΝΙΑ	2022 - 2023
SARANTIS SKOPJE D.O.O.	Β.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ	2019 - 2023
SARANTIS POLSKA S.A.	ΠΟΛΩΝΙΑ	2018 - 2023
POLIPAK SP. Z.O.O.	ΠΟΛΩΝΙΑ	2018 - 2023
STELLA PACK EUROPE SP.Z.O.O.	ΠΟΛΩΝΙΑ	2018 - 2023
STELLA PACK S.A.	ΠΟΛΩΝΙΑ	2018 - 2023
STELLA PACK S.R.L.	ΡΟΥΜΑΝΙΑ	2018 - 2023
STELLA PACK UKRAINE LLC	ΟΥΚΡΑΝΙΑ	2019 - 2023
SARANTIS CZECH REPUBLIC SRO	ΤΣΕΧΙΑ	2021 - 2023
SARANTIS HUNGARY KFT.	ΟΥΓΓΑΡΙΑ	2020 - 2023
ZETAFIN LTD	ΚΥΠΡΟΣ	2018 - 2023
ELODE FRANCE S.A.R.L	ΓΑΛΛΙΑ	2021 - 2023
SARANTIS FRANCE S.A.R.L	ΓΑΛΛΙΑ	2021 - 2023
SARANTIS PORTUGAL LDA	ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ	2020 - 2023
ASTRID T.M. A.S.	ΤΣΕΧΙΑ	2021 - 2023
SARANTIS SLOVAKIA S.R.O	ΣΛΟΒΑΚΙΑ	2019 - 2023
IVYBRIDGE VENTURES LTD	ΚΥΠΡΟΣ	2018 - 2023
ERGOPACK LLC	ΟΥΚΡΑΝΙΑ	2023

4.9.12 Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)

Τα χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Χρεωστικοί τόκοι	(2.098.320)	(1.630.378)
Έξοδα τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	(486.332)	(231.351)
Πιστωτικοί τόκοι	657.341	1.421.239
Έσοδα τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	0	730
Συναλλαγματικές διαφορές	201.132	720.273
Έσοδα και κέρδη από πώληση συμμ.& χρεογράφων	137.003	494.676
Έξοδα & ζημιές από πώληση συμμ.& χρεογράφων	(27.663)	(15.702)
Λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)	(97.765)	1.188.836
Σύνολο	(1.714.604)	1.948.323

Εταιρεία	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Χρεωστικοί τόκοι	(2.030.141)	(859.140)
Έξοδα τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	(152.402)	(134.416)
Πιστωτικοί τόκοι	14.130	7.192
Έσοδα τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	0	730
Συναλλαγματικές διαφορές	(15.351)	(190.859)
Κέρδη από πώληση συμμ.& χρεογράφων	137.003	494.676
Έξοδα & ζημιές από πώληση συμμ.& χρεογράφων	(27.663)	(15.702)
Μερίσματα εισπρακτέα θυγατρ.	21.790.308	15.625.744
Λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)	(177.896)	1.114.875
Σύνολο	19.537.989	16.043.100

4.9.13 Μετοχικό κεφάλαιο

Μετοχικό κεφάλαιο					
	Αριθμός μετοχών	Ονομασ. αξία μετοχών	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Σύνολο
30.06.2024	66.850.563	0,78	52.143.439	40.676.356	92.819.795
31.12.2023	66.850.563	0,78	52.143.439	40.676.356	92.819.795
31.12.2022	69.877.484	0,78	54.504.438	40.676.356	95.180.793

4.9.14 Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν χρησιμοποιώντας τον μέσο σταθμισμένο αριθμό μετοχών αφαιρουμένου του σταθμισμένου μέσου όρου των ιδίων μετοχών που κατέχει η Εταιρεία.

	Όμιλος		Εταιρεία	
	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής	24.315.585	19.179.062	24.649.100	17.775.940
Μεσοσταθμικός αριθμός μετοχών	64.927.574	66.925.174	64.927.574	66.925.174
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (€)	0,3745	0,2866	0,3796	0,2656
Απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή (€)	0,3745	0,2866	0,3796	0,2656

4.9.15 Μερίσματα

Για την περίοδο που έληξε την 30/06/2024:

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της κατά τη συνεδρίασή της στις 23/04/2024 αποφάσισε τη διανομή μερίσματος ποσού €0,2243810572 ανά μετοχή, δηλαδή συνολικού ποσού €15 εκ. Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, το μέρισμα που αντιστοιχεί στις 1.995.808 μετοχές που κατείχε η Εταιρεία κατά τη συγκεκριμένη ημερομηνία προσαύξησε το μέρισμα των λοιπών μετόχων και συνεπώς το συνολικό μεικτό ποσό του μερίσματος ανά μετοχή ανήλθε σε €0,231286048.

Για την περίοδο που έληξε την 30/06/2023:

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της κατά τη συνεδρίασή της στις 04/05/2023 αποφάσισε τη διανομή μερίσματος ποσού €0,1431076139 ανά μετοχή, δηλαδή συνολικού ποσού €10 εκ. Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, το μέρισμα που αντιστοιχεί στις 2.993.883 μετοχές που κατείχε η Εταιρεία κατά τη συγκεκριμένη ημερομηνία προσαύξησε το μέρισμα των λοιπών μετόχων και συνεπώς το συνολικό μεικτό ποσό του μερίσματος ανά μετοχή ανήλθε σε €0,14951348.

4.9.16 Ίδιες μετοχές

Κατά τη διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2024 η Εταιρεία προέβη σε αγορά 845.413 ιδίων μετοχών με μέση τιμή κτήσης €10,01 ανά μετοχή, καταβάλλοντας €8.465.739,5.

Συνολικά, λαμβάνοντας υπόψη τις 1.433.891 ίδιες κοινές ονομαστικές μετοχές που κατείχε ήδη η Εταιρεία κατά την 31/12/2023, η Εταιρεία την 30/06/2024 κατείχε συνολικά 2.279.304 μετοχές ονομαστικής αξίας €0,78, με μέση τιμή κτήσης €8,63 ανά μετοχή, έχοντας καταβάλει συνολικά €19.669.916,4. Οι ίδιες μετοχές που κατέχει η Εταιρεία κατά την 30/06/2024 αντιστοιχούν σε ποσοστό 3,41% του μετοχικού της κεφαλαίου.

4.9.17 Πίνακας μεταβολής παγίων

4.9.17.1 Όμιλος

Τα ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία και οι επενδύσεις σε ακίνητα για τον Όμιλο κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 και την 30η Ιουνίου 2024 έχουν ως ακολούθως:

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Επενδύσεις σε ακίνητα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση & προκαταβολές	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2023	11.948.194	62.049.222	8.384.212	49.002.726	3.154.748	14.314.634	18.548.228	167.401.963
Προσθήκες	0	129.648	0	1.205.672	136.659	1.406.897	5.131.936	8.010.813
Αναταξινομήσεις	0	248.164	0	17.245.888	399.964	809.882	(19.618.491)	(914.593)
Επανεκτίμηση	820.188	14.563.186	(284.801)	0	0	0	0	15.098.573
Διαγραφές	0	(47.695)	0	(214.781)	(204.485)	(164.956)	(159.100)	(791.017)
Πωλήσεις	0	(6.922)	0	(160.071)	(92.200)	(9.186)	0	(268.379)
Συναλλαγματικές διαφορές	177.013	1.035.181	468.148	1.755.049	101.417	95.354	638.073	4.270.235
Αξία κατά την 31.12.2023	12.945.395	77.970.785	8.567.559	68.834.483	3.496.103	16.452.625	4.540.646	192.807.595

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Επενδύσεις σε ακίνητα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση & προκαταβολές	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2023	0	24.614.199	1.679.825	26.492.110	2.060.447	10.581.300	0	65.427.880
Αποσβέσεις περιόδου	0	1.911.957	0	3.474.302	247.301	1.259.139	0	6.892.699
Επανεκτίμηση	0	9.620.459	0	0	0	0	0	9.620.459
Αποσβέσεις ανακατατάξεων	0	0	0	(174.294)	0	174.294	0	0
Αποσβέσεις διαγραφών	0	(15.014)	0	(198.603)	(194.298)	(145.934)	0	(553.848)
Αποσβέσεις πωλήσεων	0	(4.153)	0	(149.346)	(69.164)	(6.740)	0	(229.403)
Συναλλαγματικές διαφορές	0	(94.874)	132.060	426.692	26.613	49.735	0	540.227
Αποσβέσεις 31.12.2023	0	36.032.575	1.811.885	29.870.860	2.070.899	11.911.795	0	81.698.014
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31.12.2023	12.945.395	41.938.210	6.755.674	38.963.623	1.425.204	4.540.830	4.540.646	111.109.581

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Επενδύσεις σε ακίνητα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση & προκαταβολές	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2024	12.945.395	77.970.785	8.567.559	68.834.483	3.496.103	16.452.625	4.540.646	192.807.595
Προσθήκες	0	73.279	0	586.131	276.905	825.843	3.035.876	4.798.032
Αναταξινομήσεις	0	(3.511)	76.761	1.874.662	88.855	9.376	(2.930.269)	(884.125)
Από απόκτηση θυγατρικής	1.513.753	8.753.384	1.122.989	26.562.862	2.535.553	772.182	584.926	41.845.648
Επανεκτίμηση	0	0	(58.212)	0	0	0	0	(58.212)
Διαγραφές	0	(44.036)	0	(109.174)	(74.738)	(4.223)	(218.992)	(451.162)
Πωλήσεις	0	0	0	(525.106)	(168.357)	(16.483)	0	(709.946)
Συναλλαγματικές διαφορές	19.291	29.809	53.461	179.856	10.249	11.977	15.621	320.263
Αξία κατά την 30.6.2024	14.478.439	86.779.710	9.762.558	97.403.714	6.164.569	18.051.297	5.027.807	237.668.094

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Επενδύσεις σε ακίνητα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση & προκαταβολές	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2024	0	36.032.575	1.811.885	29.870.860	2.070.899	11.911.795	0	81.698.014
Αποσβέσεις περιόδου	0	1.397.546	0	3.072.076	318.730	690.737	0	5.479.089
Από απόκτηση θυγατρικής	0	2.242.577	225.320	15.560.111	1.662.744	283.642	0	19.974.394
Αποσβέσεις ανακατατάξεων	0	(66.850)	66.850	0	0	0	0	0
Αποσβέσεις διαγραφών	0	(11.675)	0	(87.152)	(74.738)	(1.542)	0	(175.107)
Αποσβέσεις πωλήσεων	0	0	0	(496.933)	(163.330)	(15.196)	0	(675.459)
Συναλλαγματικές διαφορές	0	(45.440)	15.029	(7.119)	159	5.757	0	(31.614)
Αποσβέσεις 30.6.2024	0	39.548.733	2.119.084	47.911.842	3.814.465	12.875.193	0	106.269.317
Αναπόσβεστη αξία κατά την 30.6.2024	14.478.439	47.230.976	7.643.474	49.491.872	2.350.104	5.176.104	5.027.807	131.398.777

Σημειώνεται ότι κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 διενεργήθηκε εκτίμηση (με ημερομηνία αποτίμησης 31/12/2023) από εγκεκριμένο εκτιμητή για τα οικόπεδα και κτίρια της Εταιρείας, καθώς και της θυγατρικής εταιρείας Ergorack L.L.C. στην Ουκρανία.

Τα επενδυτικά ακίνητα του Ομίλου αφορούν εδαφική έκταση και κτιριακές εγκαταστάσεις της Εταιρείας και της θυγατρικής της Polirak sp.z.o.o. στην Πολωνία. Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 πραγματοποιήθηκε επανεκτίμηση στο επενδυτικό ακίνητο της Εταιρείας από την οποία προέκυψε ζημιά από επανεκτίμηση ποσού 285 χιλ. ευρώ, ενώ δεν υπήρξε επίδραση από την αντίστοιχη επανεκτίμηση στο επενδυτικό ακίνητο της θυγατρικής Polirak sp.z.o.o.

Τα έσοδα από μισθώματα και οι άμεσες λειτουργικές δαπάνες αναλύονται ως εξής:

Όμιλος	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Έσοδα μισθωμάτων από την επένδυση σε ακίνητα	100.115	97.620
Άμεσες λειτουργικές δαπάνες που προκύπτουν από την επένδυση σε ακίνητα που δημιούργησε τα μισθωτικά έσοδα κατά τη διάρκεια της περιόδου	57.249	12.108
Άμεσες λειτουργικές δαπάνες που προκύπτουν από επένδυση σε ακίνητα που δεν δημιούργησε μισθωτικά έσοδα από ενοίκια κατά τη διάρκεια της περιόδου	124.377	154.820

Αναφορικά με το ακίνητο της εταιρείας του Ομίλου, Polirak sp.z.o.o., σημειώνεται ότι δεν μισθώνεται στο σύνολό του.

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία για τον Όμιλο κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 και την 30η Ιουνίου 2024 έχουν ως ακολούθως:

	Παραχωρήσεις και Δικαιώματα Βιομ Ιδιοκ.	Έξοδα ανάπτυξης	Λοιπές Ασώματες Ακινήτοποιήσεις	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2023	62.380.291	231.321	15.029.343	77.640.954
Προσθήκες	0	540.902	854.146	1.395.048
Αναταξινομήσεις	0	0	914.593	914.593
Διαγραφές	(110)	0	(265.074)	(265.184)
Πωλήσεις	0	0	(38.044)	(38.044)
Συναλλαγματικές διαφορές	(127.872)	42.039	141.363	55.529
Αξία κατά την 31.12.2023	62.252.309	814.261	16.636.326	79.702.897

	Παραχωρήσεις και Δικαιώματα Βιομ Ιδιοκ.	Έξοδα ανάπτυξης	Λοιπές Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2023	11.022.771	4.824	9.057.248	20.084.843
Αποσβέσεις περιόδου	1.624.744	14.124	914.686	2.553.553
Αποσβέσεις διαγραφών	(110)	0	(265.074)	(265.184)
Αποσβέσεις πωλήσεων	0	0	(38.044)	(38.044)
Συναλλαγματικές διαφορές	4.997	607	99.027	104.630
Αποσβέσεις 31.12.2023	12.652.401	19.555	9.767.843	22.439.798
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31.12.2023	49.599.908	794.707	6.868.483	57.263.098

	Παραχωρήσεις και Δικαιώματα Βιομ Ιδιοκ.	Έξοδα ανάπτυξης	Λοιπές Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2024	62.252.309	814.261	16.636.326	79.702.897
Προσθήκες	34.244.309	0	1.713.508	35.957.816
Αναταξινομήσεις	0	0	884.125	884.125
Από απόκτηση θυγατρικής	0	0	839.414	839.414
Διαγραφές	0	0	(6)	(6)
Συναλλαγματικές διαφορές	(78.971)	6.566	(10.358)	(82.762)
Αξία κατά την 30.6.2024	96.417.647	820.828	20.063.009	117.301.484

	Παραχωρήσεις και Δικαιώματα Βιομ Ιδιοκ.	Έξοδα ανάπτυξης	Λοιπές Ασώματες Ακίνητοποιήσεις	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2024	12.652.401	19.555	9.767.843	22.439.798
Αποσβέσεις περιόδου	936.944	40.756	562.701	1.540.401
Από απόκτηση θυγατρικής	0	0	551.472	551.472
Αποσβέσεις διαγραφών	0	0	(6)	(6)
Συναλλαγματικές διαφορές	(11.939)	163	(489)	(12.265)
Αποσβέσεις 30.6.2024	13.577.406	60.474	10.881.521	24.519.401
Αναπόσβεστη αξία κατά την 30.6.2024	82.840.240	760.354	9.181.488	92.782.082

Η αύξηση των Παραχωρήσεων και Δικαιωμάτων Βιομ. Ιδιοκ. στον Όμιλο προκύπτει από την εξαγορά των εταιρειών της Stella Pack που πραγματοποιήθηκε μέσα στο 2024 (βλ. σημείωση 4.9.2).

Το σύνολο των αναταξινομήσεων που προκύπτει από τους παραπάνω πίνακες των ιδιοχρησιμοποιούμενων ενσώματων παγίων και άυλων περιουσιακών στοιχείων για τον Όμιλο είναι μηδενικό.

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας είναι ελεύθερα βαρών. Η Stella Pack S.A. διαθέτει πάγια περιουσιακά στοιχεία που είχαν ως εγγύηση για τις δανειακές υποχρεώσεις της, οι οποίες έχουν πλήρως αποπληρωθεί εντός του 2024. Οι σχετικές δεσμεύσεις άρθηκαν πλήρως τον Αύγουστο του 2024. Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία των υπόλοιπων εταιρειών του Ομίλου είναι ελεύθερα βαρών.

Τα περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα χρήσης για τον Όμιλο κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 και την 30η Ιουνίου 2024 έχουν ως ακολούθως:

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2023	218.124	23.326.594	15.489	7.248.056	90.839	30.899.101
Προσθήκες	29.094	2.296.603	5.208	4.732.192	0	7.063.096
Διαγραφές	0	(1.245.238)	0	(3.996.357)	0	(5.241.595)
Συναλλαγματικές διαφορές	(18.655)	209.265	1.451	71.460	(497)	263.025
Αξία κατά την 31.12.2023	228.562	24.587.224	22.148	8.055.351	90.342	32.983.627

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2023	29.692	9.171.512	1.876	5.117.906	50.908	14.371.894
Αποσβέσεις περιόδου	9.085	3.406.710	3.982	1.807.986	12.969	5.240.732
Αποσβέσεις διαγραφών	0	(1.099.001)	0	(3.730.102)	0	(4.829.104)
Συναλλαγματικές διαφορές	(2.861)	131.042	326	53.436	(352)	181.592
Αποσβέσεις 31.12.2023	35.916	11.610.263	6.184	3.249.225	63.526	14.965.114
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31.12.2023	192.646	12.976.960	15.964	4.806.126	26.816	18.018.513

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2024	228.562	24.587.224	22.148	8.055.351	90.342	32.983.627
Προσθήκες	87	1.066.754	0	2.022.863	0	3.089.704
Από απόκτηση θυγατρικής	0	5.209.587	0	0	0	5.209.587
Διαγραφές	(95.534)	(485.045)	0	(860.066)	0	(1.440.645)
Συναλλαγματικές διαφορές	(3.476)	9.001	180	(7.537)	(45)	(1.878)
Αξία κατά την 30.6.2024	129.639	30.387.521	22.328	9.210.610	90.297	39.840.395

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2024	35.916	11.610.263	6.184	3.249.225	63.526	14.965.114
Αποσβέσεις περιόδου	2.582	2.056.809	2.230	1.090.725	6.431	3.158.776
Από απόκτηση θυγατρικής	0	552.637	0	0	0	552.637
Αποσβέσεις διαγραφών	0	(393.123)	0	(780.437)	0	(1.173.560)
Συναλλαγματικές διαφορές	(1.020)	9.217	53	(1.537)	(36)	6.678
Αποσβέσεις 30.6.2024	37.478	13.835.803	8.467	3.557.976	69.921	17.509.644
Αναπόσβεστη αξία κατά την 30.6.2024	92.161	16.551.718	13.861	5.652.635	20.376	22.330.751

4.9.17.2 Εταιρεία

Τα ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία και οι επενδύσεις σε ακίνητα για την Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 και την 30η Ιουνίου 2024 έχουν ως ακολούθως:

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Επενδύσεις σε ακίνητα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση & προκαταβολές	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2023	9.490.451	38.319.640	2.430.698	23.796.080	1.072.889	13.069.996	1.194.810	89.374.564
Προσθήκες	0	103.109	0	934.184	25.677	1.309.790	2.935.080	5.307.840
Αναταξινομήσεις	0	0	0	283.779	0	164.400	(1.362.772)	(914.593)
Επανεκτίμηση	821.828	14.175.835	(284.801)	0	0	0	0	14.712.863
Διαγραφές	0	(15.325)	0	(176)	(6.464)	(93.736)	(140.983)	(256.684)
Πωλήσεις	0	0	0	0	0	(5.812)	0	(5.812)
Αξία κατά την 31.12.2023	10.312.279	52.583.259	2.145.898	25.013.866	1.092.102	14.444.639	2.626.134	108.218.178
	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Επενδύσεις σε ακίνητα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση & προκαταβολές	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2023	0	21.630.785	390	13.561.162	890.467	9.859.517	0	45.942.321
Αποσβέσεις περιόδου	0	1.348.184	0	1.391.570	44.889	1.064.920	0	3.849.563
Επανεκτίμηση	0	9.447.744	0	0	0	0	0	9.447.744
Αποσβέσεις διαγραφών	0	0	0	(176)	(6.053)	(74.714)	0	(80.943)
Αποσβέσεις πωλήσεων	0	0	0	0	0	(5.179)	0	(5.179)
Αποσβέσεις 31.12.2023	0	32.426.712	390	14.952.557	929.303	10.844.544	0	59.153.506
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31.12.2023	10.312.279	20.156.547	2.145.508	10.061.310	162.798	3.600.095	2.626.134	49.064.672

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Επενδύσεις σε ακίνητα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση & προκαταβολές	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2024	10.312.279	52.583.259	2.145.898	25.013.866	1.092.102	14.444.639	2.626.134	108.218.178
Προσθήκες	0	50.092	0	330.316	175.825	723.851	544.156	1.824.241
Αναταξινομήσεις	0	41.305	0	1.009.227	0	0	(1.934.657)	(884.125)
Επανεκτίμηση	0	0	(58.212)	0	0	0	0	(58.212)
Διαγραφές	0	0	0	0	0	(4.104)	(174.546)	(178.650)
Πωλήσεις	0	0	0	(10.895)	0	(16.483)	0	(27.378)
Αξία κατά την 30.6.2024	10.312.279	52.674.656	2.087.686	26.342.514	1.267.927	15.147.904	1.061.088	108.894.053

	Γήπεδα - Οικόπεδα	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Επενδύσεις σε ακίνητα	Μηχανήματα- Τεχ.εγκατ. & Λοιπός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα & Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση & προκαταβολές	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2024	0	32.426.712	390	14.952.557	929.303	10.844.544	0	59.153.506
Αποσβέσεις περιόδου	0	933.097	0	757.277	28.925	532.811	0	2.252.111
Αποσβέσεις διαγραφών	0	0	0	0	0	(1.122)	0	(1.122)
Αποσβέσεις πωλήσεων	0	0	0	(10.895)	0	(15.196)	0	(26.091)
Αποσβέσεις 30.6.2024	0	33.359.809	390	15.698.939	958.228	11.361.037	0	61.378.402
Αναπόσβεστη αξία κατά την 30.6.2024	10.312.279	19.314.847	2.087.296	10.643.575	309.699	3.786.867	1.061.088	47.515.651

Σημειώνεται ότι κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 διενεργήθηκε εκτίμηση (με ημερομηνία αποτίμησης 31/12/2023) από εγκεκριμένο εκτιμητή για τα οικόπεδα και κτίρια της Εταιρείας.

Τα επενδυτικά ακίνητα αφορούν εδαφική έκταση και κτιριακές εγκαταστάσεις της Εταιρείας. Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 πραγματοποιήθηκε επανεκτίμηση στο επενδυτικό ακίνητο της Εταιρείας από την οποία προέκυψε ζημιά από επανεκτίμηση ποσού 285 χιλ. ευρώ.

Τα έσοδα από μισθώματα και οι άμεσες λειτουργικές δαπάνες αναλύονται ως εξής:

Εταιρεία	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Έσοδα μισθωμάτων από την επένδυση σε ακίνητα	58.212	58.212
Άμεσες λειτουργικές δαπάνες που προκύπτουν από την επένδυση σε ακίνητα που δημιούργησε τα μισθωτικά έσοδα κατά τη διάρκεια της περιόδου	0	0
Άμεσες λειτουργικές δαπάνες που προκύπτουν από επένδυση σε ακίνητα που δεν δημιούργησε μισθωτικά έσοδα από ενοίκια κατά τη διάρκεια της περιόδου	0	0

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία για την Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 και την 30η Ιουνίου 2024 έχουν ως ακολούθως:

	Παραχωρήσεις και Δικαιώματα Βιομ Ιδιοκ.	Λοιπές Ασώματες Ακινήτοποιήσεις	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2023	32.341.953	8.826.965	41.168.918
Προσθήκες	0	69.100	69.100
Αναταξινομήσεις	0	914.593	914.593
Αξία κατά την 31.12.2023	32.341.953	9.810.658	42.152.611

	Παραχωρήσεις και Δικαιώματα Βιομ Ιδιοκ.	Λοιπές Ασώματες Ακινήτοποιήσεις	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2023	6.718.819	5.540.875	12.259.694
Αποσβέσεις περιόδου	1.011.413	637.462	1.648.875
Αποσβέσεις 31.12.2023	7.730.232	6.178.337	13.908.569
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31.12.2023	24.611.721	3.632.321	28.244.042

	Παραχωρήσεις και Δικαιώματα	Λοιπές Ασώματες	Σύνολο
	Βιομ Ιδιοκ.	Ακίνητοποιήσεις	
Αξία κτήσης 1.1.2024	32.341.953	9.810.658	42.152.611
Προσθήκες	0	1.700.177	1.700.177
Αναταξινομήσεις	0	884.125	884.125
Αξία κατά την 30.6.2024	32.341.953	12.394.960	44.736.913

	Παραχωρήσεις και Δικαιώματα	Λοιπές Ασώματες	Σύνολο
	Βιομ Ιδιοκ.	Ακίνητοποιήσεις	
Αποσβέσεις 1.1.2024	7.730.232	6.178.337	13.908.569
Αποσβέσεις περιόδου	291.421	365.938	657.359
Αποσβέσεις 30.6.2024	8.021.652	6.544.276	14.565.928
Αναπόσβεστη αξία κατά την 30.6.2024	24.320.301	5.850.684	30.170.985

Το σύνολο των αναταξινομήσεων που προκύπτει από τους παραπάνω πίνακες των ιδιοχρησιμοποιούμενων ενσώματων παγίων και άυλων περιουσιακών στοιχείων για την Εταιρεία είναι μηδενικό.

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας είναι ελεύθερα βαρών.

Τα περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα χρήσης για την Εταιρεία κατά την 31η Δεκεμβρίου 2023 και την 30η Ιουνίου 2024 έχουν ως ακολούθως:

	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Μεταφορικά μέσα	Σύνολο
	Αξία κτήσης 1.1.2023	13.780.717	
Προσθήκες	146.108	2.567.143	2.713.251
Διαγραφές	(154.632)	(2.717.898)	(2.872.530)
Αξία κατά την 31.12.2023	13.772.193	2.824.737	16.596.930

	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Μεταφορικά μέσα	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2023	3.735.128	2.297.382	6.032.510
Αποσβέσεις περιόδου	1.596.767	666.542	2.263.310
Αποσβέσεις διαγραφών	(52.490)	(2.549.821)	(2.602.311)
Αποσβέσεις 31.12.2023	5.279.406	414.103	5.693.509
Αναπόσβεστη αξία κατά την 31.12.2023	8.492.787	2.410.634	10.903.421

	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Μεταφορικά μέσα	Σύνολο
Αξία κτήσης 1.1.2024	13.772.193	2.824.737	16.596.930
Προσθήκες	0	488.686	488.686
Διαγραφές	0	(52.476)	(52.476)
Αξία κατά την 30.6.2024	13.772.193	3.260.947	17.033.140

	Κτίρια εγκατασ.κτιρ.& Τεχνικά έργα	Μεταφορικά μέσα	Σύνολο
Αποσβέσεις 1.1.2024	5.279.406	414.103	5.693.509
Αποσβέσεις περιόδου	795.995	376.889	1.172.884
Αποσβέσεις διαγραφών	0	(38.222)	(38.222)
Αποσβέσεις 30.6.2024	6.075.401	752.769	6.828.170
Αναπόσβεστη αξία κατά την 30.6.2024	7.696.792	2.508.178	10.204.970

4.9.18 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στον Όμιλο και στην Εταιρεία είναι:

	Όμιλος		Εταιρεία	
	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Μισθωτοί	2.709	1.847	761	734
Ημερομίσθιοι	439	432	133	143
Σύνολο εργαζομένων	3.148	2.279	894	877

4.9.19 Δικαστικές Υποθέσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας, πλην της υπόθεσης της Μαρινόπουλος Α.Ε., για την οποία η Εταιρεία διεκδικεί το ποσό των €2,4 εκ. για την οποία έχει σχηματίσει ισόποση πρόβλεψη.

4.9.20 Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν ενδεχόμενες υποχρεώσεις είτε στον Όμιλο είτε στην Εταιρεία.

4.9.21 Δεσμεύσεις και Συμβατικές Υποχρεώσεις

A. Εγγυήσεις

Η Εταιρεία δεν έχει εγγυήσεις έναντι δανειακών υποχρεώσεων κατά την 30/06/2024. Η Stella Pack S.A. διαθέτει πάγια περιουσιακά στοιχεία και αποθέματα που είχαν ενεχυριαστεί ως εγγύηση για τις δανειακές υποχρεώσεις της, οι οποίες έχουν πλήρως αποπληρωθεί εντός του 2024. Οι σχετικές δεσμεύσεις άρθηκαν πλήρως τον Αύγουστο του 2024. Δεν υφίστανται άλλες εγγυήσεις στον Όμιλο.

B. Δεσμεύσεις για κεφαλαιουχικές επενδύσεις

Δεν υπάρχουν δεσμεύσεις για κεφαλαιουχικές επενδύσεις είτε στον Όμιλο, είτε στην Εταιρεία.

4.9.22 Γεγονότα μετά την ημερομηνία των χρηματοοικονομικών καταστάσεων

Δάνεια

Εντός του Αυγούστου 2024, η Εταιρεία υπέγραψε με την Alpha Bank σύμβαση για την έκδοση ομολογιακού δανείου ύψους €35 εκ. για τη χρηματοδότηση γενικών επιχειρηματικών σχεδίων, από το οποίο πραγματοποιήθηκε εκταμίευση της α' δόσης ποσού αξίας €5 εκ.

Επιπρόσθετα, η Εταιρεία προχώρησε τον Αύγουστο του 2024 σε αποπληρωμή τραπεζικών δανείων ύψους €5 εκ. που είχε χορηγηθεί από την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος και ύψους €4 εκ. που είχε χορηγηθεί από την Eurobank S.A.

Προεξόφληση απαιτήσεων προμηθευτών (Reverse Factoring)

Τον Αύγουστο του 2024, η Εταιρεία υπέγραψε σύμβαση με την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος για την προεξόφληση απαιτήσεων προμηθευτών (Reverse Factoring) με ανώτατο όριο κάλυψης €30 εκ.

4.9.23 Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών

Οι σημαντικότερες συναλλαγές μεταξύ της Εταιρείας και συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων (συνδεδεμένα μέρη), όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24 περιγράφονται παρακάτω.

Θυγατρικές

Η Εταιρεία

Απαιτήσεις από εμπορική δραστηριότητα	30.06.2024	31.12.2023
Sarantis Banja Luka D.O.O	5.829	0
Sarantis Bulgaria LTD	173.061	41.532
Sarantis Romania S.A.	1.764.290	477.429
Sarantis Polska S.A.	1.118.934	1.301.238
Sarantis Czech Republic sro	692.121	328.583
Ergopack LLC	341.349	229.563
Sarantis Hungary Kft.	261.450	77.306
Sarantis Portugal Lda	578.213	918.352
Elode France SARL	5.308	2.420
Lenidi Bulgaria LTD	40.333	0
Lenidi Romania LTD	0	42
Σύνολο	4.980.887	3.376.464
Γενικό σύνολο απαιτήσεων	4.980.887	3.376.464

Υποχρεώσεις από εμπορική δραστηριότητα	30.06.2024	31.12.2023
Sarantis Belgrade D.O.O	271.759	2.202.835
Sarantis Banja Luka D.O.O	4.949	1.750
Sarantis Skorje D.O.O	582.716	608.145
Sarantis Bulgaria LTD	25.972	0
Sarantis Romania S.A.	48.012	144
Sarantis Polska S.A.	372.648	244.941
Sarantis Czech Republic sro	19.725	0
Polipak SP.Z.O.O.	242.715	186.784
Sarantis Slovakia S.R.O	2.688	0
Ergopack LLC	63.471	0
Sarantis Hungary Kft.	9.512	5.453
Sarantis Portugal Lda	320	0
Sarantis France SARL	32.324	35.233
Λενίδι ΑΕ	0	4.565
Σύνολο	1.676.811	3.289.850

Υποχρεώσεις από δάνεια	30.06.2024	31.12.2023
Sarantis Belgrade D.O.O	9.053.115	0
Zetafin LTD	508.432	530.610
Σύνολο	9.561.547	530.610

Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	30.06.2024	31.12.2023
Λενίδι ΑΕ	6.104.289	6.490.835
Σύνολο	6.104.289	6.490.835
Γενικό σύνολο υποχρεώσεων	17.342.647	10.311.294

Έσοδα

	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Έσοδα από πωλήσεις εμπορευμάτων		
Sarantis Belgrade D.O.O	1.948.627	1.658.777
Sarantis Banja Luka D.O.O	66.531	151.921
Sarantis Skorje D.O.O	471.535	498.514
Sarantis Bulgaria LTD	1.340.101	1.353.595
Sarantis Romania S.A.	4.147.546	4.685.489
Sarantis Polska S.A.	7.101.139	6.900.374
Sarantis Czech Republic sro	5.422.525	4.667.048
Ergopack LLC	710.011	479.066
Sarantis Hungary Kft.	628.157	461.206
Sarantis Portugal Lda	483.968	800.705
Λενίδι ΑΕ	0	282.436
Lenidi Bulgaria LTD	40.333	43.025
Σύνολο	22.360.476	21.982.156

	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Έσοδα λοιπά		
Sarantis Belgrade D.O.O	116.041	112.440
Sarantis Banja Luka D.O.O	6.346	4.926
Sarantis Skorje D.O.O	12.710	10.496
Sarantis Bulgaria LTD	39.007	36.371
Sarantis Romania S.A.	152.367	163.305
Sarantis Polska S.A.	571.948	641.176
Sarantis Czech Republic sro	179.070	176.577
Polipak SP.Z.O.O.	41.726	83.056
Sarantis Slovakia S.R.O	2.688	2.201
Ergopack LLC	155.633	49.438
Sarantis Hungary Kft.	47.784	49.066
Sarantis Portugal Lda	38.431	64.321
Σύνολο	1.363.752	1.393.374
Γενικό σύνολο εσόδων	23.724.228	23.375.530

Έξοδα και αγορές

	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Αγορές εμπορευμάτων - υπηρεσιών - παγίων		
Sarantis Bulgaria LTD	3.727	0
Sarantis Romania S.A.	4.939	26.913
Sarantis Polska S.A.	1.100.158	1.193.832
Stella Pack S.A.	34.872	0
Polipak SP.Z.O.O.	978.524	1.328.646
Λενίδι ΑΕ	18.768	69.080
Σύνολο	2.140.989	2.618.470

Έξοδα - τόκοι	01.01 - 30.06.2024	01.01 - 30.06.2023
Sarantis Belgrade D.O.O	53.068	0
Zetafin LTD	7.822	7.779
Λενίδι ΑΕ	94.145	94.373
Σύνολο	155.035	102.152
Γενικό σύνολο εξόδων	2.296.023	2.720.623

Πίνακας γνωστοποιήσεων συνδεδεμένων μερών		
	Όμιλος	Εταιρεία
α) Έσοδα	255.405	23.724.228
β) Έξοδα	148.331	2.296.023
γ) Απαιτήσεις	226.836	4.980.887
δ) Υποχρεώσεις	6.104.289	17.342.647
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	1.941.625	1.941.625
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	798	798

Σημειώνεται ότι οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη γίνονται σε κανονικές τιμές αγοράς.

4.9.24 Πίνακες κατανομής ανά κλάδο και χώρα δραστηριοποίησης

4.9.24.1 Ανάλυση ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης

Ανάλυση Ενοποιημένων Πωλήσεων			
Πωλήσεις ανά Κατηγορία (€ εκ)	2024	%	2023
Προϊόντα Ομορφιάς / Περιποίησης Δερματος / Αντιληιακής Προστασίας	44,3	36,9%	32,4
% Πωλήσεων	14,6%		13,9%
Προϊόντα Προσωπικής Φροντίδας	52,5	20,9%	43,4
% Πωλήσεων	17,3%		18,7%
Προϊόντα Οικιακής Φροντίδας	104,2	33,0%	78,4
% Πωλήσεων	34,4%		33,7%
Προϊόντα Ιδιωτικής Ετικέτας	30,7	92,9%	15,9
% Πωλήσεων	10,2%		6,9%
Στρατηγικές Συνεργασίες	69,7	15,5%	60,4
% Πωλήσεων	23,1%		26,0%
Προϊόντα Ευρείας Διανομής	46,7	17,7%	39,6
% Κατηγορίας	66,9%		65,6%
Προϊόντα Επιλεκτικής Διανομής	23,1	11,2%	20,8
% Κατηγορίας	33,1%		34,4%
Λοιπές Πωλήσεις	1,2	-39,3%	1,9
% Πωλήσεων	0,4%		0,8%
Συνολικές Πωλήσεις	302,6	30,2%	232,4

Ανάλυση Ενοποιημένων Κερδών προ Τόκων και Φόρων

EBIT ανά Κατηγορία (€ εκ)	2024	%	2023
Προϊόντα Ομορφιάς / Περιποίησης Δερματος / Αντιληιακής Προστασίας	9,4	130,3%	4,1
Περιθώριο	21,1%		12,6%
% EBIT	29,4%		18,8%
Προϊόντα Προσωπικής Φροντίδας	7,5	28,6%	5,8
Περιθώριο	14,3%		13,4%
% EBIT	23,5%		27,0%
Προϊόντα Οικιακής Φροντίδας	12,8	38,5%	9,3
Περιθώριο	12,3%		11,8%
% EBIT	40,3%		42,9%
Προϊόντα Ιδιωτικής Ετικέτας	-0,1	-135,8%	0,3
Περιθώριο	-0,3%		1,6%
% EBIT	-0,3%		1,2%
Στρατηγικές Συνεργασίες	2,6	-3,4%	2,7
Περιθώριο	3,7%		4,5%
% EBIT	8,2%		12,5%
Προϊόντα Ευρείας Διανομής	2,4	-12,5%	2,7
Περιθώριο	5,1%		6,8%
% EBIT	7,4%		12,5%
Προϊόντα Επιλεκτικής Διανομής	0,2	1325,8%	0,0
Περιθώριο	1,0%		-0,1%
% EBIT	0,7%		-0,1%
Λουπές Πωλήσεις	-0,3	34,4%	-0,5
Περιθώριο	-29,2%		-27,1%
% EBIT	-1,1%		-2,4%
Συνολικό EBIT	31,8	47,5%	21,6
Περιθώριο	10,5%		9,3%

4.9.24.2 Ανάλυση ανά Χώρα Δραστηριοποίησης

Για διοικητικούς σκοπούς, ο Όμιλος παρακολουθεί ξεχωριστά ανά χώρα δραστηριοποίησης τα λειτουργικά αποτελέσματά του. Η κατανομή των λειτουργικών εξόδων γίνεται με σκοπό την εξυπηρέτηση της αξιολόγησης της απόδοσης και της αποτελεσματικότερης λήψης αποφάσεων ανά τομέα δραστηριοποίησης.

Ανάλυση Ενοποιημένων Πωλήσεων

Πωλήσεις ανά Χώρα (€ εκ)	2024	%	2023
Ελλάδα (συμπερ. Πορτογαλίας και Επιλεγμένων Διεθνών Αγορών)	88,9	18,5%	75,0
% Πωλήσεων	29,4%		32,3%
Πολωνία	94,3	69,8%	55,5
Ρουμανία	48,5	30,3%	37,2
Τσεχία-Σλοβακία	22,6	15,7%	19,6
Δυτικά Βαλκάνια	19,6	11,2%	17,7
Ουκρανία	12,0	0,0%	12,0
Βουλγαρία	10,6	16,9%	9,0
Ουγγαρία	6,2	-3,5%	6,4
Διεθνές Δίκτυο	213,8	35,8%	157,4
% Πωλήσεων	70,6%		67,7%
Συνολικές Πωλήσεις	302,6	30,2%	232,4

Ανάλυση Ενοποιημένων Κερδών προ Τόκων και Φόρων

EBIT ανά Χώρα (€ εκ)	2024	%	2023
Ελλάδα (συμπερ. Πορτογαλίας και Επιλεγμένων Διεθνών Αγορών)	12,4	75,8%	7,0
% EBIT	38,9%		32,6%
Πολωνία	6,3	97,5%	3,2
Ρουμανία	7,4	34,2%	5,5
Τσεχία-Σλοβακία	2,8	26,4%	2,2
Δυτικά Βαλκάνια	1,5	7,2%	1,4
Ουκρανία	-0,4	-149,0%	0,7
Βουλγαρία	1,4	51,7%	0,9
Ουγγαρία	0,4	-28,4%	0,5
Διεθνές Δίκτυο	19,5	33,9%	14,5
% EBIT	61,1%		67,4%
Συνολικό EBIT	31,8	47,5%	21,6

Μαρούσι, 02 Σεπτεμβρίου 2024

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

**Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ &
ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.**

**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ & ΜΕΛΟΣ
Δ.Σ.**

**Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΜΙΛΟΥ &
ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.**

**Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ**

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΑΡΣΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΑΡΙΣΙΑΔΗΣ

Α.Δ.Τ. ΑΙ 597050/2010

Α.Δ.Τ. Χ 080619/2003

Α.Δ.Τ. ΑΒ 055247/2006

Α.Δ.Τ. ΑΟ 547315/2020

**Α.Δ.Τ. ΑΖ 521671/2007
ΑΡ. ΑΔ. Ο.Ε.Ε. 86116 Α ΤΑΞΗΣ**



SANITAS

clinéa®

SARANTIS
Great brands for everyday

Noxzema
WIPES
BONUS pack

Carroten

STR8

bioten

sarantisgroup.com